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ВВЕДЕНИЕ

Ингеграция мировому экономическому сообвдествоу требует от 
странм обеспечения единства национальнмх стандартов бухгалтерс- 
кого учета и аудита с методологическими принципами, принятьши в 
показателями, применяемьши зарубежнмх странах.

Следует отметить, что в течение последних 20 лет в Республики 
Узбекистан в области бухгалтерского учета произошли значитель- 
Hbie изменения. Все эти изменения бььпи предопределеннн Государс- 
твенной программм перехода Республики Узбекистан на междуна- 
родной системм учета и статистики.

Изменение в системе бухгалтерского учета бььти направлень! на 
обеспечение формирования информации о финансовом положении 
и финансовмх результатах хозяйствуюших субъектов. В законо- 
дательннх актах установлень1 единьге методологически основь! 
бухгалтерского учета и финансовой отчетности для предприятий 
и организаций независимо от форм их собственности, определяю- 
шие порядок организации и ведения бухгалтерского учета, а также 
взаимоотношения по этим вопросам с потреблениями бухгалтерс- 
кой информации.

Реформь1 бухгалтерского учета в Республики Узбекистан направ- 
лень] не на прямое заимствование и копирование Международнмх 
стандартов финансовой отчетности (МСФО), а на применение Наци- 
ональнмх стандартов бухгалтерского учета (НСБУ) адаптированннх 
к требованием МСФО. На современном уровне. Структура и содержа- 
ние действуюших НСБУ приближенм международнмм стандартам.

В настояшее время складьшаются благоприятнме условия для 
дальнейшего развития бухгалтерского учета. Введенм в действие 
нормативно -  правовне актм, касаншиуся большинству объектов 
бухгалтерского учета. В профессиональном сообшестве накопленм 
определенние навмки и onbiT ведения бухгалтерского учета отвеча- 
юшихтрибованиям рьшочной экономики. В бухгалтерском сообшес- 
тве странн все больше созревает понимание о необходимости повьь 
шения темпов перехода к использованию МСФО.

Учебник написано в соответствит с учебной программой по 
специальности: 5230800 — «Налоги и налогообложения», 5230900 — 
«Бухгалтерский учет и аудит».
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ГЛАВА 1. ЗАДАЧИ И СУ1ЦНОСТЬ ХОЗЯЙСТВЕННАЯ УДЕТА 
ОБ1ЦАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ХОЗЯЙСТВЕННОГ 

УЧЕТА.
Обшественное производство представляет собой слож ньШ  ко: 1  

плекс различннх и многочисленнмх хозяйствуюших су б ъ ек то в , в ко 
ropbix трудится множество людей. связанннх системой производс 
i веннььх отношений. Оно требует координации действий у ч а с тн и к о в  
производства, то  е с т ь  управления их хозяйственной д е я т е л ь н о с т ь ю , 
когорое предполагает ряд последовательнмх процессов: получение 
информации; принятие решений; оценка результатов решений и кон- 
троль за их вьшолнением.

Управление хозяйствуюшим субъектом в основном осушествляет- 
ся с помошью экономической информации. В зависимости от функ- 
ции управления различают прогнозную, нормативную. учетную и 
аналитическую информацию.

Учетная информация, характеризуюшая фактическое состояние 
возникает и передается в системе хозяйственного учета, которьш 
огносятся к обязательньш функциям управления.

Начальньш пунктом хозяйственного учета является наблюдения 
факгов и явлений хозяйственной деятельности. Оно представляет 
собой целенаправленное восприятие объективной действительнос- 
ти. В процессе наблюдения мм получаем в основном качественную 
характеристику наблюдаемого объекта которая не может полностью 
удовлетворить потребности контроля и управления. Так, сведения. 
полученнме при помоши наблюдения: «прибьш груз » или «прибмл 
металл », не могут удовлетворить нуждм управления. Необходимо 
знать по крайней мере количество поступившего металла. ее вес и 
т.п. По этому хозяйственньш учет наряду с наблюдением предпо- 
лагает измерение фактов и явлений хозяйственной деятельности. 
установление их количественной характеристики. Качественная и 
количественная характеристика фактов и явлений вмступают в не- 
разрмвном единстве. обеспечиваюшим управление необходиммми 
сведениями об объектах учета.

В процессе управления учетная информация передается в прос- 
транстве и во времени. Она используется в течение различнмх отрез- 
ков времени разньши субъектами управления для принятия управ-
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ленческих решений. Сведения получаемне при помогци наблюдения 
и измерения, нужно запомнить и хранить. Возникает потребность 
в регистрации сведений о количественной и качественной харак- 
теристиках хозяйственной деятельности. Наблюдение, измерение и 
регистрация фактов и явлений, представляют собой хозяйственньш 
учет в его обвдем смь1сле.

Для управления хозяйственной деятельностью может бнть ис- 
пользована учетная информация, несушая новне знания о развитии 
процесса обшественного производства. Такая информация форми- 
руется хозяйственннм учетом в процессе обработки первичньгх дан- 
ннх, то есть их накопления группировки, сводки. Следовательно, 
хозяйственньш учет можно определить как систему наблюдения, из- 
мерения, регистрации, обработки и передачи информации о фактах 
и явлениях хозяйственной деятельности, необходимую для эффек- 
тивного управления обшественнмм производством.

1.2. ВИДБ1 ХОЗЯЙСТВЕННОГО УЧЕТА
Для всестороннего отражения сложной и многогранной хозяйс- 

твенной деятельности отдельньтх хозяйствуюших субъектов ис- 
пользуются различнне видн учета: оперативннй, бухгалтерский и 
статистический. Каждьш из них отличается составом отражаеммх 
явлений, назначением и способами осугцествления.

Оперативньш учет представляет собой систему текушего наблю- 
дения и контроля за отдельньгми хозяйственньши операциями в ходе 
их непосредственного осушествления. Особенностью его является 
то, что он бнстро дает сведения об отдельннх хозяйственних про- 
цессах .Он тесно связан с проверкой внполнения оперативннх пла- 
новнх заданий и обеспечивает получение необходимнх данннх опе- 
ративного руководства сразу вслед за совершением хозяйственннх 
операций. Оперативньш учет осушествляется в цехах, бригадах, на 
рабочих участках, а также различньши службами, отделами пред- 
приятия. Оператнвннм учетом охватнваются такие участки, как 
контроль виполнения договоров поставшиками и покупателями, 
пооперационньш учет движения деталей в производстве, внполне- 
нием норм внработки рабочими и другие.

Даннь1е оперативного учета не всегда оформляются докумен- 
тально. Иногда необходимне сведения сообшаются по телефону или
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телеграфу и являются приближенньши. Например, сведения о вьь 
полнении месячной производственной программн, плана реализа- 
ции продукции. В оперативном учете широко используются различ- 
Hbie приборн и измерительньш устройства: счетчики, спидометри и 
другие. Большинство данннх оперативного учета берется из обших 
для всех видов учета первичннх и сводннх документов, но обраба- 
тнваются они в более сжатне сроки.

В оперативном учете используются натуральннй, денежньш и 
трудовне измерители, но натуральньш и трудовне измерители при- 
меняются чаше. Он ведется работниками подразделений- отделов, 
цехов, складов. Особенно распространен этот вид учета в диспет- 
черской службе регулирования движения материалов, готовой про- 
дукции, транспорта и так далее.

Особое значение приобретает оперативньш учет в условиях при- 
менения современной компьютерной техники для управления произ- 
водством. Обработка данннх этого учета с помошью современннх 
компьютеров дает возможность бнстрейшего использования их в 
текушей работе и тем самьш расширяет область его применения в 
управлении всеми звеньями народного хозяйства. Оперативньш учет 
имеет большое народнохозяйственное значение. Без конкретннх 
оперативннх показателей невозможно текушее руководство произ- 
водственно-хозяйственной деятельностью хозяйствуюших субъек- 
тов всех форм собственности.

Итак, оперативньш учет предназначен для наблюдения и контроля 
за хозяйственними операциями и процессами в ходе их совершения.

В бухгалтерском учете отражаются даннне о наличии материаль- 
них ценностей, денежннх средств; показнвается состояние расче- 
тов предприятия; определяется себестоимость производственной 
продукции; вьшвляются финансовне результатн деятельности хо- 
зяйственних организаций. Его важнейшей отличительной чертой 
является строгая документальность. Только те операции, которне 
зарегистрированн в хозяйственннх документах, находят отраже- 
ние в бухгалтерском учете. Документ- это единственньш источник 
данннх этого вида учета. В бухгалтерском учете систематически от- 
ражается хозяйственная деятельность объединений и предприятий. 
Каждая хозяйственная операция, вьпьшаюшая движение и измене-



ние в составе средств и источников их формирования, отражается в 
этом виде учета. Затем производятся сводка и обобшение данннх в 
специальньгх таблицах, назьшаемнх счетами и балансом.

Бухгалтерский учет является сплошньш, непрерьшньш во време- 
ни. Им охватьшаются все хозяйственнме операции изо дня в день. 
Эти операции отражаются при помогци способа двойной записи. 
Особое значение в бухгалтерском учете придается денежному из- 
мерителю которьш позволяет получать обобшаюшие показатели по 
всем объектам бухгалтерского учета как по отдельньш звеньям, так 
и по народному хозяйству в целом. В денежном измерителе можно 
вьфазит всю величину хозяйственнмх средств в стоимостном вн- 
ражении.

Особенностями бухгалтерского учета являются: строгая доку- 
ментальность и обоснованность, сплошное и непрерьшное отраже- 
ние хозяйственннх операций, применение денежного измери^еля 
и использование специальних приемов и способов и балансового 
обобшение средств предприятий и источников их формирование.

Бухгалтерский учет является самостоятельной наукой, имеет 
объект и специфические способи его изучение, свою историю раз- 
вития, предмет и метод. По определению Американского института 
присяжннх бухгалтеров дается следуюшее определение: «Учет есть 
искусство записи, классификации и обобвдение счетов путем реги- 
страции в денежннх единицах сделок и собнтие, которне, по край- 
ней мере в какой -  то части, имеют финансовий характер, а также 
интерпретации полученннх результатов ».

В зависимости от пользователей бухгалтерской информации в 
международной практике различаются как отдельньш составнне 
части бухгалтерского учета -  финансовьш, управленческий и нало- 
говьш учет.

Финансовнй учет - представляет собой часть бухгалтерско- 
го учета представляюшая информаиию внешним пользователям. 
Финансовая бухгалтерия предназначена для внешних пользовате- 
лей, которне принимают решение о вложении денег в акции фирмн. 
Финансовнй отчег охватьшает все сторонн деятельности, но не ка- 
сается ее составляюших.
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Рисунок.1.1. Видьт хозяйственного учета.

Управленческий учет-представляет собой часть бухгалтерского 
учета, обеспечивакмдая информацией внутренних пользователей. Он 
предоставляет необходимую информацию для руководства компании, 
которая может отличаться от запланированнь1 х параметров.

Налоговьтй учет -  это система учитнваюшая начальную инфор- 
мацию, необходимую для определения налогооблагаемой базм для 
всех физических и юридических лиц налогов и другие обязательнме 
платежей, ведуших самостоятельную деятельность.

Главная задача налогового учета заключается учете правильного 
ведения налоговмх и обязателънмх платежей в отчетньш период и 
обеспечение внутренних и внешних пользователей необходимой 
информации.

Статистический учет (статистика) представляет собой систему 
приемов и методов изучения и контроля массовмх социально -  эконо- 
мических явлений и процессов обшественной жизни. Применяется 
этот вид учета во всем народном хозяйстве, в отдельнмх его отрас- 
лях, на предприятиях, в организациях и учреждениях.

Статистика изучает количественную и качественную сторонм 
массовмх обшественнмх явлений, закономерности их развития. 
Статистике присуши oco6bie методм сбора и обработки даннмх: 
сплошная или вьюорочная регистрация даннмх, их сводка и группи- 
ровка, исчисление средних величин, индексов, динамических рядов 
и т.д.
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На предприятиях и в организациях при помогци статистики полу- 
чают обобшенние даннме об объеме и динамике вьшуска продук- 
ции, производительности труда, закономерностях развития заработ- 
ной плать!, товарооборота, использования средств иа материальньш 
и культ)'рнь!й уровень жизни народа. явления политической жизни.

Статистический учет обеспечивает сбор, обработку, статистичес- 
кий анализ и своевременное представление руководяшим органам 
необходимнх даннмх о вьшолнении народнохозяйственного пла- 
на в территориальном разрезе и ио отраслям народного хозяйства. 
Свободнне статические даннне широко используются при составле- 
нии планов развития народного хозяйства.

1.3. ИЗМЕРИТЕЛИ, ПРИМЕНЯЕМЬ1Е В УЧЕТЕ
Для количественного отражения объектов бухгалтерского учета 

используются три вида измерителей. Натуральньш, трудовой и де- 
нежньш. Нат>'ральнме измерители используются для вьфажения 
объектов учета в единицах веса, объема длиньқ плошади, счета и т. д.

Применение того или иного натурального измерителя (штуки, 
метрь!, литрм, килограммь! и т.д.) зависит от физических свойств 
учитнваемих материальних ценностей. Учет в таких единицах из- 
мерения назнвается натуральньш учетом. Он имеет важное значе- 
ние для контроля за сохранностью собственности, а также для опе- 
ративного руководства хозяйственной деятельностью.

Рисунок 1.2. Видь! измерителей

Однако нату ральньш учет, имея большое контрольное значение, 
не дает возможности обобшенно отражать разнороднме по своим 
физическим свойствам объектнучета. Нельзя, например, при помоши
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натуральнмх измерителей отразить всю совокупность материальньгх 
ресурсов данного предприятия или вмпуск продукции, состояшей 
из "различнмх ее видов. Таким образом, натуральнме измерители 
используются только для отражения и характеристика однороднмх 
предметов.

Трудовой измернтель используется в учете для отражение ко- 
личества затраченного рабочего времени. Он вьтражается обмчно 
в единицах времени -  днях, часах, минутах. Трудовой измеритель 
часто сочетается с натуральнмм измерителями, показмваюхцими ко- 
личество вьтолненной в единицу времени работм, например, сколь- 
ко единиц продукции сделано работником за один рабочий час или 
день. Он же используется для определения производительности тру- 
да, учета вмполнения норм вмработки, расчета заработной платм от- 
дельнмх работников.

Однако, как и натуральнме, трудовой измеритель невозможно ис- 
пользовать в качестве обобшаюидегося показателя работм предпри- 
ятия в целом.

Денежньш измеритель применяется для отражения различнмх 
объектов бухгалтерского учета в едином вьфажении -  в деньгах. 
Денежнме показатели в сочетании с натуральнмми и трудовмми 
позволяют отражать обобшенно все хозяйственнме явления.

Денежньш измеритель часто применяется в сочетании с нату- 
ральнмми и трудовмми измерителями. Так, для определения стои- 
мости вмпускаемой продукции необходимо знать ценм и количество 
вьшушеннмх натуральньтх единиц изделий, для начисления суммм 
заработной платм работнику необходимо знать число отработаннмх 
им дней и сумму оплатм за единицу времени.

Кроме указаннмх используются и условнью единицм измерения, 
например, вмплавка чугуна измеряется в натуральном весе в тон- 
нах, в разрезе каждого вида чугуна предельного, литейного, зеркаль- 
ного и т. д. и в условнмх тоннах безотносительно к видам, в прядиль- 
ном производстве единицами измерения являются 100 кг каждого 
номера пряжи и 100 кг обезличенной условной пряжи, обои учитм- 
ваются в кусках в соответствии с установленной длиной и шириной 
и в условнмх кусках, размером 6 м длинм и 50 см ширинм, т.е. кус- 
ках пловдадью 3 кв.м и т. д.
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1.4. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Целью бухгалтерского учета является обеспечение пользователей 
полной, достоверной, своевременной, финансовой и другой инфор- 
мацией. необходимой для принятия экономических решений.

Фупкцин бухгалтерского учета -  исполнение бухгалтерским 
учетом своего назначения. Основнмми функциями бухгалтерского 
учета являются информационная и контрольная. Информация -  ос- 
ведомление, сообшение о положении дел или чьей-либо деятельно- 
сти. Учетная информация является одним из видов экономической 
информации. Она состоит из информации оперативного, бухгал- 
терского и статистического учета. Контрольная функция учета обес- 
печивает предварительньш контроль, последуюший контроль и те- 
куший контроль.

Задачи бухгалтерского учета
В современной экономической литерат>'ре функции бухгалтерс- 

кого учета подразделяются на следуюшие видьь
Плановая функция иредставляет собой процесс планирования 

предполагаемого дохода (прибьши), себестоимости продукции, ра- 
бот, услуг и расчетм потребности денежнмх и материальнььч средств 
для планируемого производства, а также поиск путей достижения 
поставленной цели.

Контрольная функция — это процесс отслеживания фактичес- 
кого вьшолнеиия и намеченнмх в бизнес-плане производственнмх и 
экономических показателей, то есть определения, насколько реаль- 
нме действия соответствуют намеченному плану. На этой стадии 
от бухгалтера требуется информация, которая содержит сопостави- 
тельнмй анализ фактических затрат и доходов по сравнению с пла- 
новмми.

Информационная функция — для реализации поставленнмх 
целей руководителю предприятия, внешним инвесторам и пользо- 
вателям необходима эффективная информационная система. которая 
базируется в основном на финансовой ииформации. Полученная ин- 
формация позволяет проанализировать основнме факторм, влияю- 
вдие на вьшолнение производственной программм и определяювдие 
темп уровень производства продукции, такие, как: труд и его про-
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периоду отнести соответствуюmие доходьг и расходьь Принцип на- 
числений предполагает, что доходм относятся к тому отчетному пе- 
риоду, в котором соответствуюшая продукция отгружена \соответс- 
твуюшие услуги оказаньД покупателю, даже если денежньге средства 
еоде не перечисленм на счет продавца. Также, расходн отражаются в 
том отчетном периоде, в котором они возникли, независимо от того, 
оплаченм ли они предприятием в данном отчетном периоде. Значит, 
вмручка от реализации определяется в момент отгрузки продукции, 
оказания услуг.

6. Предусмотрительность (осторожность) предполагает, что в 
отчетности не должна допускаться завншенная оценка активов и 
прибмли и заниженная оценка обязательств. Это означает также, 
что для отражения потенциальнмх потерь или убнтков предпри- 
ятию нужно меньше оснований, чем для отражения потенциальнмх 
прнбьшей. Одним из проявлений принципа осторожности является 
правило низшей оценки. По себестоимости или рмночной цене. Это 
правило означает, что если предприятие приобрело свои оборотнме 
средства по одной цене, а в настояшее время рмночная цена на них 
упала, то в отчетности предприятие должно отражать свои средства 
по текушей рьшочной цене с отнесением разницн на финансовне 
результать1 текушего периода. Однако, если рьшочная цена на обо- 
ротнне активи возросла в данном отчетном периоде, предприятие 
не вносит никаких изменений в свои документн до момента факти- 
ческой реализации своих активов до этой возросшей рьшочной цене. 
Такой подход позволяет отразить в бухгалтерском учете изменчи- 
вость рнночной ситуации и связаннь!Й с этим риск хозяйственной 
деятельности предприятия и его собственников. Поэтому предпри- 
ятие, до продажи своих оборотннх средств, должно отражать их в 
учете по низшей из этих двух цен.

7. Преобладание экономического содержания над формой.
Информация должна правдиво отражать содержание операций и

других экономических собнтий, которме отражаются в документах и 
отчетности. Необходимо, чтобн они бнли учтенн и представленн, в 
соответствии с их сушностью и экономической действительностью, 
а не только с их юридической формой. Сушество сделок или других 
собнтий не всегда соответствует их юридической форме. Так,
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предприятие может разместить активьт у другой стороньг таким 
образом, что документация должна отражать юридическую передачу 
собственности этой стороне.

8. Сопоставимость показателей требует. чтобн, во-первнх, дан- 
ньте о деятельности предприятия бьши сопоставимьт с аналогичной 
информацией о деятельности других предприятий, во-вторнх. что- 
6bi сохранялась последовательность в применяемнх методах бухгал- 
терского учета на данном предприятии и тем самнм обеспечивалась 
сопоставимость данних о деятельности предприятия за несколько 
отчетних периодов. Пользователи должни бить в состоянии срав- 
нивать финансовую отчетность предприятия через определенное 
время для того, чтоби установить тенденции развития финансового 
положения и эффективности. Они также должни бнть в состоянии 
сравнивать финансовую отчетность различнььх предприятий для 
того, чтоби оценить их относительное финансовое положение, из- 
менения в финансовом положении.

9. Нейтральность фпнансовой отчетности. Для того, чтобн ин- 
формация, содержашаяся в финансовом отчете бнла достоверной, 
она должна бить нейтральной, то есть свободной от отклонений. 
Финансовая отчетность не является нейтральной, если она воздейс- 
твует на принятие решения или суждения для достижения заблаго- 
временно предусмотренного результата. Принцип нейтральности 
также означает, что предприятие должно периодически отчитьтать- 
ся перед заинтересованними органами о результатах своей деятель- 
ности за соответствуюшие периоди в виде финансовой отчетности.

Ю.Соответствие доходов и расходов отчетного пернода озна- 
чает, чго в данном отчетном периоде отражаются только те расходн, 
которьте обусловили получение доходов данного отчетного периода. 
Если между отдельньши видами расходов и доходов трудно устано- 
вить непосредственную зависимость. расходи распределяются меж- 
ду несколькими отчетннми периодами, в соответствии с какой либо 
системой распределения. Это относится, например, к амортизируе- 
мнм расходам, которне распределяютсдла ряд лег. Кроме того, сю.да 
же относится вопрос об отражении рфходов будуших периодр!, ко-
торне списиваются в учете тех пери' 
соответствуюшие доходь).
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11 .Фактическая оценка активов и обязательств. Принцип 
фактической оценки активов предполагает, что основой оценки яв- 
ляется их себестоимость или стоимость приобретения. В некотормх 
случаях, предусмотреннмх стандартамн, фактическая оценка может 
отличаться от стоимости приобретения.

1.6. ПОЛЬЗОВАТЕЛИ БУХГАЛТЕРСКОЙ ИНФОРМАЦИИ
Пользователей бухгалтерской информации можно разделить на 

три группьг Администрация организации (внутренние). Сторонние 
пользователи информации (внешние) с прямьш финансовмм инте- 
ресом, сторонние пользователи информации с непрямьш (косвен- 
ньш) финансовьш интересом. Администрацию организации пред- 
ставляют управленческий персонал, менеджерм, руководители и 
специалистм подразделений, учредители, участники, собственники, 
совет директоров. Представители администрации относятся к числу 
основннх пользователей бухгалтерской информации. Для каждого 
из них состав информации определяется в зависимости от вмпол- 
няеммх им функций и занимаемой должности. Собственников, уч- 
редителей и первмх руководителей организации, например, больше 
всего интересую прибьшьность, размер чистмх активов и ликвид- 
ность \соотношение платежнмх средств и обязательств. Для менед- 
жеров наиболее важной является информация о сумме прибмли, 
достаточности денежнмх средств, себестоимости и рентабельности 
отдельнмх изделий и тому подобное. Сторонними пользователями 
бухгалтерской информации с прямьш финансовьш интересом явля- 
ются имеюшиеся или потенциальнме инвесторм, банки, поставши- 
ки и другие кредиторм. Они пользуются в основном информацией, 
содержашейся в бухгалтерской отчетности. По ее даннмм они дела- 
ют вмводм о финансовь1х перспективах организации ее ликвидно- 
сти и платежеспособности.

К сторонним пользователям бухгалтерской информации с косвен- 
ньш финансовмм интересом относятся органм, уполномоченнме 
управлять государственнмм и муниципальнмм имушеством, нало- 
говме, финансовме органм. органм государственной статистики, ау- 
диторские фирмм и другие пользователи.

Налоговме и финансовме органм, в отличие от других сторонних
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пользователей информации, имеют ираво получать не только отчет- 
ную, но и всю другую учетную информацию организации, необхо- 
димую для проверки правильности уплать! обпдегосударственннх и 
местнь1 х налогов на прибьшь, налога на добавленную стоимость, по- 
доходного налога с физических лиц, акцизов. Учетная информация 
представляется по требованию контролируюших органов и вьине- 
стоятдих органов управления, а также аудиторам, осушествляюшим 
по договору аудиторскую проверку организации.

Гтооонние пользователи, имеюшие право на всю или часть вну- 
тренией учетной информации, обязани хранить коммерческую тай- 
ну, хозяйствуюшего субъекта. Перечень сведений, составляюших 
коммерческую тайну. определяется руководителем хозяйствуюшего 
субъекта.

1.7. СВЯЗЬ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
СДРУГИМИ НАУКАМИ

Исторически и логически бухгалтерский учет связан с рядом 
фундаментальннх наук и также с рядом прикладннх экономичес- 
ких дисциплин. Прежде всего бухгалтерский учет опирается на 
Философию изучаюшую наиболее обшие законн развития приро- 
дн, обшества и познания.. Эти обшие законьг предопределяют и раз- 
витие бухгалтерского учета.

Бухгалтерский учет не только раскрьгвает содержание хозяйс- 
твеннмх процессов, но и показьшает степень познания этих процес- 
сов. При этом он опирается на цельш ряд методологических при- 
емов, природа котормх специально изучается рядом дисциплин. 
Среди них необходимо прежде всего внделить филологию -  науку
о язмке. Бухгалтер должен четко представлять, что бухгалтерский 
учет есть не что иное, как «азбука и язмк бизнеса», это язьтк фактов 
хозяйственной деятельности. Для того чтобьг построить, этот язьж 
бухгалтерского учета, бухгалтер должен иметь самме обпдие предс- 
тавления о язмкознании -  филологни.

Математика нужна бухгалтеру для саммх разнообразнмх целей. 
Она нужна для вьгаолнения подсчетов, не случайно бухгалтеров на- 
зьгвают счетнмми работниками. В практической работе бухгалтеру 
постоянно приходится встречаться со всеми арифмегическими дейс- 
твиями, с начислением простмх и сложнмх процентов.
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Управление хозяйствуюшим субъектом осушествляется на осно- 
ве полученной информации, большую часть которой предоставляет 
бухгалтерский учет. Через учетнме даннме проявляется эффектив- 
ность принятмх управленческих решений. Учетная информация со- 
держит сведения, необходимме для реализации следуюших функций 
управления - планирования, контроля и анализа.

Бухгалтерский учет и планирование самьм тесньш образом свя- 
занм между собой. Планирование включает постановки пели, опре- 
деление путей ее достижения и вмбор наилучший альтернативм. На 
всех этих стадиях бухгалтер должен четко представлять имеюшиеся 
финансовме альтернативм. Учетнме даннме предшествуюших пе- 
риодов являются исходной базой для корректировки плановмх по- 
казателей (сделок и т.д.), основной для корректировки плановмх за- 
даний.

Особенно широко при составлении месячнмх, квартальнмх, го- 
довмх и перспективнмх планов и прогнозов используются учетнме 
даннме о затратах на производство и себестоимости продукции, о 
наличии и использовании производственнмх ресурсов, финансовмх 
результатах. Следует отменить, что в отечественной практике мето- 
дология планирования на предприятии в достаточной степени увя- 
зана с методологией бухгалтерского учета. Например, учет затрат на 
производство осушествляется в соответствии с номенклатурой ста- 
тей элементов затрат, в равной степени используемой в планирова- 
нии и учете. В свою очередь при планировании соответствую1 цих 
показателей принимается во внимание возможность получения их в 
системном порядке в бухгалтерском учете.

Хозяйственнмй внутренний контроль (а в ряде организаций вну- 
тренний аудит) как функция управления состоит в вьшвлении откло- 
нений от планов, заказов, сделок, лимитов, смет, норм и нормативов 
или нарушений законодательнмх актов и других регламентируювдих 
документов. Для вьшвления указаннмх отклонений и нарушений 
фактические результатм сравнивают с установленньши планом или 
регламентируюшими документами. Источником данннх о фактичес- 
ких результатах является в основном бухгалтерский учет.

Текушей контроль осугцествляется в той или иной мере всеми 
руководителями и специалистами предприятия и его подразделений 
в соответствии с их должностнмми обязанностями (за качеством



продукции, соблюдением технологии, вьшолнением норм вьфаботки 
и др.)' Бухгалтерская служба под руководством главного бухгалтера 
обеспечивает контроль за всеми осувдествляемьгми хозяйственньши 
операциями . а также за сохранностью и состоянием имувдества.

Для вьшолнения контрольнмх функций учетнью работники наде- 
ляются соответствуювдими правами. Например, главному бухгалте- 
ру предоставлено право второй подписи документов, служавдих ос- 
нованием для приемки и вмдачи товарно-материальнььх ценностей 
и денежннх средств, а также расчетнмх, кредитньк и финансовнх 
обязательств. Без подписи главного бухгалтера или лиц, на то им 
уполномоченннх, указаннме документь1 считаются недействитель- 
нмми. С главннм бухгалтером обнчно согласовнвается назначение, 
увольнение и перемевдение материально ответственннх лиц (касси- 
ров, заведуювдих складами).

Экономический анализ возник на базе бухгалтерского учета, 
являювдегося основньш источником экономической информации. 
Некоторьте приемм анализа. например балансовнй метод, заимство- 
ванн из бухгалтерского учета. Экономический анализ призван из- 
учать всю систему принятия и вмполнения управленческих реше- 
ний, дать оценку обоснованности этих решений, установить причи- 
нм вмявленнь1х отклонений. Важная роль принадлежит анализу в 
экономическом обосновании принимаеммх решений и составлении 
планов и прогнозов.

Связь экономического анализа с бухгалтерским учетом проявля- 
ется в том, что в нем используются учетнне даннью и даннне бух- 
галтерской отчетности, и в том, что он осувдествляется в основном 
работниками бухгалтерии. Статистический, оперативннй и бухгал- 
терский учет внполняют одни и те же функции в управлении-ин- 
формационную и контрольную. Они взаимно дополняют друг друга, 
нередко совместно используя одну и tv  ж е информацию. Многие 
формм статистической и оперативной отчетности составляются сов- 
местно работниками экономических и бухгалтерских служб органи- 
заций (отчетм о себестоимости продукции, по труду и его оплате, 
объему производства продукции и тому подобное).

Бухгалтерский учет и аудиг. Аудиторские проверки осувдест- 
вляются в основном по данньш бухгалтерского учета. Результатн 
ревизий и проверок в свою очередь нередко используются для ис-
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правления учетншх даннмх \при вмявлении хиш,ений, недостач. 
порчи ценностей, ошибок в учете и тому подобное. Бухгалтерский 
учет, финансм, кредит и право Даннме бухгалтерского учета ис- 
пользуются при составлении бизнес-планов, при решении правовмх 
и инмх вопросов. Вместе с тем по учетнмм даннмм осушествляется 
контроль за вмполнением бизнес-планов и финансовмм состояни- 
ем организации, использованием кредитов банка, эффективностью 
функционирования правовой службм и другие «Бухгалтерский учет 
стоит вмше всех наук и искусств, ибо все нуждаются в нем, а он ни 
в ком не нуждается, без бухгалтерского учета мир бьш бм неуправ- 
ляем и люди не смогли бм понимать друг друга». (Бартоломео де 
Солазано)

«Бухгалтерский учет, есть искусное, красивое, тшательно диффе- 
ренцированное, обоснованное описание всех расходов и доходов, а 
также расчетов с кредиторами и дебиторами, он ведется для того, 
чтобм в каждьш момент знать, каждьш час или в каждую минуту 
видеть положение дел, находятся ли они в прогрессе или регрессе, 
иначе говоря, в вьшгрьше или проигрмше собственник. (X. Хагер.)

1.8. ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА
Правовое регулнрование системи бухгалтерского учета — это

форма регулирования бухгалтерского учета, посредством которой 
поведение участников приводится в соответствие с требованиями, 
предусмотреннь1 ми законодательньши нормами в сфере бухгалтерс- 
кого учета, то есть учет специалистами бухгалтерского учета своих 
прав и обязанностей. в котормх содержится государственная воля, 
вмступаюшая в виде требований-обязанностей, и дозволений - прав. 
Правовое регулирование в системе бухгалтерского учета включает в 
себя такие составнме элементм, как нормм права, правовме отноше- 
ния, юридическая ответственность и т.д. Субъектм бухгалтерского 
права реагируют на эти требования и дозволения государственной 
воли, то есть их положительная реакция образует правомерное по- 
ведение, соответствуюшее установленному правопорядку, а отрица- 
тельная реакция вмзмвает неправомернме действия, то есть создает 
правонарушения в бухгалтерском учете и отчетности.

В Республике Узбекистан основной юридической базой для сис- 
темм бухгалтерского учета служит Закон «О бухгалтерском учете»,
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где определенм права и обязанности специалистов бухгалтерских 
служб. руководителей предприятий в области бухгалтерского учета и 
основньге цели, задачи и принципь! в системе бухгалтерского учета.

Закон о бухгалтерском учете впервьге на законодательном уровне 
определяет основнме нормм для руководителей, бухгалтеров и инмх 
должностнмх лиц, которме должнм руководствоваться им в вопрос- 
ах бухгалтерского учета и отчетности.

Суидествуюшая международная практика предусматривает четьь 
рехуровневую систему нормативного регулирования бухгалтерского 
учета. (Рис 1.3.)

Попробуем уложить сушествуюшую систему бухгалтерского уче- 
та в эту четмрехуровневую систему нормативного регулирования.

Рисунок. 1.3. Нормативного регулирования 
бухгалтерского учета

К первому уровню можно отнести Закон «О бухгалтерском уче- 
те», Постановления и Указ Президента Республики Узбекистан. Ко 
второму уровню мм пока можем огнести национальнме бухгалтерс- 
кие стандартм. В настояшее время уже утвержден 24 Национальньш 
стандарт бухгалтерского учета (НСБУ).
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К третьему уровню можно отнести «Положение о составе затрат 
по производству продукции (работ, услуг), включаемь^х в себесто- 
имость продукции (работ, услуг) и о порядке формирования фи- 
нансовььч результатов», утвержденное Постановлением Кабинета 
Мииистров Республики Узбекистан от 5 февраля 1999 года № 54, и 
ряд других документов, которью являются методическими указани- 
ями при ведении бухгалтерского учета и составлении бухгалтерской 
отчетности. Четвертьгй уровень -  учетная политика, которая сушес- 
твует на каждом предприятии. Хаким образом, система бухгалтерс- 
кого учета нашей республики поэтапно приближается к междуна- 
родной системе бухгалтерского учета.

КЛЮЧЕВЬ1Е СЛОВА: учет, хозяйственннй учет, бухгалтерс- 
кий учет, статистический учет, оперативннй учет, финансовьш учет, 
управленческий учет, учетнне измерители, задачи бухгалтерского 
учета, функции бухгалтерского учета, принципн бухгалтерского 
учета.

ВОПРОСЬ! ДЛЯ САМОПРОВЕРКИ
1. Каковн причинм возникновения и развития хозяйственного 

учета?
2. В чем единство хозяйственного учета и различие трех его видов 

измерители применяются в учете?
4. Каковм функции бухгалтерского учета?
5. Каковм цель и задачи бухгалтерского учета?
7. Кто является пользователями бухгалтерской информации?
8. Каковм основнме принципм бухгалтерского учета?
9. Какие измерители применяются в учете?
10. Каковм функции бухгалтерского учета?
11. В чем отличие финансового учета от управленческого ?
12. Каковм связь бухгалтерского учета с другими науками?
10. Чем обеспечивается контрольная функция бухгалтерского 

учета?
11. Каковм роль и место учета в системе управления?



ГЛАВА 2. ПРЕДМЕТ И МЕТОД БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДМЕТА 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Бухгалтерский учет ведется на предприятиях, в организациях и 
учреждениях и служит для наблюдения и контроля за их хозяйствен- 
ной деятельностью, содержанием которой является воспроизводство 
обшесгвенного продукта. Воспроизводство обшественного продук- 
та охватьшает две сферьг производственную и непроизводственную.

К производственной сфере (сфере материального производства) 
относятся отрасли народного хозяйства, производяшие материаль- 
Hbie блага (промьшленность, сельское хозяйство, строительство и 
др.), а также отрасли, занятне продвижением материальнмх благ от 
производителей к потребителям (торговля, материально- техничес- 
кое снабжение и обшественное мнение).

Воспроизведение обшественного продукта осушествляется здесь 
путем использования фондов предприятий. т.е. материальнмх и де- 
нежнмх средств, необходимьгх для производственной деятельности. 
Нужннми им средствами предприятия наделяются на весь срок их 
деятельности. Обслуживая процессн производства, распределения, 
обрашения и потребления фондов предприятия в пронессе кругообо- 
рота, направленного на создание материальннх благ.

Непроизводственную сферу составляют ограсли охватьтаю- 
шие некоторне услуги. Это: учреждения здравоохранения, народ- 
ного образования. искусства, а также государственного управления 
и оборонн. В непроизводственной сфере обшественньш продукт 
не создается, хотя осушествляемая здесь деятельность способству- 
ет воспроизводству и труд в ней является обшественно полезним. 
Хозяйственная деятельность организаций и учреждений в непроиз- 
водственной сфере заключается в использовании внделенннх им 
средств для внполнения своих функций. Необходимне им средства 
они получают из государственного бюджета. Таким образом, в не- 
производственной сфере происходит дальнейшее распределение и 
потребление обшественного продукта, созданного в сфере матери- 
ального производства. Потому здесь бухгалтерский учет отражает 
наличие и расходование средств, внделенннх организациям и уч- 
реждениям этой сфере в соответствии с их назначением.



Потребление материальннх благ в организациях и учреждениях 
непроизводственной сферь! является частью непроизводственного 
потребления. Кроме того, к непроизводственному потреблению от- 
носится личное потребление, удовлетворение потребностей членов 
обшества. Личное потребление бухгалтерский учет не охватьгвает.

Кроме производства обшественного продукта, в бухгалтерском 
учете отражается и воспроизводство рабочей силь1  и производствен- 
них отношений.

Воспроизводство рабочей силм охватьтвается бухгалтерским 
учетом путем подсчета различнмх затрат, связаннмх с ее подготовкой 
воспроизводством средств, составляюших собственность и контроля 
за их расходованием, а также движением средств в виде заработной 
плать) и расходов кооперативнмх хозяйств. Затрать1 на подготовку 
рабочей силн, вьшлатьг заработной платм и распределение доходов 
кооперативнмх хозяйств представляет собой расход материальнмх 
ценностей и денежнмх средств. Он является частью процесса 
потребления обшественного продукта и учитмвается при отражении 
его производства.

Воспроизводство производствеиимх отношений бухгалтерско- 
го учета фиксирует, отражая наличие и движение фондов народного 
хозяйства. Представляя собой средства производства и предмет по- 
требления, фондм народного хозяйства составляют вешественньш 
элемент собственности. Показмвая их изменение в процессе вос- 
производсгва, бухгалтерский учет характеризует развитие собствен- 
ности и тем самьш дает важнме показатели о воспроизводстве про- 
изводственнмх отношений.

Из вьпнесказанного следует. что основное содержание предмета 
бухгалтерского учета составляет средства предприятий, организаций 
и учреждений, используемме ими при осушествлении хозяйственной 
деятельности. Экономное и правильное расходование этих средств в 
настояшее время имеет особо важное значение.

Отсюда бухгалтерский учет должен давать сведения о наличии 
средств, котормми располагает данное хозяйсгвенное подразделение, 
способствуя тем самьш их сохранности и, кроме того, исчислять 
показатели их движения на всехучастках вмполнения хозяйственного 
плана.
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Таким образом, предметом бухгалтерского учета является состо- 
яние и использование средств предприятий, организаций и учрежде- 
ний в npouecce воспроизводства.

Предметом бухгалтерской науки является сам бухгалтерский учет
-  приемьь техника, формь) и организация, ибо наука в нем занима- 
ется изучением практики его ведения с целью нахождения путей ее 
дальнейшего совершенствования.

В условиях модернизации экономике нредметом бухгалтерского 
учета являются состояние и движение активов и их источников, хо- 
зяйственнме npoueccbi и их результатьг Отдельньш его составнше 
части назьшаются объектами учета. К важнейшим объектам бух- 
галтерского учета относятся долгосрочнне и текушие активьи обя- 
зательства, собственньш капитал, резервъ!, доходн и расходн. при- 
бнль, убнтки и хозяйственнне операции, связаннне с их движением.

С развитием обшества значение учета непрернвно возрастает. При 
этом расширяегся не только сфера его прнменения но и отражаемьш 
им предмет.

Предметом бухгалтерского учета являются хозяйственньге средс- 
тва во взаимосвязи с источниками формирования и их оборот, со- 
вершаемнй в процессе внполнения планов производственньши 
предприятиями и другими хозяйствуюшими субъектами. Для ха- 
рактеристики обшего перечня вешей и явлений, которне нодлежат 
бухгалтерскому учету, в его теории применяют понятие объектов 
бухгалтерского учета. В буквальном переводе с латинского объ- 
ект означает предмет. В философском понимании объект внражает 
то, что противостоит субъекту в ero практической и познавательной 
деятельности. Бухгалтерский учет. внступая функцией управления 
предполагает, с одной сторонн, субъект управления, тот орган, кото- 
рьш целенаправленно использует учетную информацию, с другой -  
объекть! реально осушествляемой хозяйственной деятельности. ко- 
торне наблюдаются и познаются субъектом управления при помоши 
бухгалтерского учета. Субъектами бухгалтерского учета являются 
органн государственной власти и управления, юридические лица, 
зарегистрированнне в Республике Узбекистан, их дочерние пред- 
приятия, филиалн, представительства и другие структурнне подраз- 
деления, расположеннне как на территории Республики Узбекистан; 
так и за её пределами.
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2.2. ОБЪЕКТЬ1 БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА
Предметом бухгалтерского учета является хозяйственная дея- 

тельность организации, а его объектами, или составнмми частями 
предмета- имухцество (хозяйственнме средства) организации, источ- 
ники его формирования и хозяйственнме процессьи вмзмваюшие 
изменения имушества и источники их формирования.

К важнейшим объектам бухгалтерского учета относятся активм, 
обязательства, собственньш капитал, резервм, доходм и расходм.

Активм -  это экономические ресурсьг, контролируемме субъ- 
ектом, полученнме в результате предшествуюшей деятельности, с 
тем чтобм в будушем получить от них доход. Активм - это матери- 
альнь1е, включая денежнмх средств и дебиторской задолженности. и 
нематериальнме и имушества хозяйствуюшего субъекта, имеюшие 
стоимостную оценку. Будушая экономическая вмгода, воплошенная 
в активе, это потенциальньш, прямой или косвенньш вклад в приток 
денежнмх средств хозяйствуюшего субъекта. Этот вклад может воз- 
никать как часть основной деятельности хозяйствуюшего субъекта.

Обязательства -  это обязанность лица (должника) совершить 
в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, напри- 
мер, передать имушество, вмполнить работу, вьтлатить деньги и 
другие, либо воздержаться от определенного действия, а кредитор 
имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. 
Основной характеристикой обязательства является то, что хозяйс- 
твуюший субъект имеет текушую ответственность перед другими 
юридическим и физическими лицами.

Обязательства могут вступить в силу как следствие требований 
устава или договора. Например, суммм, вмплачиваемме за получен- 
нме товарно-материальнме запасм и услуги. Обязательства также 
возникают в прогрессе обмчной деловой практики, поддерживать 
хорошие отношения или действовать беспристрастнмм образом. 
Например, если хозяйствуюший субъект принимает решение ис- 
править недостатки своей продукции после истечения гарантийного 
срока, произведенньте затратм по которьш также являются обяза- 
тельствами.

Собствеиньш капитал -  это активм субъекта после вьшета его 
обязательств. Собственньга капитал - состоит из уставного, добав-
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leHHoro, резервного капитала и нераспределенной прибьши. При 
необходимости уставньш, добавленньш. резервньш капитал могут 
бь1ть \чтень 1 в аналитическом разрезе. Величина собственного ка- 
питала в бухгалтерском балансе, зависит от оценки стоимости акти- 
вов и ооязательств.

Резервм -  это часть собственного капитала. которая может бьиь 
направлена в будушем на определеннме расходм. Для обеспечения 
хозяйствуюшею субъекта и кредиторов дополнительной зашитой от 
последствий убьгтков. необходимо создание резервов. Информация 
об образовании и размере резервов является значимой для пользова- 
телей при прннятии решений. Создание резервов предусматривается 
законодательством или уставом (не нарушая налогового законода- 
тельства) хозяйствуюшего субъекта.

Доходи -  это увеличение активов. либо уменьшение обязатель- 
ств в отчетном периоде. Совокупньп! доход включает доходм, по- 
лученнме от основной не основной деятельности хозяйствуюшего 
субъекта. Доход от основной деятельности может бмть получен от 
реализации прод\кции, работ. услуг, товарно-материальнмх запасов, 
других активов, а также в виде вознаграждения, процентов и диви- 
дендов, гонораров и рентм, в зависимости от основной деятельности 
хозяйствуюшего субъекта.

Расходь! — это уменьшение активов, либо увеличение обяза- 
тельств в отчетном периоде; Расходм -  включают в себя расходм, 
связаннме с управлением собственностью, производством и реали- 
зацией продукции, вьшолнением работ и оказанием услуг и убмтки. 
Они обмчно принимают форму оттока или использования активов, 
таких как денежнме средства, магериальнме запасм, сооружения, 
оборудование и другие.

Финансовме результатн -  это конечньш экономический итог 
деятельности хозяйствуюшего субъекта, вмраженньш в форме при- 
бмли или убмтка.

Убьпки представляют собой уменьшение зкономической вмгодм 
и по своей природе они не отличаются от других расходов .Убмтки 
могут возникнуть при продаже других активов или в результате сти- 
хийнмх бедствий.



и использование инвентаря и другого имушества, устанавливается 
степень изношенности имушества и причинм износа.

Инвентаризапия служит средством не только вскрнтия и вьгяв- 
ления недостач и злоупотреблений, но и предупреждения их в даль- 
нейшем.

Основние задачн пннентарнзацнн:
• контроль за сохранностью государственннх ценностей путём 

сопоставления фактического их наличия с учетнмми даннмми;
• внявление неходовмх, залежавшихся излишних товарно- 

материальннх ценностей, товаров, потерявших своё первоначальное 
качество;

• проверка соблюдении правил хранения ценностей;
• проверка реальности сумм, учтенннх по статьям баланса.

Рисунок.5.3. Причинь! несоответствия учетннх данннх 
фактическому положению

Периодичность и сроки проведения инвентаризации установле- 
нн в соответствии с положением о бухгалтерских учетах и балансах 
и зафиксированн в основннх положениях по инвен-таризации основ- 
ннх фондов, товарно-материальннх ценностей. денежннх средств и 
расчетов в государственннх, кооперативннх и обшественннх пред- 
приятиях и хозяйственннх организациях.
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5 .4 . ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ
I  О с н о в н н е  положения по иивентаризации регламентируют оГнций 
1  ок проведения инвентаризации. На основе этих положений 

,А нистерства и ведомства дают > казанпе подведомственнь^м пред- 
иятием и организациям о порядке их применения.
Инвентаризация ценносгей проводится пнвентаризационной ко- 

,иссией. назначаемой ру ководигелем предприятня или организации.
К началу инвентаризации необходимо завершить обработку всех 

аокументов по приходу и расходу ценностей, сделать все записи на 
счетах аналитнческого учета и вьшести остатки на день инвентари- 
зации. У материально-ответственннх лиц берётся расписка в том. 
ЧТо все приходнне и расходнне документн включенн в последний 
отчет или реестр и что у них нет не оприходованннх или несписан- 
нмх в расход ценностей.

При инвентаризации основнь1 х средств в инвентаризационннх 
описях по каждому отдельному предмету или комплексу указнвает- 
ся их точное наименование, главнне признаки и степень изношен- 
ности, а по машинам . оборудованию и механизмам наличие прн них 
частей. приспособлений, инструментов. В случае вь(явлений при 
инвентаризации основннх средств, которне не числятся по учетннм 
данннм, сведения об этих предметах заносятся в отдельную опись. 
Основнне средства. непригоднне для дальнейшей эксплуатацни, в 
опись фактических остатков не включаются. На них составляется 
отдельньш акт с указанием причин их негодности. Результатн ин- 
вентаризации отражаются в бухгалтерском учете в течение десяти 
Дней после её отношения в порядке, предусмотренном основннми 
положениями по инвентаризации. Недостачи по вине материально- 
ответственннх лиц относятся на счет расчетов с этими лицами.

КЛЮЧЕВЬ1Е С ЛОВА: документооборот, инвентаризация, хозяйс- 
твеннне операции, результатм, реквизитн документов, видм доку- 
ментов. распорядительнме, оправдательнме, внутренние, внешние, 

Д°етача, излишек, сличительная ведомость, сплошная. частичная 
Инвентаризация.
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ВОПРОСН ДЛЯ САМОПРОВЕРКИ
1. Как организуется первичное наблюдение в учете?
2. Что представляет собой единица первичного наблюдения в 

бухгалтерском учете?
3. В чем различие между информационнмм сообшением и мате- 

риальньгм носителем даннмх?
4. Как отражают первичнме данньге бухгалтерского учета?
5. В чем отличие бухгалтерских документов от других носителеп 

первичнмх даннмх?
6. Какова характеристика реквизитов бухгалтерских документов ?
7. Каковь! требования к оформлению бухгалтерских документов?
8. Каковь! цели и задачи инвентаризации в бухгалтерском учете?
9. Какие видм инвентаризации вм знаете?
10. В каком нормативном документе излагаются порядок прове- 

дения инвентаризации?
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ГЛАВА 6 . УЧЕТНЬ1Е РЕГИСТРЬ! И ФОРМЬ1 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

6 j уЧЕТНЬ1Е РЕГИСТРЬГ И СПОСОББ1 ЗАПИСЕЙ В НИХ
Информация. полученная из провереннмх и обработанннх доку-

н т о в .  Подлежит дальиейшей регистрации. Для этого используют 
специальнме учетнью регистрьь

Книги, карточки или ведомости, специально предназначеннме 
для записи хозяйственнмх операций, назмваются учетньши регис- 
трами. Они служат не только для группировки однороднмх по сво- 
ему экономическому содержанию операций, но и обеспечивает кон- 
троль за сохраиностью документов.

Запись в учетнме регистрм производится наосновании первичнмх 
документов, надлежавдим образом провереннмх, протаксированнмх, 
а в необходиммх случаях сгруппированнмх. Запись хозяйственнмх 
операции в учетнмх регистрах назмвается учетной регистрацией.

Одним из важнмх этапов бухгалтерского учета является обработ- 
ка учетнмх документов в бухгалтерии. Информация, содержашаяся 
в провереннмх и принятьгх к учету первичнмх документах, накапли- 
вается и систематизируется в регистрах бухгалтерского учета для от- 
ражения на счетах бухгалтерского учета в бухгалтерской отчетности.

Хозяйственнме операции должнм отражаться в регистрах бухгал- 
терского учета в хронологической последовательности и группиро- 
ваться по соответствуюшим счетам бухгалтерского учета.

Согласно статьи 10 Закона «О бухгалтерском учете» регистрм 
бухгалтерского учега представляют собой журналм, ведомости, кни- 
ги. утвержденнме бланки(формм), которме ведутся в соответствии с 
правилами двойной записи.

Лица, составляюшие и подписмваюшие регистрм бухгалтерского 
учета, обеспечивают правильность отражения в них хозяйственнмх 
операций.

Любое исправление ошибок в регистрах бухгалтерского учета 
д°лжно бмть обосновано и подтверждено подписью лица, внесше- 
Го исправление, с указанием дать! исправления. Хранение регистров 
УХгалтерского учета должно обеспечивать их зашиту от несанкцио- 

нированнмх исправлений.
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Содержание регистров бухгалтерского учета и внутренней б\ х 
галтерской отчетности является коммерческой тайной. Лица, полу, 
чившие доступ к информации, содержашейся в регистрах бухгал- 
терского учета и внутренней бухгалтерской отчетности, несут от- 
ветственность за ее разглашение, установленную законодательством 
Республики Узбекистан.

Технология обработки учетной информации в большой степенц  
зависит от формьг и методов бухгалтерского учета. самостоятельно 
избранннх организацией, исходя из ее вида и конкретньтх условий 
хозяйствования.

Учетнме регистрь1 — это счетньте таблицм определенной фор- 
Mbi, построенньте в соответствии с экономической группировкой дан- 

Hbix об имушестве и источниках его образования. Они служат для 
отражения хозяйственнмх операций на счетах бухгалтерского учета.

Региетрь! бухгалтерского учета представляют собой журналм, 
ведомости, книги. утвержденнне бланки (формн), которьге ведутея  
в соответствии с правилами двойной записи.

По характеру записей учетнне регистрьт делятся на хронологичее- 
кие и систематические.

В хронологических регистрах информация о хозяйстветшх 
операциях записьтвается в последовательности их совершения.

В систематических учетнмх регистрах хозяйственнме операции 
группируются по определенньш признакам.

По содержанию учетнме регистрм разделяются на:
• синтетические;
• аналитические;
• комбинированнме.
В синтетических регистрах_ записи осушествляются в обобиден- 

ном виде, кратко, с указанием датм и номера бухгалтерской записи.
Аналитических регистрь! позволяют контролировать наличие и 

движение каждого вида материальнмх ценностей, состояние рас- 
четов с каждмм поставшиком, покупателем. другими дебиторами и 
кредиторами (карточки учета основнь1 х средств. материалов, гото- 
вой продукции).

Комбинированнмх регистрах сочетаются оба вида учета.
По внешнему виду учетнме регистрм разделяются на:
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__карточки;
__свободнь1 е листм (ведомости);
__бухгалтерские книги.
К ар то ч к и  предназначенм для аналитического учета основнььх 

едств (инвентарнь^е карточки), материальнмх ценностей по месту 
X хранения (карточки складского учета материалов. готовой иро-

д у к и и и ) .

Карточки вьшолняются из плотной бумаги. Их скрепляют между 
собой и хранят в специальнмх яодиках-картотеках. Картотеки открм- 
вают на год и регистрируют в специальном реестре для обеспечения 
к о н т р о л я  за их сохранностью.

Свободнме листм (ведомости) в отличие от карточек изготовленм 
из менее плотной бумаги и имеют, как правило, больший формат. Их 
хранят в особмх папках —  регистраторах.

Основньгми регистрами бухгалтерского учета при журнально- 
ордерной системе являются журналь(-ордера. Вспомогательнме 
ведомости применяются обмчно в тех случаях, когда требуюшиеся 
аналитические показатели сложно обеспечить непосредственно в 
журналах-ордерах. В этих случаях группировка даннмх первичнь!х 
документов осушествляется предварительно в ведомостях, из кото- 
pwx итоги переносятся в журналм-ордера.

В основу построения журналов-ордеров и вспомогательнмх ве- 
домостей положен кредитовьш признак регистрации хозяйственнмх 
операций по синтетическим счетам. Синтетические даннме регис- 
трируются по даннмм первичнмх документов только с дебетуеммми 
счетами.

В порядке исключения, кассовме операции, операции по расчет- 
ному и спецссудному счету в банке и по зачету взаимнмх гребований 
регистрируются как по кредшу, так и по дебету счетов, предназна- 
ченнььх для учета указаннмх операций. Это необходимо для контро- 
Ля и для того, чтобм не разободать кассовме и банковские документм 
Лля записей в различнмх журналах-ордерах.

Итоговме даннме журналов-ордеров в конце месяца переносятся
8 Главную книгу. Сальдовьш баланс составляется по даннмм 
^тавной книги с использованием в необходиммх случаях отдельнмх 
и°казателей из учетнмх регистров.
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Исходя из принципа регистрации учетннх даннмх по кредит0. 
вому признаку, записи по кредиту каждого синтетического счета 
(в корреспонденции с дебетуемими счетами) производятся полно. 
стью в одном каком-либо журнале-ордере. Дебетовьш обороть: По 
соответствуюш,ему синтетическому счету вмявляются в различнмҳ 
журналах-ордерах по мере регистрации в них записей по кредиТ\- 
корреспондируюших с ним счетов. После перенесения итоговь^х 
данньтх из всех журналов-ордеров в «Главную книгу». в ней внявля- 
ются данньш по дебету каждого счета.

Дебетовме обороть! по счетам, по которьш синтетический ц 
аналитический учет ведутся объединение, в единнх регистрах. 
также находят отражение в журналах-ордерах. предназначенннх для 
регистрации записей по кредиту этих счетов. Журналм-ордера. н 
котормх наряду с записями по кредиту определенннх синтетических 
счетов ведется и аналитический учет, содержат два раздела: один - 
для записи операций по кредиту счета (собственно журнал-ордер). 
другой — для отражения показателей аналитического учета.

Журналн-ордера, как правило, построень! таким образом, что 
в них отражаются однородньш по экономическому содержанию 
операции, а также операции, связаннме между собой. Поэтому 
некоторме журналььордера предназначень! для отражения операций 
по кредиту нескольких синтетических счетов, одинаковмх по своему 
экономическому содержанию. В этом случае для каждого из них в 
регистре отведен раздел или графа.

Записи в регистрах производятся по мере посту пления документов 
либо итогами за месяц, в зависимости от характера и содержания 
операции.

На документах, данньш котормх включенм в журнальнордера 
и ведомости, указь^ваются номера соответствуюших регистров и 
порядковне номера записи (номер строки). По документам. даннь1е 
ио которьш отраженн в регистрах обшим итогом. номер регистрз 
и порядковьш номер записи приводятся на отдельном листе. 
прикрепляемом к сброшюрованнььм документам.

Итоговме записи в журналах-ордерах подлежат обязательноп 
сверке с данньши первичнмх документов, на основании которь!'' 
произведенм эги записи, что обеспечивает надлежаший контроль
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Ш пра0ильностью учета хозяйственннх операций. В тех журналах- 
f  ^рах.учетннезаписи вкотормх не могутбмть проконтролированм 

утем их сопоставления с соответствуюшими показателями других 
егистров, обший итог по кредиту счета проставляется на основе 

подсчета сумм по первичнмм док>'ментам. Итоговме даннме по 
покументам используются для проверки полученнмх в журнале- 
ордере итогов по отдельнмм корреспондируюшим счетам.

Суммм, относимме в дебет тех счетов, по которьш аналитичес- 
кий учет ведется в соответствуюших им журналах-ордерах или ве- 
ломостях, расшифровмваются и гругтпируются по субсчетам или 
статьям аналитического учета.

Регистрм могут бмть также вьшолненм путем записей в виде 
машинограммм, полученной при использовании компьютерной тех- 
ники, а также на магнитнмх лентах, дисках, дискетах и инмх ма- 
шиннмх носителях. Порядок формирования регистров регулируется 
стандартами бухгалтерского учета.

На всех регистрах указмвается название месяца, в котором они 
заполняются, а в необходиммх случаях —  и наименование синтети- 
ческих счетов.

В конце месяца регистрм подписмваются лицами, производив- 
шими записи. Все журналм-ордера подписьшаются, кроме того, 
главнмм (старшим) бухгалтером предприятия (организации) или 
уполномоченннми на то лицом. В регистрах, из котормх необходи- 
мме показатели переносятся в «Главную книгу» или в другие регис- 
трм. делается соответствуюшая отметка.

При записи хозяйственнмх операций в учетнь^е регистрм могут 
бмть допушенм ошибки: описки в цифрах, неправильньш подсчет 
итогов, неверно составленная бухгалтерская запись и так далее.

Для исправления ошибок применяются следуюгцие способн: кор- 
Ректурньш, дополнительнне записи и красное сторно. Применение 
т°го или иного способа зависит от характера ошибки и времени его
обнаружения.

Корректурньш способ необходи.\^,в тех случаях. когда ошибка 
оонаружена до внведения итога в регистре и подсчета оборотов за 

анннй месяц. Ошибочная запись зачеркивается одной чертой так, 
т°бм  можно бмло прочитать. а правильная сумма надписмвается 

СВерху. Исправление оговаривается и заверяется подписью.



Способь! исправленпя ошибок 
в учетнмх регистрах

Коррект>рнь1Й

неправильную запись за- 
черкивают одной тонкой 
чертой, чтобм зачеркну- 
тое можно бьшо прочи- 
тать, а сверху делают 
правильную запись. Та- 
кое исправление обкза- 
тельно оговариваетсл на 
свободном месте соотве- 
тствуюшего регистра и 
полтверждается под- 
писью лица, сделавшего 
исправление

Красного
сторно

неправильную запись за- 
черкивают одной тонкой 
чертой, чтобь! зачеркну- 
тое можно бнло прочи- 
гать, а свсрху делоют 
г.равильную запись Та- 
кое исправление обяза- 
тельно оговаривается на 
свободном месте соот- 
ветствуюшего регистра и 
подтверждается под- 
писью лица, сделавшего 
исправление.

Дополнительних
запнсей

применяется для исправления оши- 
бок, которь1е состоят в том, что кор- 
респонденция счетов бмла сос- 
тавлена правильно, но сумма ука- 
зана в мсньшем размере, чем сле- 
довало. Дополнительную запись 
составляют с той же корреспон- 
денцией счетов, что и ошибочную. 
на разницу между правильной сум- 
мой и суммой отраженной в оши- 
бочной записи В итоге сумма обеих 
записей правильно отразит совер- 
шенную хозяйственную операцию

Рисунок.6.1. Способм исправления ошнбок в учетнмх регистрнх

Способ дополнительной записи применяется тогда, когда коррес- 
понденция счетов указана правильно, но запись сделана на меньшую 
сумму, чем следовало. Для исправления ошибки делается дополни- 
тельная запись той же корреспонденции счетов.

Способом красное сторно пользуются для исправления ошибок. 
допушенннх в корреспонденции счетов. При этом способе непра- 
вильная запись повторяется красньши чернилами. В место KpacHbis 
чернил можно применять обьшньте чернила, но в этом случае ис- 
ключаемая сумма берется в рамку. При подсчете оборотов по счетам 
запись красннми чернилами вьшитается и таким образом ошибка 
исправляется.

6.2. КЛАССИФИКАЦИЯ УЧЕТНЬ1Х РЕГИСТРОВ
Учетнме регистрн классифицируется в зависимости от формьь 

видов, счетннх записей и степени детализация учетнмх показателеп. 
По форме они подразделяются на бухгалтерские книги. карточкп ■' 
ведомости.
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Бухгалтерские книги используются для записи хозяйственнмх 
о п е р а ц и й  по синтетическим и аналитическим счетам. Книга оформ- 
пяется в начале года. На переплете её указьтается наименование 
предприятия. название книги, отчетньш год. Страницн нумеруют- 
ся. На обороте последнего листа за подписью главного бухгалтера. 
скрепленной круглой печатью, указьшается количество страниц. В 
каждой книге должно бнть оглавление размешенннх в ней счетов.

Книги обеспечивают сохранность учетннх регистров и не требу- 
ют организации специальной картотеки. Однако на крупньтх пред- 
приятиях с большим количеством хозяйственннх операций приме- 
нение книг для аналитического учета целесообразно, т.е. затрудня- 
ется использование в учете вмчислительной техники и разделение 
труда среди счетннх работников. Поэтому аналитический учет луч- 
ше вести на карточках или ведомостях.

Карточки -  это свободнме, не скрепленнне между собой листм 
бумаги или тонкого картона. Они хранятся в ягциках по определен- 
ной системе. Совокупность однороднмх по значению карточек на- 
змвается картогекой.

Карточки широко используются для по объектного учета основ- 
Hbix средств, сортового учета материалов, учета некотормх расче- 
тов, затрат на производство по объектам калькуляции и других це- 
лей. Ведомости (оборотнме листм) представляют собой отдельнме 
листм или поскольку скрепленнмх листов. От карточек ведомости 
отличаются размером и способом хранения; они больше карточек и 
хранятся не в яшиках. а в папках.

Внешний вид применяеммх карточек весьма различен, но наи- 
более распространеньг три вида: контокоррентнме, инвентарнме, 
много колончатме.

Контокоррентнне карточки имеют одностороннюю форму так 
как колонки дебета и кредита помешенн рядом друг другом. Они 
широко применяются для аналитического учета по расчетньш и 
фондовьтм счетам.

Инвентарнне карточки предназначенн для учета материальннх 
Ценностей. В них показнвается остаток средств данного вида ценно- 
стей после регистрации каждого факта хозяйственной деятельнос- 
Ти- В этих карточках указнваются графьт прихода, расхода и остатка 
материальннх ценностей, а каждая графа делится на две колонки -  
количество и сумма.
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Много колончатме карточки предназначеннме для отражения од- 
ного факта хозяйственной деятельности комплексньми, состояши- 
ми из нескольких операций суммами. В конце каждого месяца все 
аналитические счета подмтоживают и по ним определяют сальдо.

По виду счетнмх записей учетнме регистрм подразделяются: на 
хронологические, систематические и комбинированнме. По степени 
детализации учетнмх показателей регистрм подразделяются на 
синтетические, аналитические и комплекснме.

В регистрах синтетического учета хозяйственнме операции от- 
ражаются в обобшенном виде и только в денежном вмражении. Эти 
регистрм используются для получения показателей о наличии изме- 
нениях происходяших в средствах предприятия и источниках их об- 
разования, атакже для составления баланса.

Регистрм аналитического учета предназначенм для детализации 
показателей. Отраженнмх в синтетических регистрах. Это необходи- 
мо для оперативного руководства и управления хозяйственной дея- 
тельностью предприятий и организаций. Записи в аналитических 
регистрах более полнме, чем в регистрах синтетического учета. В 
аналитических счетах, отражаюших товарно-материальнме ценнос- 
ти. Классификация учетнмх регистров приводится в рисунке 6.2.

Учетнь1е регистрь!

По объему содержания

Синтетические Журнапм-ордера, Главная 
книга.

Аналитические Карточки аналитического 
учета.

Комбинированнне Отдельнме журналь;- 
ордера

По характеру запнси

Хронологические Регистрационньш журнал. 
кассовая книга

Систематические Ц Ведомость учета затрат на 
производство, главная книга

Журнальт-ордера,

По внешнему виду

Кассовая книга, главная 
книга

Книги

Карточки учета 
материалов. товаров и т.

Карточки

Свободнме листьг
Ведомости, журнали — 

ордера

Машинограммь! По различнмм участкам 
учета

Рисунок 6.2. Классификация учетнмх регистрах
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б.з. СУШ НОСТЬ ФОРМЬ1 ПУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА.
Под формой бухгалтерского учета понимают сложившийся по- 

рядок учетной регистрации с различньши видами взаимосвязаннмх 
учетннх регистров, а также последовательность и способ записей. 
Наиболее распространени журнально -  ордерная и таблично -  авто- 
матизированная формь1 бухгалтерского.

Мемориально -  ордерная форма возникла в 1928 -  1930 гг. В ней 
нашло отражение все то лучшее, что бьшо создано до нее, в частности 
использованн из других форм учета ордера для оформления бухгал- 
терских проводок, частично -  принцип копирования, раскладки и др.

Сушность мемориально -  ордерной формн учета состоит в том, 
что на основе документов, сгруппированньтх в накопительннх ведо- 
мостях, составляются мемориальньте ордера, в которнх указьтвается 
проводка. К мемориальньш ордерам пришиваются все документн, 
на основании которнх они составляются.

Оформленнне и подписанньге мемориальнне ордера записнва- 
ются в хронологическом порядке в регистрационннй журнал, в ко- 
тором указнваются порядковнй номер, дата составления и сумма.

Регистрационньтй журнал предназначен для обеспечения со- 
хранности документов и последуюшей проверки полнотьт записей 
хозяйственннх операций по синтетическим счетам. После регистра- 
ции бухгалтерских проводок в регистрационном журнале произво- 
дится разноска операций по счетам ‘Тлавной книги”. Это система- 
тически регистр синтетического учета.

Вместо ‘Тлавной книги" нередко ведется контрольно -  шахмат- 
ная ведомость. Поэтому мемориально -  ордерную форму часто на- 
зьтвают контрольно шахматной. Контрольно шахматная ведомость 
иногда ведется: одна-для дебетовьтх записей по всем счетам, другая
-  Для кредитовьтх.

Характерньтм особенностями мемориальной -  ордерной формой 
бухгалтерского учета являются:

1. Оформление бухгалтерских проводок мемориальними ордера-
Ми;

2. Разделение синтетического учета на хронологический и систе- 
матический;

3. Ведение аналитического учета в основном на карточках ;
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4. Особое построение "Главной книги”, раскрьтаюшее коррес- 
понденцию счетов что повшсило возможность анализа и контроля за 
правильностью записей;

Журнально -  ордерная форма счетоводства основана на прин- 
ципе накапливания данннх первичнь^х документов для получения 
необходимнх показателей синтетического и аналитического учета. 
Основньши регистрами этой формн учета являются журналн, пред- 
назначеннне для регистрации документов в хронологическом по- 
рядке. Вместе с тем они являются ордерами, так как месячнне итоги 
по журналу заменяют собой бухгалтерскую проводку, которая рань- 
ше отражалась в мемориальном ордере. Поэтому они и назнваются 
журналами -  ордерами, а форма учета -  журнально- ордерной.

Журнал -  ордер -  это комбинированньш регистр хронологической 
и систематической, а в некоторнх случаяхи комплексной записи, так 
как в нем совмешается синтетический и аналитический учет. Записи 
в журнала -  ордера производятся на основе отдельннх первичннх 
документах.

6.4. ВИДБ1 ФОРМ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА
Развитие форм бухгалтерского учета предполагает последова- 

тельное преобразование инварианта -  порождаюшей структурь!. 
Логически и исторически в качесгве инварианта внступало старо 
итальянская форма. Все последуюшие форми бухгалтерского учета 
бнли только её логическим преобразованием.

Староитальянская форма бухгалтерского учета. Рассмотрим пос- 
ледовательность записей при староитальянской форме. Даннне о 
фактах хозяйственной деятельности из первичннх документов внос- 
ятся в мемориал. Фактн реконструируются в журнале хронологиче- 
ской регистрации: затем систематизируется на бухгалтерских счетах.

Основннм недостатком староитальянской формн учета бьшо сме- 
шение синтетического и аналитического учета, поэтому такая форма 
могла сушествовать только в небольших по объему хозяйственной 
деятельности предприятиях.

Ново итальянская форма учета. Отличается она от староитальянс- 
кой только тем что строго проводит различие между синтетическим 
и аналитическим учетом. Начиная с неё, в бухгалтерский учет про- 
никает двушаговое аналитическое деление.
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При ново итальянской форме учета возникают регистрь1 аналити- 
ческого учета и связаннью с ним контрольньге моментьт, создаюгдие 

словия для сверки даннмх аналитического и синтетического учета.
Немецкая форма учета. Отличается от предшдувдей тем, что 

мемориал и журнал объединяются в одной книге, а сам единьга жу рнал 
н ней распадается на два регистра: собственньш журнал, назьшаемьш 
мемориалом, и кассовую книгу. В мемориале записмваются все 
фактьт хозяйственной деятельности, кроме отражаюших движений 
наличньгх денег в ка:ссе.

Второй сушественной особенностью немецкой формм считается 
принцип накапливания.

Французская форма учета. Ее главная особенность заключается в 
том, что единьш журнал итальянской формь1 разлагается на несколь- 
ко, как правило, пять журналов.

Американская форма учета. Это форма возникла из противо- 
положнмх обшим тенденций, которь^е бмли связанм с разложени- 
ем единого журнала. Противоположная тенденция заключалась не 
только в реставрации роли единого журнала. но и в интеграции жур- 
нала и Главной книги, в фактическом объединении хронологической 
и систематической записей.

Последовательностью записи при американской форме следую- 
Шая. Даннме о фактах хозяйственной деятельности в виде хроно- 
логической и систематической записи регистрируются в Журнале- 
Главной. Все остальнме записи аналогичнм записям ново итальянс- 
кой формм.

Особенность Журнала-Главной в том, что в ней сочетаются жур- 
нал, Главная книга, оборотная ведомость.

Русская форма учета. Создана замечательнмм русским бухгалте- 
Ром Ф. В. Езерским в 1870 r. отражает те же тенденции, что и аме- 
риканская форма. От рассмотреннмх нами форм отличается тем, что 
число синтетических счетов в этой форме строго фиксировано, во 
всех остальнмх формах это число является переменнмм.

Логисмография. В логисмографии идет последовательное раз- 
•Южение счетов, причем первмм, вмсшим и разлогаеммм счетом 
считается баланс. Итак, согласно логисмографии баланс- это систе- 
матический счет вмсшего порядка, котормй распадается на два сче-
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бьте видьг коммерческой деятельности: оптовую и розничную т
говлю, комиссионную торговлю (включая субкомиссию), оказа^ие 
услуг, производство и т. д.

1С осушествляет учет:
• торговьгх операций;
• материально-производственнмх запасов;
• банковских и кассовмх операций;
• расчетов с контрагентами;
• основного и вспомогательного производства;
• заработной платм и т.д.
БЭМ «Бухгалтерга Электрон Мадад» - это готовое решение для 

ведения бухгалтерского учета в организациях, осугцествляюших 
различнме видм деятельности.

На сегодняшний день, в виде программ БЭМ Малие предпри- 
ятия, БЭМ Рьтки, БЭМ Бюджетние организации успешно реали- 
зованм решения для предприятий различнмх видов деятельности: 
услуги, оптовая и розничная торговля, производсТво; для хозрасчет- 
нмх и бюджетнмх организаций; для плательвдиков единого налого- 
вого платежа и для плательшиков обгцеустановленньтх налогов, для 
рьшков, ВУЗов и др.

Продукт позволяет формировать финансовме и бухгалтерские от- 
четм в электронном виде и отправлять их в налоговме органьг через 
Интернет. Программа гарантирует сохранность всех бухгалтерских 
даннмх в зашишенной базе. Любь^е изменения в налоговом законо- 
дательстве страньт в оперативном порядке отражаются в программе.

Единая журнально-ордерная система счетоводства введена с 1 
января 1960 года, что привело кизменению принципов бухгалтерского 
учета на предприятиях и в организациях. До введения этой системм 
бухгалтерского учета действовала мемориально-ордерная система 
бухгалтерского учета.

Эта форма счетоводства основана на использовании принципа 
накапливания даннмх первичнмх документов в разрезах, обеспечи- 
ваюших синтетический и аналитический учет средств и хозяйствен- 
нмх операций по всем разделам бухгалтерского учета.

Накапливание и систематизация даннмх первичнмх документов 
производится в учетнмх регистрах, которме дают возможность от-
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язить все, подлежашие учету средства и все хозяйственнне опера- 
ции п0 использованию этих средств за отчетньш месяц.

Это исключает необходимость составления мемориальннх орде-

ров-
Для обеспечения правильной группировки данних первичннх 

д о к у м е н т о в  в журналах-ордерах предусмотренн типовая корреспон- 
д ен ц и я  по кредиту счетов и перечень показателей, необходимнх для 
м е с я ч н о й . квартальной и годовой отчетности.

В журналах-ордерах, предназначенннх для синтетического и 
аналитического учетов, кроме того, предусмотренн необходимне 
позипии  (статьи) аналитического учета.

В основу построения единой журнально-ордерной системн бух- 
галтерского учета положень! следуюшие основнне принципн:

• производство записей в журналах-ордерах в порядке регистра- 
ции операций только по кредиту счета. в корреспонденции с дебету- 
емнми счетами;

• совмешение, как правило, в единой системе записей синтетичес- 
кого и аналитического учетов;

• отражение в бухгалтерском учете хозяйственннх операций в 
разрезе показателей, требуюшихся для контроля и составления пе- 
риодической и годовой отчетности;

• применение объединенннх журналов-ордеров по счетам, счетно 
и экономически связанньш друг с другом;

• применение регистров с заранее указанной корреспонденцией 
счетов, номенклатурой статей аналитического учета, с показателя- 
ми, требуюшимися для составления периодической и годовой отчет- 
ности;

• применение месячннх журналов-ордеров.
Хронологическая и систематическая запись хозяйственннх опе-

раций осушествляется одновременно. как единьш рабочий процесс. 
Журнал хронологической регистрации хозяйственннх оборотов не 
ведется.

Записи и накопительнне регистрн производятся в разрезе пока- 
зателей, необходимнх для управления и контроля за финансово-хо- 
зяйственной деятельностью предприятия, а также для составления 
месячной, квартальной и годовой финансовнх отчетностей.
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Аналитический и синтетический учеть! осушествляются, как 
правило, совместно, в единой системе записей. Карточки аналити- 
ческого учета могут бмть заведеньг при необходимости отдельно по 
некотормм видам учета, по которьш имеется большое количество 
лицевнх счетов.

При журнально-ордернойсистеме сохраняются инвентарнне кар- 
точки учета по основньш средствам и карточки или ведомости учета 
затрат на производство продукции по калькулируеммм объектам.

В соответствии с этим оборотнне ведомости составляются по тем 
расчетам, где ведутся карточки аналитического учета.

В журнально-ордерной системе применяются, как правило. два 
вида бухгалтерских регистра: журналььордера и вспомогательньте ве- 
домости. В качестве вспомогательного инструмента могут применять- 
ся еше специальньш разработочнью таблицм. если это необходимо.

Кроме журналов-ордеров и ведомостей ведется «Главная книга»
- регистр синтетического учета.

В ней каждому счету отводится развернутьш лист для записи 
остатка на начало и конец месяца, оборотьг по дебету в развернутом 
виде, то есть в корреспонденции с кредитуемьши счетами и обшей 
суммой оборота по кредиту. На основании ‘Главной книги» и части 
других регистров заполняются баланс и другие формн отчетности.

Техника и формм бухгалтерского учета при журнально-ордерной 
системе учета. Под техникой бухгалтерского учета понимается спо- 
соб его ведения, то есть регистрация учетной информации, которая 
осушествляется вручную или с использованием средств автоматиза- 
ции. Для этой цели разработанм учетньш регистрьь

По своем>’ внешнему виду они подразделяются на карточки, сво- 
бодньге листм и книги, по содержанию —  на регистрм аналитичес- 
кого и синтетического учетов и комбинированнме, то есть сочетаю- 
шие эти два вида учета.

Карточки предназначеньг для аналитического учета основнмх 
средств (инвентарньге карточки), материальньгх ценностей по местам 
их хранения (карточки складского учета материалов). На их основе 
бухгалтерия создает картотеку основнмх средств. а материально от- 
ветственнме лица - картотеку материалов, запаснмх частей, малоцен- 
нмх и бьютроизнашиваюшихся предметов, готовой продуқции.
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С вободнме листн —  учетнне регистрн большого формата и с 
больш им  количеством сведений по отношению к карточкам. Они 
иредназначенн для синтетического и аналитического учета или 
вьш олняю т роль комбинированннх регистров. К ним относятся; 
журналм-ордера, ведомости, табуляграммн и машинограммн. Они 
удобнн в использовании, так как позволяют более рационально рас- 
пределить обязанности между работниками учета.

Это самнй распространенньш вид учетннх регистров Книги 
представляют собой сброшюрованнне свободнне листм определен- 
ного формата и графления. Применение их ограничено, так как ра- 
бот>' по их ведению разделить между счетньши работниками нельзя
— каждую должен вести один человек.

Так, обязательно ведется кассовая книга. Ее лисгм пронумерова- 
нн. прошнурованм и на последней странице указано обшее количес- 
тво страниц за подписью руководителя и главного бухгалтера пред- 
приятия. Преимушество книг в том, что исключается возможность 
заменн отдельннх листов новмми при злоупотреблениях и хинцени- 
ях. На предприятиях применяется «Главная книга» — как регистр 
синтетического учета и АКнига остатков материалов на складах» — 
как регистр аналитического учета, необходимьш для взаимосверки 
данннх бухгалтерского учета с данннми оперативно-складского уче- 
та и для контроля за сохранностью различннх видов собственности.

Порядок заполнения Главной книги при журнально-ордерной сис- 
теме учета. Главная книга» предназначена для обобшения даннмх из 
журналов-ордеров, взаимной проверки правильности произведен- 
Hbix записей по отдельнмм счетам и для составления отчетного ба- 
ланса. В «Главной книге» показнвается вступительное сальдо, теку- 
Шие оборотн и исходяшее сальдо по каждому синтетическому счету. 
Запись текуших оборотов в «Главной книге» является одновременно 
и регистрацией учетннх данннх, отраженннх в журналах-ордерах.

В «Главной книге» текушие оборотн приводятся только по сче- 
там первого порядка. Оборотн по кредиту каждого синтетического 
счета отражаются одной записью, а оборотм по дебету —  в коррес- 
понденции с кредитуеммми счетами.

Проверка правильности записей, произведеннмх в «Главной кни- 
ре», осушествляется подсчетом сумм оборотов и сальдо по всем сче-
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Простая форма бухгалтерского учета может бъггь применена в ма- 
ль!Х предприятиях, не производяш,их продукцию, с незначительньтм 
количеством хозяйственнмх операций, которме могут составить не 
более 30 в месяц. В этом случае все хозяйственнме операции регис- 
трируются в «Книге хозяйственнмх операций» и ведомости учета по 
заработной плате.

Для удобстваучета можно ввести реестр хозяйственнмх операций 
за месяц, по которому затем можно заполнить «Книгу хозяйственнь]\ 
операций».

Таким образом, в малмх предприятиях при упрошенной форме 
бухгалтерского учета возможно использование двух видов учетнмх 
регистров:

1. «Книги учета хозяйственнмх операций».
2. «Ведомости учета соответствуюших объектов учета».
Ведомости являются регистрами аналитического учета. Отсюда

следует, что «Книгу учета хозяйственнмх операций» можно запол- 
нять либо по даннмм первичнмх документов, либо по итоговьш дан- 
ньш ведомостей.

Книга учета хозяйственньтх операций» является регистром ана- 
литического и синтетического учета, на основании котормх можно 
определить наличие средств и их источников на малом предприя- 
тии за определенную дату и составить бухгалтерскую отчетность. 
«Книга учета хозяйственнмх операций» является также комбини- 
рованньш регистром, которьш содержит все применяемме малмм 
предприятием бухгалтерские счета и позволяет вести учет хозяйс- 
твеннь1Х операций на каждом из них. При этом она должна бмть дос- 
таточно детальной для обоснования содержания соответствукицих 
статей баланса.

Малое предприятие может вести «Книгу» в виде ведомости, от- 
крьшая ее на месяц (при необходимости используя вкладнме листь! 
для учета операций по счетам), или в форме книги, в которой учет 
операций ведется весь отчетньш год. В этом случае «Книга» должна 
бмть прошнурована и пронумерована. На последней ее странице за- 
писмвается число содержашихся в ней страниц, которое заверяется 
подписями руководителя и главного бухгалтера, а также оттиском 
печати малого предприятия.
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«Книга учета хозяйственнмх операций» открьтается записями 
cvmm остатков на начало года (начало деятельности предприятия) по 
кажД°мУ ВИДУ средств и источников, по которьш они имеются. Затем 
в графе «Содержание операций» записьшается месяц и в хроноло- 
гической последовательности, позиционньш способом, на основа- 
нии каждого первичного докуменга отражаются все хозяйственнме 
операции этого месяца. При этом, суммь! по каждой операции, заре- 
гистрированной в «Книге» по графе «Сумма», отражаются методом 
двойной записи одновременно по графам «Дебет» и «Кредит» сче- 
тов учета соответствуюших видов средств и их источников.

В течение месяца на счете «Основное производство» в графе 
«Затрать! на производство —  дебет» собираются затрать! на про- 
изводство продукции (работ, услуг). По завершении месяца дан- 
Hbie затрать1 в сумме, приходяшейся на реализованную в течение 
месяца продукцию (работм, услуги), сгшсьтаются в дебет счета 
«Реализация», с отражением соответственно в графах «Книги» 
«Затрать! на производство — кредит» и «Реализация — дебет». при 
этом в графе «Содержание операции» делается запись —  «Списанм 
затратм на производство реализованной продукции».

Финансовьш результат от реализации продукции (работ, услуг) 
вьтявляегся как разница между оборотом, показаннмм по графе 
«Реализация —  кредит», и оборотом по графе «Реализация— дебет».

Вьшвленньш результат отражается в «Книге» отдельной строкой: 
по графе «Содержание операции» делается запись «Финансовьш ре- 
зультат за месяц»; в графах «Сумма», «Реализация — дебет» (если 
получен доход (прибмль) и «Прибмль и ее использование —  кредит» 
или «Реализация - кредит» (если получен убмток) и «Прибмль и ее 
использование — дебет» показмвается сумма финансового результа- 
та за месяц.

По окончании месяца подсчитмваются итоговьте суммм оборотов 
по дебету и по кредиту всех счетов учета средств и их источников, 
которме должнм бмть равнм итогу средств, показанному по графе 
«Сумма».

После подсчета итогов дебетовьтх и кредитовмх оборотов средств 
и их источников (бухгалтерских счетов) за месяц вмводится сальдо 
по каждому их виду (счету) на 1-е число следуюшего месяца.
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Обший итог дебетовмх оборотов всех счетов должен бмть равен 
обхцему итогу кредитовнх оборотов и итогу «Контрольная сумма»

Сумма конечннх сальдо активннх счетов должна бьп ь равна cvm- 
ме сальдо пассивннх счетов.

Сальдовме остатки счетов переносятся в отчет предприятия.
В «Книге хозяйственннх операций» могут бнть приведенм все 

необходимме счета для ведения бухгалтерского учета на малом 
предприятии. Эти счета можно успешно вести на табличном про- 
цессоре «Excel». если бухгалтер хорошо владеет основами компью- 
терной грамотности.

Для организации учета по упрошенной форме мальш предпри- 
ятиям на основе типового Плана счетов бухгалтерского учета необ- 
ходимо составлять рабочий План счетов бухгалтерского учета хозяй- 
ственннх операций. которьш позволит малому предприятию вести 
учет средств и их источников в регистрах бухгалтерского учета на 
основннх главннх счетах и тем самьш обеспечивать контроль за до- 
стоверностью данннх бухгалтерского учета в целом.

КЛЮЧЕВЬ1Е СЛОВА: книги, карточки, записи хозяйственннх 
операций, экономическое содержание, регистрация, мемориално- 
ордерная форма, журнально-ордерная форма, автоматизированная 
форма, ведомости, упрошенная форма, журнал -  ордер, мемориал- 
ордер, разработочнне таблицьт.
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■
ВОПРОСЬГ ДЛЯ САМОПРОВЕРКИ

1. Что такое форма бухгалтерского учета?
2. Дайте определение регистров бухгалтерского учета?

I B  3. В чем причина эволюции форм бухгалтерского учета?
4. Какого назначение хронологических и систематических 

регистров?
5. Какови достоинства и недостатки учетной регистрации в 

книгах, на карточках и свободннх листах?
6. В чем особенность мемориально - ордерной формм учета?
7. Что представляет собой журнально -  ордерная форма учета?
8. Какого характеристика автоматизированной формь1 учета?
9. Каковм cnoco6bi исправления записей в учетнмх регистрах?
10. Какого характерная особенность упрошенной формьт 

бухгалтерского учета?
11. Что такое автоматизация бухгалтерского учета?

L.
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ГЛАВА 7. ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

7.1. СУ1ЦНОСТЬ И ЗНАЧЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ 
ОТЧЕТНОСТИ

Сушностью финансовой отчетности является представление 
информации о финансовом положении, результатах деятельности, 
и изменениях в финансовом положении компании. Это информация 
нужна широкому кругу пользователей при принягии экономических 
решений.

Финансоваяотчетностьтакжепоказьшаетрезультатндеятельности 
руководства компании или ответственность руководства за введеннне 
ресурсм. Те пользователи, которне хотят оценить деятельность 
руководства, делают это для того, чтобм принять экономические 
решения; к этим решениям могут относится, например, такие, как 
решение о сохранении или продажи инвестиций в компанию, или 
решение о перемешении или смешении руководителей.

Однако финансовая отчетность не включает всю информацию, ко- 
торая необходима пользователям для принятия экономических реше- 
ний, т.к. отчет, в основном отражает результатм прошлнх собмтий.

Финансовая отчетность также содержит информацию для: приня- 
тия инвестиционнмх решений и решений по представлению креди- 
тов; оценки бедуюших денежнмх потоков хозяйствуюшего субъекта: 
оценки ресурсов, обязательств хозяйствуюшего субъекта в связи с 
введенньши ему ресурсами; оценки работм руководяших органов. 
Финансовая отчетность составляется и периодически представляет- 
ся для удовлетворения потребности в информации широкого круга 
пользователей. Для большинства пользователей основнмм источ- 
ником финансовой информации является финансовая отчётность. 
Отдельнне пользователи, при наличии соответствуюших полномо- 
чий, могут требовать информацию в дополнение к той, которая со- 
держится в финансовом отчете.

Финансовне отчётн взаимосвязанн, т.к. они отражают различньте 
аспектм одних и тех же фактов хозяйственной деятельности. Каждмй 
отчёт представляет различную информацию, не служит одной 
цели и не даёт всю информацию для определенннх потребностей 
пользователей. Например, о результатах финансово-хозяйственной
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д еЯт е л ь н о с т и  не даёт полную картину деятельности, если он не 
и сп о л ь зу е т с я  в сочетании с бухгалтерским балансом о отчётом о 
д е н е ж н н х  потоках.

7.2. СОСТАВ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
финансовая отчетность состоит из следуюших обших форм or- 

четов: бухгалтерский баланс, отчёт о финансовьгч результатов; отчет 
0 денежнмх потоках; отчёт о собственном капитале; примечания. 
расчётм и пояснения. (Указ Президента, № 4453 -  16.07.2012 года и 
] - НСБУ).

Рисунок. 7.1. Состав финансовон отчетности

Фннансовая отчетность субъектами малого и частного предпри- 
нимательства составляется по упрошенной форме.

Бухгалтерский баланс хозяйственного счета должен отражать 
финансовое состояние на отчетную дату, таким образом, чтобм дать 
возможность понять его ресурсм и финансовую структуру.

В отчете о финансовьгх результатах необходимо раскрить: чис- 
ТУю вьфучку от реализаций; валового финансового результата от ре- 
ализацин; прочего операционного дохода и расхода от основной де- 
ятельности; прочего дохода или расхода от хозяйственной деятель- 
ности; чрезвнчайной прибмли или убнтка; обшего финансового ре-



зультата (прибьши или убмтка) до уплать! налога на доход(прибьть); 
чистой прибьши или убитка отчетного периода.

Финансовая отчетность представляется предприятиями и органи- 
зациями всех форм собственности (за исключением предприятий с 
иностранньши инвестициями, аудиторских организаций, страховь^ 
организаций и банков), являюшимися юридическими лицами по за- 
конодательству Республики Узбекистан, а также обособленнмми 
подразделениями. имеюшими в собственности, в хозяйственном ве- 
дении или оперативном управлении имушество и отвечаюшими по 
своим обязательствам этим имушеством, а также имеюшими само- 
стоятельньш баланс и расчетньш счет, которме являются налогопла- 
тельшиками в соответствии с налоговмм законодательством.

Хозяйствуюшего субъекта представляют финансовую отчетность 
не позднее 15 февраля, следуюшего за отчетнмм года.

Для министров ведомств, других органов управления и некото- 
рмх субъектов Министерство финансов Республики Узбекистан 
устанавливает инме сроки представления отчетности.

Датой представления финансовой отчетности для расположенно- 
го в одном городе субъекта считается день фактической передач её 
по принадлежности, а для иногороднего -  дата её отправления, обоз- 
наченная в штемпеле почтового предприятия.

В тех случаях, когда дата представления отчетности совпадает с 
нерабочим днем срок предоставления переносится за следуюшим за 
ним первмх рабочий день.

Финансовая отчетность составляется на основе даннмх бухгал- 
терского учета и ее целью является представление информации о 
финансовом положении, деятельности и изменениях в финансовом 
положении хозяйствуюшего субъекта.

Финансовме отчетм дают представление о финансовом положе- 
нии хозяйствуюшего субъекта, показателях его деятельности, дви- 
жении денежнмх средств, столь необходиммх широкому кругу поль- 
зователей для принятия определеннмх экономических решений.

Информация о финансовом состоянии необходима для опреде- 
ления будуших потребностей в кредитах, при распределении буду- 
ших доходов и денежнмх потоков между теми, кто владеет акциями 
(паями) хозяйствуювдего субъекта, а также для прогнозирования,
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насколько успешно хозяйствуюший субъект будет в дальнейшем 
у л у ч ш а т ь  свое финансовое положение. Информация о ликвидности 
и платежеспособности необходима для онределения способности 
хозяйствуюшего субъекта своевременно показать финансовне обя- 
за т е л ь с тв а . Ликвидность означает наличие денежнмх средств в бли- 
ж а й ш е м  будушем для погашения финансовмх обязательств за этот 
п ер и о д . Платежеспособность означает наличие денежнмх средств 
для своевременного погашения финансовмх обязательств.

Информация о показателях деятельности хозяйствуюшего субъ- 
екта, особенно о его рентабельности, нужна для того, чтобьт оценить 
потенциальньш мнения в экономических ресурсах и производить 
контроль в будушем. Не менее важна информация об изменениях в 
деятельности хозяйствуюшего субъекта. Такая информация необхо- 
дима для прогнозирования способности хозяйствуюшего субъекта 
накапливать денежньте средства из его сушествуюшей ресурсной 
базьт, что очень важно при определении оценки эффективности, с 
которой предприятие может привлечь дополнительньте ресурсьг.

Информация о денежньгх потоках необходима для оценки способ- 
ности хозяйствуюшего субъекта привлекать денежньте средства, что 
позволяет пользователям разрабатмвать новме модели для оценки 
и сравнения будуших денежнмх потоков различнмх хозяйствуюших 
субъектов.

Финансовме отчетьт взаимосвязанм, так как они отражают раз- 
личньте аспектьт одних и тех же фактов хозяйственной деятельности. 
Каждмй отчет представляет различную информацию, не служит од- 
ной цели и не дает всю информацию, необходимую для определен- 
нмх потребностей пользователей.

Финансовая отчетность характеризует деягельность хозяйствую- 
Шего субъекта за определеннмй период, независимо от того. явля- 
ется ли он отдельнмм самостоятельнмм хозяйствуюшим субъектом 
или входит в консолидированную группу хозяйствуюших субъектов.

Финансовая отчетность— это результат обработки хозяйственнмх 
операций. которьте структурно объединеньт в группм по их характеру 
и функциям. Заключительной стадией данного процесса является 
представление классифицированной информации в сжатом виде, 
которая отражается в финансовмх отчетах или в пояснениях в виде
статей.
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Финансовне отчеть! показьшают также результатн управления ре- 
сурсами хозяйствуюшего субъекта, осушествляемого руководством. 
Финансовне отчетн, как минимум, должнн содержать следуюшую 
информацию об имушестве и ресурсах, располагаемнх хозяйству- 
юшим субъектом, которая помогает пользователям при прогнозиро- 
вании потоков движения денежннх средств (в частности, сроков и 
вероятности формирования денежнь^х средств и их эквивалентов):

• об акгивах, находяшихся под контролем хозяйствуюшего субъ- 
екта (являюшихся источниками вероятннх притоков наличннх де- 
нежннх средств или другой экономической вь]годн);

• об обязательствах хозяйствуюшего субъекта (являюшихся ис- 
точниками вероятннх оттоков денежннх средств или другой эконо- 
мической вь!годн);

• о нераспределенной прибнли хозяйствуюшего субъекта (кото- 
рая представляет изменения в экономических ресурсах и обязатель- 
ствах хозяйствуюшего субъекта от одного периода к другому, за ис- 
ключением взносов владельцев и внплат владельцам);

• о движении денежннх средств (в качестве показателя возможного 
движения денежннх потоков в будушем).

Данная информация необходима пользователям финансовой от- 
четности для оценки возможностей хозяйствуюшего субъекта вьь 
плачивать дивидендн и процентн, а также своевременно произво- 
дить расчеть1 по обязательствам.

Формирование финансовой отчетности происходит в ограничен- 
ное время (сразу после завершения операпий отчетного периода) и 
требует от хозяйствуюшего субъекта, кроме профессиональннх бух- 
галтерских знаний и навнков, соблюдения очередности заполнения 
отчетнььх форм и приложений, составления дополнительной инфор- 
мации (примечаний, расчетов. пояснений).

7.3. ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ И 
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

В соответствии Указам Президента Республики Узбекистан УП- 
4453 хозяйствуюший субъект должен представлять годовую финан- 
совую отчетность в составе следуюших форм:

• бухгалтерский баланс —  форма, № 1;
• отчет о финансовнх результатах —  форма № 2;
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• отчет о денекннх потоках —  форма № 4;
• отчет о собственном капитале —  форма № 5,
•  примечания, расчетм и пояснения.
П о р яд о к  составления каждой из форм финансовой отчетности 

р е гу л и р у е т с я  отдельньш НСБУ.
Примечания. расчетм и пояснения приводятся в пояснительной 

зап и ск е  в комплекте с годовьш финансовьш отчетом.
Информация в пояснениях долж на бьиь представлена со сснлкой  

н а соответствую ш ую  статью финансовой отчетности. Пояснения  
обьн н о представляются таким образом, чтобм помочь пользователю  
лучшс понять

финансовме отчетм и сравнить их с финансовьши отчетами дру- 
гих хозяйствуюших субъектов, при этом необходимо, чтобм в пояс- 
нительной записке бьша следуюшая информация:

• записка (отчег) о соответствии финансовой отчетности Наци- 
ональньш стандартам бухгалтерского учета;

• информация (отчет) об основах оценки и применяемой учетной 
политике бухгалтерского учета;

•  вспомогательная информация по статьям, представленньш  в 
финансовой отчетности.

Желательно, чтобм эта информация бьша подтверждена аудито- 
рами. Пояснительная записка должна также содержать такую ин- 
формацию, как:

• условнме обязательства, простме обязательства и другие фи- 
нансовме раскрмтия;

• нефинансовме раскрмтия.
Информация об основе подготовки финансовмх отчетов и спец- 

ифической учетной политике бухгалтерского учета должна бмть 
представлена в виде отдельного отчета перед примечаниями к фи- 
нансовьш отчетам.

Необходимьш минимум информации, которьш должен содер- 
жаться в пояснительной записке к финансовой отчетности, приво- 
дится в разделе «Раскрьгтие», в каждом конкретном стандарте бух- 
галтерского учета.

Например. в пояснительной записке раздела по учетной политике 
как минимум, необходимо отразить следуюшую информацию (НСБУ

1): основу (основм) оценки, используемую (используемме) при 
подготовке финансовмх отчетов;
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• каждую специфическую часть учетной политики, которая имеег 
важное значение в точном представлении финансовьк отчетов;

• разъяснительньш отчет, в случае происхождения каких-либ0 
изменений в учетной политике, и другую информацию, перечис. 
ленную в НСБУ № 1.Если какая-то сушественная информация це 
отражена в других формах отчетности, то хозяйствуюший субъект 
должен раскрмть эту информацию дополнительно в пояснительной 
записке, например:

• правовую форму хозяйствуюшего субъекта, страну учреждения 
и юридический адрес зарегистрированного офиса (или точное место 
деловой деятельности, если оно отличается от адреса зарегистриро- 
ванного офиса);

• описание сушности операций хозяйствуклцих субъектов по их 
основной деятельности;

• название головной компании или головной компании группьк
• среднесписочную численность работников.
В дополнение к специфической учетной политике, используемой 

для составления финансовьгх отчетов, очень важно для пользовате- 
ля осознавать основу (основм) оценки, используемую в финансовь!\ 
отчетах (первоначальная стоимость, текушая стоимость, реализа- 
ционная стоимость, дисконтируемая стоимость и балансовая стои- 
мость). Эти принципм схожи во многих отношениях с принципами j  

непрерьшности и начисления в том, что они формируют основу соз- 
дания финансовой отчетности.

Они отличаются от этих принципов тем, что при некотормх обс- 
тоятельствах сушествует вмбор между основами оценок. Если в фи- 
нансовмх отчетах используется более чем одна основа оценки, на- 
пример, при оценке только определенного вида основнмх средств. 
необходимо представить отражение категорий активов и обяза- 
тельств, к котормм бьша применена отдельная основа измерения.

При отражении в финансовой отчетности учетной политики 
субъекта особое внимание следует обратить на следуютцие моментьт:

• отражение прибьши;
• принципм консолидации;
• сочетание видов деятельности:
• совместную деятельность;



• отражение и износ (амортизация) материальнмх и нематериаль- 
Hbix активов;

■ капитализацию стоимости привлеченнмх средств и прочие
расходм;

• капитальнме вложения;
• инвестиционную собственность;
• финансовме инструментм и инвестиции;
• аренду;
• расходм, связаннме с исследованием и развитием;
•  товарно-материальнме запасьц
• налоги. включая отсроченнме;
• резервм;
• содержание персонала;
• перевод иностранной валютм;
• определение видов деятельности, географических сегментов и 

мегодм распределения расходов между сегментами:
• учет инфляции;
• правительственнме субсидии.
В примечаниях, расчетах и пояснениях к финансовой отчетности 

хозяйствуюший субъект представляет анализ доходов и расходов пу- 
тем их классификации по видам доходов и расходов или по видам 
деятельности.

Кроме того, хозяйствуюшие субъектм, классифицируюшие рас- 
ходм по видам деятельности, обязаньт раскрмть дополнительную 
информацию по видам расходов, включая износ (амортизацию), рас- 
ходьг связаннме с содержанием персонала, на использованное смрье 
и товарм народного потребления и т.п..

В примечаниях, расчетах и пояснениях к финансовмм отчетам 
хозяйствуюшие субъектм должнн:

• представить информацию о вьтбранной и применяемой основе 
оставления финансовмх отчетов и учетной политике хозяйствуюше- 
го субъекта;

• раскрнть информацию, требуемую ИСКУ, которая не бнла 
представлена нигде в финансовнх отчетах;

• дать дополнительную аналитическую информацию, которая не 
отражена в финансовнх отчетах, но необходима для точного и прав- 
дивого представления финансовой отчетности.
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Учитьшая многообразие деятельности различньтх хозяйствуюшиҳ
субъектов,финансовмеотчетьшемогутобеспечитьвсюинформацию.
необходимую пользователям для принятия экономических решений. 
поэтому годовьге финансовьге отчетм дополнительно должньт 
включать финансовьга обзор деятельности хозяйствуюшего субъекта.

Финансовьтй обзор составляется руководством субъекта (адми- 
нистрацией). Этот обзор должен описать и объяснить главнме приз- 
наки финансовой деятельности и финансового состояния хозяйству- 
югцего субъекта, а также основньте неопределенности финансовой 
отчетности, с котормми пользователь может столкнуться в процессе 
ознакомления с отчетностью.

В финансовом обзоре раскрмваются основньге факторм, повли- 
явшие на результатм деятельности, инвестиционную политику для 
поддержания и укрепления деятельности хозяйствуюшего субъекта. 
включая дивидендную политику в отчетном (текушем) и будуших 
периодах. В частности, в финансовом обзоре приводят:

• источники финансирования хозяйствуюшего субъекта и управ- 
ления рисками (в том числе возможность финансового обеспечения 
обязательств);

• изменение внешней средм, в которой функционирует хозяйс- 
твуюший субъект, его реакция на эти изменения, их влияние на де- 
ятельность субъекта (в том числе в результате изменения законода- 
тельньтх актов);

• прочую информацию, важную для принятия решений пользо- 
вателями.

Представление дополнительной информации (пояснений, приме- 
чаний и расчетов) осушествляется хозяйствуюшим субъектом как в 
виде специальнмх форм, так и в произвольном виде.

Так, формьт статистической отчетности могут бмть представленм 
в виде дополнительной информации к финансовьш отчетам, если эта 
информация необходима пользователям. В качестве дополнительной 
информации руководство хозяйствуюшего субъекта может предста- 
вить таблицм или справки, которме являются формой отчетной ин- 
формации внутри хозяйствуютцего субъекта, если эта информация 
отвечает требованиям НСБУ В то же время все финансовьте отчетм 
обязательно должнм содержать следуюшие основньге идентифика- 
ционнме реквизитьт (полностью), желательно на каждой странице 
финансовмх отчетов:
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• наименование субъекта, форма собственности, юридический 
ад р ес , подчиненность. идентификационньш номер и другие рекви- 
зить! для распознавания субъекта;

• информаиию о том, охватьшают ли финансовне отчетм индиви- 
д у а л ь н о е  предприятие или группу предприятий, то есть консолиди- 
рованньш это или единичньш отчет. Если отчет консолидированньш 
(сводньш по нескольким предприятиям, филиалам, представительс- 
твам, структурнмм подразделениям), то на всех формах указмвают: 
«Консолидированньш» (если включенм все подразделения) или: 
Сводньш по субъектам (назмвают количество субъектов). В поясни- 
тельной записке необходимо указать количество отчетов, включен- 
нмх в консолидированнмй (сводньш) отчет;

• отчетная дата или период, охваченньш финансовьши отчетами. 
Кроме основнмх реквизитов, для правильного понимания представ- 
ленной отчетной информации должнм бмть раскрмтм, а при необхо- 
димости и повторенм, следуюшие реквизитм:

• валюта, которой измеренм финансовме отчетм, и, если исполь- 
зованм несколько валют. то валютьт, в котормх они вмраженм (сумм, 
долларьг США, немецкие марки и т.д.);

• уровень точности, использованньш в представлении Цифр в фи- 
нансовмх отчетах, например. показанм ли цифрм в тмсячах, милли- 
онах (тмс. сум. млн долл. США. тмс. марок) и т.д.

Финансовме отчетм составляются за определенньш отчетньш пе- 
риод или же на определенную отчетную дату. Так, бухгалтерский 
баланс и информация по остаткам счетов составляются на опреде- 
ленную дату, а все остальнме формм финансовой отчетности —  за 
определенньш период.

Отчетньш периодом финансовой отчетности является календар- 
ньш год с 1 января по 31 декабря.

Финансовая отчетность может представляться за период, отлич- 
нмй от календарного года, за месяц или квартал в случаях, предус- 
мотреннмх законодательством.

Отчетной датой для финансовмх отчетов является последний ка- 
лендарньш день отчетного периода.

Годовая финансовая отчетность хозяйствуюшего субъекта, неза- 
висимо от формм собственности, в полном комплекте должна бмть
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Учитмвая многообразие деятельности различнмх хозяйствую1ццх 
субъектов, финансовьге отчетн не могут обеспечить всю информацию 
необходимую пользователям для принятия экономических решений 
поэтому годовме финансовьш отчета дополнительно должнм 
включать финансовьга обзор деятельности хозяйствуюшего субъекта

Финансовьгй обзор составляегся руководством субъекта (адми- 
нистрацией). Этот обзор должен описать и объяснить главнме приз- 
наки финансовой деятельности и финансового состояния хозяйству- 
юшего субъекта, а также основнме неопределенности финансовоН 
отчетности, с которьши пользователь может столкнуться в процессе 
ознакомления с отчетностью.

В финансовом обзоре раскрмваются основнме факторм, повли- 
явшие на результатм деятельности, инвестиционную политику для 
поддержания и укрепления деятельности хозяйствуюшего субъекта. 
включая дивидендную политику в отчетном (текушем) и будуших 
периодах. В частности, в финансовом обзоре приводят:

• источники финансирования хозяйствуюшего субъекта и управ- 
ления рисками (в том числе возможность финансового обеспечения 
обязательств);

• изменение внешней средм, в которой функционирует хозяйс- 
твуюший субъект, его реакция на эти изменения, их влияние на де- 
ятельность субъекта (в том числе в результате изменения законода- 
тельнмх актов);

• прочую информацию, важную для принятия решений пользо- 
вателями.

Представление дополнительной информации (пояснений, приме- 
чаний и расчетов) осушествляется хозяйствуюшим субъектом как в 
виде специальнмх форм, так и в произвольном виде.

Так, формм статистической отчетности могут бмть представленм 
в виде дополнительной информации к финансовьш отчетам, если эта 
информация необходима пользователям. В качестве дополнительной 
информации руководство хозяйствуюшего субъекта может предста- 
вить таблицм или справки, которме являются формой отчетной ин- 
формации внутри хозяйствуюшего субъекта, если эта информация 
отвечает требованиям НСБУ В то же время все финансовме отчеть! 
обязательно должнм содержать следуюшие основнме идентифика- 
ционнме реквизитм (полностью), желательно на каждой странице 
финансовмх отчетов:
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• наименование субъекта, форма собственности, юридический 
ГаДРеС’ подчиненность, идентификационньш номер и другие рекви- 
зить! для распознавания субъекта;

• информацию о том, охватьшают ли финансовне отчетм индиви- 
д у а л ь н о е  предприятие или rpynnv предприятий. то есть консолиди- 
р о в а н н н й  это или единичньш отчет. Если отчет консолидированньш 
(св о д н ьш  по нескольким предприятиям. филиалам, представительс- 
твам , структурньш подразделениям), то на всех формах указьшают: 
« К о н с о л и д и р о в а н н н й »  (если включенн все подразделения) или: 
С в о д н ьш  п о  субъектам (назьшают количество субъектов). В поясни- 
т ел ь н о й  записке необходимо указать количество отчетов, включен- 
нмх в консолидированньш (сводньш) отчет;

• отчетная дата или период, охваченньш финансовьши огчетами. 
Кроме основннх реквизитов. для правильного понимания представ- 
ленной отчетной информации должнн бмть раскрмтм, а при необхо- 
димости и повторенн, следуюшие реквизитьк

• валюта, которой измеренм финансовме отчетм, и, если исполь- 
зованм несколько валют. то валютм, в котормх они вмраженм (сумм, 
долларм США, немецкие марки и т.д.);

• уровень точности, использованнмй в представлении цифр в фи- 
нансовмх отчетах, например, показанм ли цифрм в тмсячах, милли- 
онах (тмс. сум. млн долл. США, тмс. марок) и т.д.

Финансовме отчетм составляются за определеннмй отчетньгй пе- 
риод или же на определенную отчетную дату. Так, бухгалтерский 
баланс и информация по остаткам счетов составляются на опреде- 
ленную дату. а все остальнме формм финансовой отчетности —  за 
определенньш период.

Отчетнмм периодом финансовой отчетности является календар- 
нмй год с 1 января по 31 декабря.

Финансовая отчетность может представляться за период, отлич- 
ньш от календарного года, за месяц или квартал в случаях, предус- 
мотреннмх законодательством.

Отчетной датой для финансовмх отчетов является последний ка- 
лендарньш день отчетного периода.

Годовая финансовая отчетность хозяйствуюшего субъекта, неза- 
виси.мо от формм собственности, в полном комплекте должна бмть
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представлена в срок до 15 февраля (не позднее) года, следуюшего за 
отчетньш, перечисленньтм ниже пользователям:

• собственникам субъекта (органам, уполномоченньш управлять 
государственньш имуодеством, участникам, учредителям) —  в соот- 
ветствии с учредительньши документами;

• органам государственной налоговой службь! по месту регистра- 
ции субъекта;

• органам государственной статистики;
• другим органам в соответствии с законодательством. Порядок 

предоставления финансовой отчетности прочим пользователям ре- 
гулируется самостоятельно руководством хозяйствуютего субъекта 
(его собственниками и учредителями) и может бнть предусмотрен в 

учетной политике хозяйствуюодего субъекта.
Финансовая отчетносгь акционерннх обшеств, кроме того, долж- 

на бьггь опубликована в газетах, журналах, бюллетенях или вьтуш е- 
на отдельньгм изданием в определеннне законодательством сроки в 
соответствии с Законом 06 акционернмх обшествах и заодите прав 
акционеров». Хозяйствуюшие субъектн, не являюподеся акционер- 
ньши, могут публиковать финансовую отчетность по собственному 
усмотрению в любой из перечисленннх вьпие форм изданий в сроки. 
пока информация отчетности будет полезной для пользователей.

Состав периодической (квартальной) отчетности отличается от 
годовой отчетности в сторону уменьшения количества форм отчетов.

В тех случаях, когда дата представления отчетности совпадает с 
нерабочим днем, срок представления переносится на следуюший за 
ним первьш рабочий день.

Для некоторььх хозяйствуюших субъектов (п.64 НСБУ № 1) по их 
запросу Министерство финансов Республики Узбекистан устанавли- 
вает инью сроки представления квартальной и годовой финансовой 
отчетности после изучения специфики деятельности этих субъектов. 
сложности учетной работь! на них (включая степень автоматизацип 
учета), а также перечень отчетньга форм (в сторону уменьшения).

При этом Министерство финансов Республики Узбекистан мо- 
жет отказать в увеличении сроков представления отчетности, если 
учетная работа на хозяйствуюшем субъекте не автоматизируется и 
по этой причине финансовая отчетность не может бьггь составлена в 
установленнме сроки,
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Перед составлением финансовой отчетности проведение инвен- 
тар и за п и и  обязательно.

КЛЮ ЧЕВЬ1Е СЛОВА: отчетность, финансовая отчетность, 
публичная отчетность, фор.мм отчетности, элементь! финансовой 
о тч е т н о с т и , квартальная отчетность, годовая отчетность, видн от- 
ч етн о ст и , пользователи финансовой отчетности, порядок составле- 
ния отчетности. цели составления отчетности.

ВОПРОСЬ1 Д Л Я  СА М О П РО В ЕРКИ
• Каковм цели составления финансовой отчетности?
• Каков состав периодической отчетности?
• Из каких форм состоит годовая отчетность предприятия?
• В чем единство и различие внешней и внутренней отчетности?
• Какова взаимосвязь между формами финансовой отчетности?
• Какова связь бухгалтерского баланса и отчетности со счетами и 

учетньгми регистрами?
• Какие требования предъявляются к финансовой отчетности?
• Каков порядок оценки статей баланса?
• Каков порядок составления и представления финансовой отчет- 

ности?
• Что является основой для составления финансовой отчетности?

143



ГЛОССАРИЙ

Аванс -  денежнме средства, вмдаваемме в счет предстояших 
расходов и платежей.

Авансовмй отчет -  документ тпповой формм. Он составляется и 
представляется подотчетнмм лицам. В нем указмваются полученнме 
под отчет суммм, фактически производственнме расходьг. остаток 
подотчетнь1х сумм или перерасход.

Автоматизация бухгалтерского учега -  вмсшая степень меха- 
низации учетного процесса. А. б. у. основана на использовании элек- 
троннмх вмчислительнмх машин (ЭВМ). При А. б. у. сбор, передача 
и обработка информации производится автоматически.

Автоматизированное рабочее место бухгалтера (АРМ) -  
представляет собой проблемно-ориентированную (специализиро- 
ванную) диалоговую человеко-машинную систему, nporpaMMHbie и 
технические средства которой обеспечивают решение функциональ- 
нмх задач на всех технологических этапах с учетом сформировав- 
шейся организационно-функциональной структурм.

Аккреднтив -  вид банковского счета, по которому осушествля- 
ются безналичнме расчетьг. Средства, находяшиеся на этом учете, 
используются в течении установленного срока для расчетов с пос- 
тавшиками за определеннме товарм и услуги.

Актив -  часть бухгалтерского баланса, отражаюшая на опреде- 
ленную дату в денежном вмражении средства предприятия, их сос- 
тав и размешение.

Активнме счета -  счета бухгалтерского учета, на котормх учи- 
тмваются средства предприятий. Они дают показатели о наличии. 
составе и размешении средств.

Амортнзация -  это стоимостное вмражение износа в виде сис- 
тематического распределения амортизируемой стоимости актива в 
течение срока службм основнмх средств, включаемое в производс- 
твенную себестоимость продукции и расходм периода.

Аренда: предоставление имушества в соответствии с догово- 
ром во временное пользование за определенную (арендную) плат}'- 
Сторона, предоставляюшая имушество во временное пользование, 
назмвается арендатором, а сторона, получаюшая его, - арендатором.
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Аудит: основная и наиболее значимая функция сертифицирован- 
Hbix бухгалтеров. Представляет собой проверку и исследование фи- 
н а н с о в н х  отчётов для составления независимого профессионально- 
ro заключения о достоверности их представления. Так ж е назьшает- 
ся «В ьф аж ение мнения».

Баланс -  равновесие, система показателей, характеризуюших 
с о с т о я н и е  взаимосвязанннх величин, которнх находятся в постоян- 
ном изменении. Б. составляется на определенную дату в виде табли- 
ци, которая делится на две части. Показатели обеих частей характе- 
р и зу ю т  какое-либо явление, показнвают соотношение частей.

Балансовме счета -  счета бухгалтерского учета. Показатели ко- 
торнх находят отражение в бухгалтерском балансе. Однако это не 
означает, что названия статей баланса должнн соответствовать наз- 
ваниям Б. с. Даннне одного Б. с. могут отражаться в нескольких ста- 
тьях баланса.

Безнадеж нм е долги: счета, которне уже не будут оплаченн по- 
купателями. Задолженность предприятий, учреждений, организаций 
или отдельннх лиц, взнскать которую не предоставляется возмож- 
ннм (истечение срока исковой давности, признание судом неплате- 
жеспособности дебитора, смерть лица, за которнм числилась задол- 
женность, и т.д.).

Б езн ал и ч н и е  расчетьг основной способ расчетов между пред- 
приятиями, учреждениями и организациями. Б. р. совершаются без 
участия наличннх денег путем списания денежннх средств с рас- 
четного (текушего) счета плательшика и зачисления их на счет полу- 
чателя (поставодика, кредитора).

Бухгалтерский баланс -  способ группировки и обободенного от- 
ражения в денежной оценке состояния средств хозяйства по их ви- 
дам и источникам образования на определенную дату. Б. б. состав- 
ляется обнчно на первое число месяца и состоит из двух частей: 
актива и пассива.

Бухгалтерские документн и регистрн, а также финансовме 
Даннмекомпьютерногоучетахранятсяне менеетрехлет,афинансовая 
отчетность - в течение срока, определенного законодательством. 
Изъятие бухгалтерских документов производится в соответствии с 
законодательством.
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Бухгалтерский отчёт (или аудиторский отчёт): отчет незавц- 
симого бухгалтера, которьш сопровождает финансовме отчётш и со- 
держит заключение, подтверждаюшее достоверность информации в 
финансовнх отчётах.

Бухгалтерская проводка: оформление корреспонденции счетов, 
При этом указьтаются дебетируемьш и кредитуемьш счета и сумма 
подлежашей регистрации хозяйственной операции. Б. п. иногда назьь 
вают счетньши формулами, а также контировками. Составляют Б. п. на 
основании оправдательних документов (обозначают их на этих доку- 
ментах) или оформляют отдельнме документн — мемориальнне ордера.

Бухгалтерский учёт: информационная система, которая изме- 
ряет и перерабатьшает финаисовую информацию об определённом 
экономическом субъекте для того, что 6bi её пользователи могли при- 
нимать обоснованнью решения. Бухгалтерский учет -  один из трех 
видов хозяйственного учета -  является системой документального. 
сплошного и непрерьшного наблюдения и контроля за хозяйствен- 
ной деятельностью предприятий (учреждений, организаций) и их 
объединений. Каждая запись в Б. у. производится только на основа- 
нии надлежашим образом оформленннх и провереннмх документов.

Восстановительная стоим ость- стоимость воспроизводства ос- 
новнь1х фондов. то есть их строите

Видь1 хозяйственного учета: составнне части единой системм 
хозяйственного учета. В эту систему входит бухгалтерский учет, ста- 
тистика. оперативньш учет.

Внеоборотние активн: средства, которне имеют срок полезнон 
службн более одного года; используются в деятельности предпри- 
ятия; не подлежат перепродаже покупателям.

Внутренний контроль бухгалтерского учёта: обеспечивает со- 
хранность средств и надёжность бухгалтерских записей.

Внутрихозяйственнмй контроль: совокупность мер, п р и н я т м х  
на предприятии для обеспечения сохранности акгивов и точности и 
надёжности бухгалтерской информации. Так же для повншения эф- 
фективности и внполнения определённой управленческой политики 
компании.

Вмкуплеинме собствениме акции: обнкновеннне или приви- 
легированнне акции, которне бнли проданн, а затем вьжупленн оо- 
ратно вьшустившей их компанией-эмитентом.
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Главная книга: книга или папка со всеми используемьши счета- 
ми компании, представляемьши в виде плана счетов. Главная кни- 
га -  учетньга регистр, предназначенньга для синтетического учета. 
Применяется при журнально-ордерной форме учета. Г. к. предназна- 
чена для ведения учета в течение года. В ней открьгваются все счета 
сИцтетического учета, применяемме на данном предприятии.

Годовой отчет: годовой финансовьга отчет корпораций, состав- 
ленньга для акционеров; также предоставляется владельцам корпо- 
рации, годовой отчет -  вид отчетности, всесторонне характеризую- 
шей деятельность предприятия за отчетньга год. Г. о. составляется на 
основании даннмх учета, проведеннмх инвентаризацией и другими 
способами.

Готовая продукция -  законченньга производством продукт на 
предприятии, соответствуюший установленньш стандартам и тех- 
ническим условиям. г. п. принимается техническим контролем, 
оформляется установленнь!.ми документами и передается на склад.

Годовая финансовая отчетносгь хозяйствуювдих субъектов яв- 
ляется открь!ТОй для заинтересованньтх банков, бирж, инвесторов, 
кредиторов и других.
. Акционернме обшества открь1того типа, страховьге компании, 

банки, инвестиционнме фондьк и другие финансовме учреждения 
обязань! публиковать ежегодную финансовую отчетность после под- 
тверждения аудиторами достоверности указанньгх в них даннмх до 
первого мая по окончании отчетного года.

Движение информации о ироизводственнь1Х затратах: движе- 
ние информации о пряммх материальнмх и пряммх трудовь^х расхо- 
дах с момента их возникновения через счета запась! в счёт себестои- 
мость реализованной продукции.

Двойная запнсь -  способ регистрации хозяйственнмх операций 
в счетах бухгалтерского учета. Каждая хозяйственная операция вьь 
змвает равновеликие изменения не в одном, а в двух объектах учета. 
Д. з. Обеспечивает возможность контроля за правильностью отраже- 
ния хозяйственной операции.

Двойное налогообложение: доход корпорации облагается двой- 
нмм налогом. т.е. облагаются налогом, как чистая прибьшь. так и 
Дивидендм, вмплачиваемме акционерам.
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Дебиторская задолженность -  задолженность других предпри- 
ятий (учреждений, организаций) или отдельнмх лиц по платежам 
данному предприятию. Эти предприятия или лица назьшаются де- 
биторами. Средства в Д. з. не участвуют в хозяйственном обороте 
предприятия, и поэтому наличие большой Д. з. отрицательно влияет 
на его финансовое положение.

Денежнме документь! -  путевкп в дома (ртдмха и санатории. 
почтовне марки, переводн к получению и г.д.

Денежное измерение: правило, согласно которому все хозяйс- 
твеннме операции отражаются в денежном измерешш.

Денежнме средства -  средства в виде денег, которме находятся в 
кассе предприятия, на счетах в банке, в аккредитивах. у подотчетнмх 
лиц.

Денежнме эквиваленти: краткосрочнме, вмсоколиквиднме ин- 
вестиции. включаюшие в себя депозить! на денежном рь^нке. ком- 
мерческие и гос-нме ценнме бумаги.

Депоиент -  предприятие (организация, учреждение) или лицо, 
средства когорого временно хранятся (находятся) в данном предпри- 
ятии. Депонентскими суммами на предприятиях являются обьгчно 
удержания из заработной платм рабочих и служаших в пользу раз- 
нмх организаций и отдельнмх лиц на основании исполнительнь^х 
документов судебнмх органов, а также своевременно не полученная 
рабочими и служашими их заработная плата.

Документ -  письменное доказательство, свидетельство. Записи в 
счетах бухгалтерского учета основмваются на Д. Бухгалтерский Д. 
является подтверждением на право совершения хозяйственной опе- 
рации, ее законченности и хозяйственной целесообразности.

Доходьг -  это увеличение активов, либо уменьшение обязательств 
в отчётном периоде;

Доход от основной хозяйственной деятельности -  поступления 
в течение периода, возникаюшей в ходе обмчной деятельности хо- 
зяйствуюшего субъекта, когда эти поступления приводят к увеличе- 
нию собственного капитала, за исключением тех увеличений, кото- 
рме связанм с взносами владельцев в собственнме капитал.

Договор строи гельного подряда по договорной цене -  это до- 
говор строительного подряда, по которому подрядчику в о зм е ш а ю т -
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ся фактические затрата, непосредственно связаннме с вьтолнением 
строительньгх работ, в суммах допускаеммх заказчиком. включая 
оговорен н ое в договоре вознаграждение.

Долгоерочнме кредити -  кредита, вьшаваемью на срок свьпие 
одного года. Они направляются обьтчно на кредитование капиталь- 
Hbix вложений и формирование основного стада.

Долгосрочнме не денежнме актпвьк активьт, которне: а) срок 
полезной деятельности составляет более чем 1 год; б) приобретеньт 
для использования в деятельности компании; в) не предназначенн 
для перепродажи; г) основнне средства.

Долгосрочнме обязательства: сумма задолженности, которую 
не надо возврашать в пределах следукчдего отчетного периода хо- 
зяйственной единицн.

Дополннтельная бухгалтерская проводка -  способ исправле- 
ния ошибок в учетннх регистрах. Д. б. п. составляются на основа- 
нии бухгалтерских справок, когда для исправления ошибок требует- 
ся увеличение ранее записаннь1х сумм по счетам.

Дополнительная зарплата — заработная плата, начисленная ра- 
бочим и служашим не за фактически внполненнне работн или про- 
рабоганное время на предприятии, а в соответствии с действуюши- 
ми законами.

Журнал заиисей иолученнмх денежнмх средств: журнал для 
особнх целей, в котором отражаются операции, связаннне с посту- 
плением деиежннх средств.

Журнал-Главная -устаревш ая форма бухгалтерского учета. Она 
является вариантом мемориально-ордерной формн учета. При ней 
главная книга и регистрационннй журнал соединенн в единий учет- 
ньш регистр. названньш «Журнал-Главная».

Ж урнальнме записи: отдельная проводка в журнале, которая от- 
ражает каждую отдельную операцию.

Журнально-ордерная форма учета -  одна из форм бухгалтерс- 
кого учета. При этой форме широко применяются накопительнне 
регистрн и используется линейно-позиционннй способ записей. 
Накопительнне учетние данньте производятся в разрезе корреспон- 
Дируюших счетов, что исключает необходимость составления мемо- 
риальннх ордеров.
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Забалансовме счета -  счета бухгалтерского учета, сальдо кото- 
рнх не входит в бухгалтерский баланс. Эти счета предназначенн для 
учета товарно-материальннх ценностей, временно находяодихся у 
предприятия и принадлежагцих другим предприятиям (арендован- 
нне основнне средства, материальнне ценности, принятне на от- 
ветственное хранение или переработку и т.д.).

Закрьшаюшие проводки: журнальнне проводки, которне дела- 
ются в конце отчетного периода. Закрнваются счета, доходов и рас- 
ходов и чистая сумма переводится на счет нераспределённой при- 
бнли или собственного капитала.

Закрьпие счетов -  записи, после которь^х счета бухгалтерского 
учета не имеют сальдо. Счета могут закрнваться в силу состояния 
объекта учета.

Заработная плата -  часть дохода организации. которая предназ- 
начена для личного потребления рабочих и служаших.

Затратм на производство -  затратн предприятий. связаннь^е с 
производством продукции (заработная плата, сирье, материалн, то- 
пливо и т.д.). 3. н. п. иначе називаются производственннми расходами 

Идентификации, проблема: касается момента регистрации хоз- 
яйственной операции.

Инвентарнзацня -  способ проверки соответствия фактического 
наличия средств в натуре данннм бухгалтерского учета. Она прово- 
дится с целью обеспечения достоверности показателей бухгал герс- 
кого учета и сохранности собственности.

Износ ochobhw x  средств — процесс, характеризуювдий утрату 
объектами основннх средств своих первоначальннх возможностей 
(физических и моральннх)

Инвестнцин в недвижимость — это инвесгиции в земельнме 
участки или строения, которне не используются в ходе производс- 
твенной деятельности инвестируюшего субъекта или друтого субъ- 
екта, входяшего в ту же группу, что и инвестируюший субъект.

Инвсстипионная деятельность -  это приобретение и продажа 
долгосрочннх активов и других объектов инвестиций, не включаю- 
Ших денежнне эквивалентн

И нвентарнме карточки -  учетнне регистрн типовой форми. 
предназначеннне для по объектного учета основннх средств (фон-
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дов). В карточке указьтаю тся все необходимьге сведения об ин- 
в е н т а р н о м  объекте: его наименование, инвентарньга номер, нормм 
а м о р т и за ц и и , а также производятся ̂ аписи о реконструкции, модер- 
н и за ц и и . капитальном ремонте, внутреннем перемевдении и Bbi6bi- 
тии объекта.

Инвентарньш объект -  законченное устройство, предмет или ком- 
плекс предметов со всеми приспособлениями и принадлежностями.

Инкассо -  получение денег от должника путем предъявления ему 
платежних документов.

Измерители в бухгалтерском учете -  единици измерения объ- 
ектов бухгалтерского учета. Для получения показателей об объектах 
учета используются три вида измерителей: натуральньга, трудовой 
и денежньга.
* деятельности предприятия и не будут переведенм в деньги в те- 

чение следуювдего года.
Калькуляция -  способ группировки затрат и определения себе- 

стоимости приобретеннмх материальнмх ценностей, изготовленной 
продукции и вьгаолненннх работ. К. дает возможность проверить 
вьтполнение плана по себестоимости и ее снижению и вьшвить от- 
клонения фактических затрат от плановьк.

Кассовая основа бухгалгерского огчета: все доходм и расхо- 
дь1 отражаются на основе полученннх или уплаченнмх денежнмх 
средств. Кассовая книга -  учетньга регистр, предназначенннй для 
учета кассовнх операций кассиром предприятия. Записи в книгах 
ведутся в двух экземплярах. Второй (отрмвной) экземпляр ежеднев- 
но или в другие установленнме сроки вместе с оправдательньши до- 
кументами (отчет кассира) передается в бухгалтерию. Кассовме ор- 
дера -  документьк удостоверяювдие законность поступления денег в 
кассу предприятия по целевому назначению. В ордерах указмвается 
основание для их составления и перечисляются прилагаемьге к ним 
Документм. Поступление денег в кассу оформляется приходнмм К.
о., в котором указьтвается сумма, от кого (за что) они поступили, и 
Другие необходимие данньге. Расходование денег из кассм оформля- 
ется расходнмм К. о.

Классификация бухгалтерских документов — группировка по 
определенньш признакам бухгалтерских документов с целью их из-
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учения и правильного использования. Такими признаками являются: 
назначение, порядок составления способ отражения хозяйственньк 
операний, место составления, способ отражения хозяйственннх опе- 
раций. По назначению документьг бьшают распорядительнме, оправ- 
дательнме, комбинированнью и документн учетного оформления. По 
порядку составления - первичнью и своднью документьь В зависимо- 
сти от порядка отражения хозяйственнмх операций -  разовме и нако- 
пительньш. По месту составления -  внутренние и внешние докумен- 
Tbi. По качественньш признакам -  полноценнме и неполноценнью.

Контр-счёт: счёт. сальдо которого вшчитается из связанного с 
ним счёта в финансовмх отчётах.

Краткосрочнме инвестиции: вложение избмтка денежннх 
средств в срочнме депозитм, государственнне или другие ценнне 
бумаги, которне при необходимости можно использовать для пога- 
шения текуших обязательств.

Ликвидаиионная стоимость: стоимость актива в конце срока 
его службн.

Ликвидации: процесс завершения деятельности. Включает про- 
дажу активов, вьшлату обязательств и распределение оставшихся 
активов партнерам.

Ликвидность: наличие достаточннх платежей средств для опла- 
тн  долгов в установленное время.

Л иквидние активьп активн, которне при необходимости мож- 
но бнстро использовагь для оплатн текуших обязательств.

М атериальние активм: осязаемне внеоборотнне активм такие 
как: земля. здание, сооружение. оборудование, природнме pecypcbi.

Метод долевого участия: метод учета долгосрочнмх инвестиций, 
в котором инвестор отражает первоначальнме инвестиции по себесто- 
имости и последуюшие доходн и расходн. пропорциональнне доле 
владения акций, как увеличения и снижения по счету инвестиций.

Метод обшего уровня запасов: метод оценки ТМЗ по правилу 
минимальной оценки.

Метод основних товарнмх групп: один из трех основннх мето- 
дов оценки ТМЗ по правилу минимальной оценки.

Метод оценкн запасов по ценам нервмх поку пок, ФИФО: се- 
бестоимость товаров. приобретенннх первьши. используются для 
определение стоимости товаров. проданннх в перв\ ю очередь.
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Метод периодической нивентарнзации: метод оценки ТМЗ, 
согласно которому себестоимость реализованной продукции под- 
считьшается в конце отчетного периода, путем складнвания остатка 
ТМЗ на начало отчетного периода и нетто-закупок и внчитания ко- 
нечного остатка ТМЗ.

Метод процента от негто-реализацин: метод исчисления вели- 
чинь! расходов по сомнительньш долгам.

Метод прямого списания: метод учета безнадежннх долгов. 
При обнаружении безнадежной задолженности не создается резерв. 
а дебетуются расходьг

Метод сплошиой идентификапии: метод оценки ТМЗ.
Метод средней стоимости: Метод оценки ТМЗ по себестоимости, 

при котором каждая единица проданного товара измеряется по 
средней стоимосги всех закупленннх товаров.

Метод уменьшакпцегося остатка: ускоренньш метод амортиза- 
ции, в котором применяется удвоенная норма прямолинейного метода.

Моральньш износ: устарелость, npouecc, в результате которого 
активн не соответствуют современньш требованиям вследствие на- 
учно-технического прогресса.

Нераспределенная прибьшь -  чистая прибьшь (или ее часть), 
нераспределенная в виде дивидендов между акционерами или учре- 
дителями в совместннх предприятиях, в обшествах с ограниченной 
ответственностью и предприятиях других организационно-право- 
внх норм.

Норма износа -  величина износа, вираженная в процентах к 
первоначальной (восстановительной) стоимости основних средств.

Ноу -  хау -  новне технологии , технические и инне решения, 
приносяшие внгоду в процессе производственно-хозяйственной 
деятельности. Ноу-хау (знаю-как) могут вноситься учредителями 
предприятия в счет вклада в уставной капитал предприятия по сто- 
имости. определенной соглашениями участников или учредителей 
предприятия.

Нетто-активьп активнзавнчетомпассивов;равннсобственному 
капиталу.

Об1цепринять1ебухгалтерскиепринципь1: системаруководства 
по бухгалтерскому учету.
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Обязательства -  это обязанность лица (должника) совершить в 
пользу другого лица (кредитора) определённое действие, например: 
передать иму^шество, вьшолнить работу, вьшлатить деньги и др.. 
лйбо воздержаться от определённого действия, а кредитор имеет 
право требовать от должника исполнения его обязанности;

Основнме средства -  это материальнме активм, действуюшие 
в течение длительного периода времени (более одного года), как 
в сфере материального производства, так и в непроизводственной 
сфере, используемме также для сдачи в аренду.

О статочнаястоимость-этопервоначальная(восстановительная) 
или текушая стоимость основнмх средств за вмчетом суммм 
накопленной амортизации, по которой актив отражается в учете и 
отчетности.

Остаточная (балансовая) стоимость -  это первоначальная или 
текушая стоимость не материальнмх активов. за минусом аккумули- 
рованной (накопленной) амортизации, по которой актив отражается 
в учете и отчетности.

Отдельнме финансовме отчетм - э т о  отчетность каждого члена 
группм, которая подлежит консолидации.

Операционная деятельпость -  это основная деятельность хо- 
зяйствуюшего субъекта, приносяшего доход, а также иная хозяй- 
ственная деятельность субъекта, не относяшаяся к инвесгиционной 
и финансовой деятельности.

OcHOBiibie средства -  это средства, которме многократно ис- 
пользуются в производственном процессе в неизменной натураль- 
ной форме и срок службм котормх превмшает один год, а стоимость
-  15- кратньш размер минимальной месячной заработной платм.

Остаточная стоимость основннх средств -  балансовая стои- 
мость за вмчетом суммм их износа.

Организационнме расходм -  возникаюшие в период создания 
предприятия, складмваются из расходов на услуги консультантов 
рекламньге мероприятия, регистрационнме и другие сборм, подго- 
товку документации и других расходов, кроме операционнмх расхо- 
дов и потерь в начальньш период деятельности предприятия и орга- 
низационнмх расходов каждого из участником предприятия.

Обьектами бухгалтерского учета являются основнме и теку- 
шие активм, обязательства, собственньш капитал, резервм, доходьт
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и расходм, прибьшь, убмтки и хозяйственнме операции, связаннме с 
их движением. Объектм бухгалтерского учета отражаются на синте- 
тических счетах. Порядок ведения аналитического учета устанавли- 
вается субъектом бухгалтерского учета самостоятельно.

Основньши пршшнпамп бухгалтерского учета являюгся: 
ведение бухгалтерского учета методом двойной записи; 
непрерьшность;
денежная оценка хозяйственнмх операций, активов и пассивов;
достоверность;
начисление;
предусмотрительность (осторожность); 
преобладание содержания над формой; 
сопоставимость показателей; 
нейтральность финансовой отчетности; 
составление доходов и расходов отчетного периода: 
фактическая оценка активов и обязательств;
Организаиию бухгалтерского учета и отчетности 
осушествляет руководитель предприятия, учреждения и органи- 

зации.
Руководитель имеет право:
создавать службу бухгалтерского учета под руководством главного 

бухгалтера или пользоваться услугами бухгалтера привлеченного на 
договорнмх условиях.

Основаннем для бухгалтерского учета хозяйственнмх операций 
являются первичнме учетнме документм. фиксируюшие фактм 
совершения операций и распоряжения на их совершения.

Первичнме учетнме документм составляются на момент совер- 
шения хозяйственнмх операций или после их проведения.

Оценка оборотнмх активов осушествляется по низшей из двух 
оценок -п о  фактической себестоимости (цене приобретения или 
производственной себестоимости) или по рмночной цене (чистой 
стоимости реализации) на дату составления баланса.

Основнме средства и не материальнме активм учитмваются по 
их полной первоначальной стоимости.

Оиерациониме расходм: все расходм, помимо себестоимости 
Реализованнь^х товаров. возникаюшие в процессе функционирования 
предприятия.
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Основнме средства: определеннью видь1 активов. по отношению 
к которьш используется особьгй подход при учете прибьши или 
убнтков, возникаюших в результате операций с этими активами.

Оценка хозяйственнмх средств -  способ перевода натуральннх 
показателей в денежнне. Одной из особенностей бухгалтерского 
учета является обязательное применение в нем денежного измери- 
теля, что необходимо для получения обобшенннх показателей о хо- 
зяйственннх средствах и их источниках.

Прекравдеиная деятельность является результатом продажи 
или отчуждения операции, представляюшей отдельное, основное 
направление деятельности хозяйствуюшего субъекта, от которой 
могут бнть отделень1 активьқ чистнй доход или убнток и деятель- 
ность, включая финансовую отчетность. данного хозяйствуюшего 
субъекта.

Первоначальная стоимость -  это стоимость фактически произ- 
веденннх затрат по возведению (постройке и достройке) или приоб- 
ретению основннх средств, включая уплаченнне и не возмешаемне 
налоги (сборн), а также затратн по доставке и монтажу, установке, 
пуску в эксплуатацию и лю бне другие расходн, непосредственно 
связаннне с приведением актива в рабочее состояние для его ис- 
пользования по назначению.

План счетов: схема, присваиваюшая каждому счету определенньга 
номер. Таким образом, облегчается поиск счетов в главной книге.

Разноска: процесс переноса журнальннх проводок из журнала в 
Главную книгу.

Резервь1 -  это часть собственного капитала, которая может бнть 
направлена в будушем на определённне расходн;

Расходм -э т о  уменьшение активов, либо увеличение обязательств 
в отчётном периоде;

Рьшочная стоимость -  это сумма инвестиции, которая опреде- 
ляется на активном рннке.

Резервньш фонд -  это фонд создаваемьга предприятиями в стро- 
гом соответствии с законодательством за счет резервирования при- 
бьши для пополнения основного капитала и виплатн  д и в и д е н д о в  

при отсутствии (недостаточности) прибнли отчетного года этих це- 
лей или для покрития возможннх в будушем непредвиденньга убнт- 
ков или потерь.
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Регистрм бухгалтерского учега представляют собой журналн, 
ведомосги, книги и утвержденнью бланки (формм), которше ведутся 
в соответствии с правилами двойной записи.

Регистрм могут бмть вьшолненм путем записей в виде машино- 
граммь1, полученной при использовании технических средств, а так- 
же на магнитнмх лентах, дисках, дискетах и инмх машиннмх носи- 
телях. Порядок формирования регистров регулируется стандартами 
бухгалтерского учета.

Внесение в регистрм бухгалтерского учета неподтвержденнмх 
исправлений не допускается.

Рентабельность (прибмльность): способность предприятия за- 
рабатмвать прибмль, достаточную для привлечения и удержания ин- 
вестиционного капитала.

Сальдо счета: разница в денежном вмражении между обтцей 
суммой по дебету и по кредиту.

Стоимость в текуших ценах -  это сумма, по которой может бмть 
реализован актив или погашено обязательство.

Срок полезной службн -  представляет собой период времени, 
на протяжении которого актив будет использоваться субъектом, либо 
количество продукции (работ и услуг), которме хозяйствуюший 
субъект ожидает получить от использования этого актива

Сумма возмевдения -  это сумма, которую хозяйствуюший субъ- 
ект ожидает возместить за счет последуюшего использования акти- 
ва. включая ликвидационную стоимость.

Стоимость в текуших ценах-это  сумма сделки, по активу между 
осведомленнмм, желаюшим купить, покупателем и осведомленнмм. 
желаюшим продать, продавцом, без посредника.

Стоимость и возмешенне -  это сумма, которую хозяйствуюший 
субъект ожидает возместить за счет последуюшего использования 
актива, включая ликвидационную стоимость.

Собственньш капитал -  определяется стоимостью имушества, 
принадлежашего предприятию. и состоит из уставного капитала. 
нераспределенной прибмли и целевмх резервнмх фондов.

Срок полезной службм -  это период, в течение которого пред- 
полагается получение вмгодм от использования основнмх средств. 
Он может бмть пересмотрен с учетом затрат, которме бмли произ-
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веденн в последукицим и улучшили состояние основного средства, 
или с учетом технологических изменений, которьш сократили срок 
полезной службьг объекта.

Срок нормативной службм -  это период, в течение которого 
предприятие начисляет износ на основнью средства в соответствии 
с установленньши нормами.

Субъектами бухгалтерского учета являются opraHbi государс- 
твенной власти и управления, юридические лица, зарегистрирован- 
нью в Республике Узбекистан, их дочерние предприятия, филиальг 
представительства и другие структурнме подразделения, расположен- 
Hbie как на территории Республики Узбекистан, так и за её пределами.

Лица, занимаювдиеся предпринимательской деятельностью без 
образования юридического лица, ведут учет и представляют бухгал- 
терскую (финансовую) отчетность в порядке, предусмотренном за- 
конодательством.

Себестоимость продукции: производственньш затрать] на про- 
изводственную, но евде не проданную продукцию.

Снстема двойной записи: система отражения хозяйствешшх 
операций, при которой каждая операция учитнвается дваждн: по 
дебету и кредиту. Принцип двойной записи даег возможность кон- 
тролйровать финансовое положение предприя гия, т.к. по всем бух- 
галтерским книгам должен бьггь баланс.

Текушие активьк касса и другие средства, которме в течение 
нормально протекаюшего производственного цикла или в период 
одного года. Если цикл короче, чем один год, должнь! вновь обра- 
титься в наличнше деньги.

Текушие обязагельства: обязательства, подлежавдие оплате за 
время производственного цикла или в течение производственного 
цикла.

Товарно-материальнме занасм (ТМЗ) являются активами. 
которме находятся в хозяйствуювдих субъектах в виде:

Запасов сьфья, материалов, покупннх полуфабрикатов и ком- 
плектуювдих изделий, топлива, тарь1, запчастей, прочих материалов, 
малоценннх и бнстроизнашиваювдихся изделий, предназначенннх 
для использования в процессе производства или при вьтолнении ра- 
бот и оказании услуг;



Незавершенного производства, вьшолнения работ или услуг; 
Готовой продукции, товаров, предназначенннх для продажи в 

ходе обь]чной деятельности хозяйствуюшего субъекта.
Текушая стоимость -  это стоимость основннх средств по дейс- 

твуюшим рьшочньш денам на определенную дату или сумма. на ко- 
Topwe активь1 могут бнть обмененн между осведомленньши заинте- 
ресованньши сторонами.

Ускореннме методьк методн начисления амортизации, в кото- 
ром сравнительно большие суммн амортизационной бази актива 
распределяются на более ранние периоди и сокрашаются суммн 
последуюших лет.

Учетная политика -  это совокупность способов, принимаемнх 
руководителем хозяйствуюшего субъекта для ведения бухгалтерско- 
го учета и составления финансовой отчетности, в соответствии с их 
принципами и основами.

К способам ведения бухгалтерского учета относятся методи их 
группировки и оценки фактов хозяйственной деятельности, пога- 
шения стоимости активов, приеми организации документооборота, 
инвентаризации. способн применения счетов бухгалтерского учета, 
системн учетннх регистров, обработки информации и инне соот- 
ветствуюшие способн. приемн и методн.

Уставной капптал -  представляет собой совокупность матери- 
альннх ценностей и денежннх средств, финансовнх вложений и за- 
трат на приобретение прав и привилегий, внесенннх учредителями 
(собственниками) предприятия в соответствии с учредительннми 
документами для осушествления его хозяйственной деятельности.

Ф инансовне результатш -  это конечннй экономический итог 
деятельности хозяйсгвуюшего субъекта, внраженннй в форме 
прибьши или убнтка;

Финансовая отчетность предоставляется: 
налоговьш органам;
собственникам в соответствии с учредительньши документами;
органам государственной статистики;
другим органам в соответствии с законодательством;
Сроки предоставления финансовой отчетности устанавливаются 

Министерством финансов Республики Узбекистан.
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Для отдельнь1х субъектов бухгалтерского учета Кабинетом 
Министров Ресиублики Узбекистан могут устанавливаться инью 
сроки предоставления финансовой отчетности.

Фундаментальнме (сушественнме) ошибки это ошибки. 
обнаруженнме в текугцем периоде и являются настолько значитель- 
ньши, что финансовью отчетн за предндушие периодн не могут 
считаться достоверньши.

Финансовая отчетность составляется на основе данннх бухгал- 
терского учета. Финансовая отчетность включает: бухгалтерский 
баланс; отчет о финансовнх результатах; отчет о денежннх потоках; 
отчет о собственном капитале; примечания. расчетн и пояснения.

Финансовая отчетность субъектами малого и частного предпри- 
нимательства составляется по упрошенной форме.

Финансовьш год: отчетний период продолжительностью две- 
надцать месяцев.

Хозяйственнме онерации: экономические собнтия, которне 
влияют на финансовое состояние хозяйствуюшего субъекта.

Ч и стая п рибм ль: разница между доходами и расходами, если 
доходн превншают расходн.

Чистмй убмток: разница между доходами и расходами, если 
расходн превьгшают доходн.

Чрезвмчайнмй доход (убмток) -  представляет собой доходн 
или расходн, возникаюшие в результате собнтий или сделок, ко- 
торне явно отличаются от обнчной деятельности хозяйствуюшего 
субъекта, то есть не происходяшие часто или регулярно.
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ПЛАН СЧЕТОВ 
бухгалтерского учета финансово-хозяйственной

П р и л о ж е н и е  №  1

деятельности хозяйствуюндих субьектов

s
н
и

Z

Наименование ечетов

Ти
я 

сч
е 

га

Ч АСТЪ I. ДОЛГОСРОЧНЬ1Е АКТИВЪ!
РАЗДЕЛ I. OCHOBHblE СРЕДСТВА, НЕМАТЕРИАЛЬНЬ1Е 

II ДРУГИЕ ДОЛГОСРОЧНЪ1Е АКТИВЬ!
0100 СЧЕТА УЧЕТА OCHOBHblX СРЕДСТВ А
0110 Земля
0111 Благоустройство земли
0112 Благоустройство основнмх средств, полученнмх по 

договору финансовой арендь!
0120 Здания, сооружения и передаточнъш устройства
0130 Машинь! и оборудование
0140 Мебель и офисное оборудование
0150 Компьютерное оборудование и вьтчислительная техника
0160 Транспортньте средства
0170 Рабочий и продуктивньтй скот
0180 Многолетние насаждения
0)90 Прочие основньте средства
0199 Законсервированньте основнь1е средства
0200 СЧЕТА УЧЕТА ИЗНОСА OCHOBHblX СРЕДСТВ КА
0211 Износ благоустройства земли
0212 Износ благоустройства основньтх средств, полученнмх по 

договору финансовой арендъг
0220 Износ зданий, сооружений и нередаточньтх устройств
0230 Износ машин и оборудования
0240 Износ мебели и офисного оборудования

0250 Износ компьютерного оборудования и вьтчислительной 
техники

0260 Износ транспортньтх средств
0270 Износ рабочего скота
0280 Износ многолетних насаждений
0290 Износ прочих основньтх средств
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0299 Износ основнмх средств, полученнмх по договору 
финансовой арендь!

0300 СЧЕТА УЧЕТА OCHOBHblX СРЕДС ГВ, 
ПОЛУЧЕННЬ1Х ПО ДОГОВОРУ 

ФИНАНСОВОЙ АРЕНДБ1
А

0310 Основнме средства, полученньш по договору финансовой 
арендн

0400 СЧЕТА УЧЕТА НЕМАТЕРИАЛЬНЬ1Х АКТПВОВ А
0410 Патенть!, лицензии и ноу-хау

0420 Торговне марки, товарнне знаки и промьшленньш 
образць!

0430 Программное обеспечение
0440 Права пользования землей и природньгми ресурсами
0450 Организационние расходш
0460 Франчайз
0470 Авторские права
0480 Гудвилл
0490 Прочие нематериальнме активьг

0500 СЧЕТА УЧЕТА АМОРТИЗАЦИИ 
НЕМАТЕРИАЛЬНЬ1Х АКТИВОВ КА

0510 Амортизация патентов, лицензий и ноу-хау

0520 Амортизация торгових марок, товарнмх знаков и 
промьилленннх образцов

0530 Амортизация программного обеспечения

0540 Амортизация прав пользования землей и природнмми 
ресурсами

0550 Амортизация организационнмх расходов
0560 Амортизация франчайза
0570 Амортизация авторских прав
0590 Амортизация прочих нематериальнмх активов
0600 СЧЕТА УЧЕТА ДОЛГОСРОЧИЬ1Х ИНВЕСТИЦИИ А
0610 Ценнме бумаги
0620 Инвестиции в дочерние хозяйственнне обшества
0630 Инвестиции в зависимме хозяйственнме обшества
0640 Инвестиции в предприятие с иностраннь!м капиталом
0690 Прочие долгосрочнме инвестиции
0700 СЧЕТА УЧЕТА ОБОРУДОВАНИЯ К УСТАНОВКЕ А
0710 Оборудование к установке - отечественное __
0720 Оборудование к установке - импортное
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ГожкГ СЧЕТА УЧЕТА КАПИТАЛЬНЬ1Х ВЛОЖЕНИИ А
0810 Незавершенное строительство
0820 Приобретение основнмх средств
0830 Приобретение нематериальнмх активов
0840 Формирование основного стада
0850 Капитальнь!е вложения в благоустройство земли
0860 Капитальнью вложения в основнме средства. полученньте 

по договору финансовой арендь!
0890 Прочие капитальнь!е вложения

0900
СЧЕТА УЧЕТА ДОЛГОСРОЧНОИ ДЕБИТОРСКОИ 
ЗАДОЛЖЕННОСТИ И ОТСРОЧЕННЬ1Х РАСХОДОВ А

091 о1 Векселя полученнме
0920 Платежи к получению по финансовой аренде
0930 Долгосрочная задолженность персонала
0940 Прочая долгосрочная дебиторская задолженность
0950 Отсроченний налог на прибмль по временньш разницам

0960
Долгосрочнь1е отсроченньге расходь! по дисконтам 
(скидкам)

0990 Прочие долгосрочньге отсроченнме расходь!
ЧАСТЬ 11. ТЕКУ1ЦИЕ AKTMBbl

РАЗДЕЛ П. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЬ1Е ЗАПАСЬ!
1000 СЧЕТА УЧЕТА МАТЕРИАЛОВ А
1010 Сирье и материалм
1020 Покупнме полуфабрикатм и комплектуювдие изделия
1030 Топливо
1040 Запаснме части
1050 Строительнне материаль!
1060 Тара и тарнью материалм
1070 Материалм, переданнме в переработку на сторону
1080 Инвентарь и хозяйственнме принадлежности
1090 Прочие материалм

110(1 СЧЕТА УЧЕТА ЖИВОТНЬТХ НА 
ВЬ1РА1ЦИВАНИИ И ОТКОРМЕ

А

1110 Животнме на вмрашивании
1120 Животнме на откорме
1200
1300
1400
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1500 СЧЕТА УЧЕТА ЧАГОТОВЛЕНИЯ И 
ПРИОБРЕТЕНИЯ МАТЕРИАЛОВ

1510 Заготовление и приобретение материалов

1600 СЧЕТА УЧЕТА ОТКЛОНЕНИЙ В СТОИМОСТИ 
МАТЕРИАЛОВ А

1610 Огклонения в стоимости материалов
1700
1800
1900
2000 СЧЕТА УЧЕТА ОСНОВНОГО НРОИЗВОДСТВА
2010 Основное производство

2100 СЧЕТА УЧЕТА ПОЛУФАБРИКАТОВ 
СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА А

2110 Полуфабрикать! собственного производства
2200

2300 СЧЕТА УЧЕТА ВСПОМОГАТЕЛБНБ1Х
ПРОИЗВОДСТВ А

2310 Вспомогательное производство
2400

2500 СЧЕТА УЧЕТА ОБ1ЦЕПРОИЗВОДСТВЕННБ1Х 
РАСХОДОВ

2510 Обшепроизводственнме расходм
2600 СЧЕТА УЧЕТА БРАКА В ПРОИЗВОДСТВЕ
2610 Брак в производстве
2700 СЧЕТА УЧЕТА ОБСЛУЖИВАЮ1ЦИХ ХОЗЯЙСТВ А
2710 Обслуживаюшие хозяйства
2800 СЧЕТА УЧЕТА ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ А
2810 Готовая продукция на складе
2820 Готовая продукция на вмставке
2830 Готовая продукция, переданная на комиссию
2900 СЧЕТА УЧЕТА ТОВАРОВ А
2910 Товари на складах
2920 Товарь! в розничной торговле
2930 Товарь! на внставке
2940 Предметн проката
2950 Тара под товаром и порожняя
2960 Товарьк переданнь!е на комиссию
2970 Товарь! в пути
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2980 Торговая наценка КА
2990 Прочие товарн

РАЗДЕЛ III. РАСХОДБ1 БУДУ1ЦИХ ИЕРИОДОВ И 
ОТСРОЧЕННБ1Е РАСХОДБ1 - ТЕКУШАЯ ЧАСТЬ

3000п
зю о СЧЕТА УЧЕТА РАСХОДОВ БУДУ1ЦИХ ПЕРИОДОВ А
3110 Предоплаченная оперативная аренда
3120 Предоплаченнне услуги
3190 Прочие расходи будуших периодов
3200 СЧЕТА УЧЕТА ОТСРОЧЕННБ1Х РАСХОДОВ А
3210 Отсроченньш налог на прибнль по временннм разницам
3220 Отсроченние расходн по дисконтам (скидкам)
3290 Прочие отсроченнне расходн
3300
3400
3500
3600
3700
3800
3900

РАЗДЕЛ IV. СЧЕТА К ПОЛУЧЕНИЮ - ТЕКУ1ЦАЯ ЧАСТБ
4000 СЧЕТА К ПОЛУЧЕНИЮ А
4010 Счета к получению от покупателей и заказчиков
4020 Векселя полученнне

4100
СЧЕТА К ПОЛУЧЕНИЮ ОТ ОБОСОБЛЕННБ1Х 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ, ДОЧЕРНИХ И ЗАВИСИМБ1Х 
ХОЗЯЙСТВЕННБ1Х ОБШЕСТВ

А

4110 Счета к получению от обособленннх подразделений

4120
Счета к получению от дочерних и зависимьтх 
хозяйственннх обидеств

4200 СЧЕТА УЧЕТА АВАНСОВ, ВБ1ДАННБ1Х ПЕРСОНАЛУ А
4210 Авансн. вьгданнне по оплате труда
4220 Авансн, вьшаннне на служебние командировки
4230 Авансь1, вьгданнне на обвдехозяйственнне расходн
4290 Прочие авансь!, внданнне персоналу

4300
СЧЕТА УЧЕТА АВАНСОВ, ВБ1ДАННБ1Х 

ПОСТАВШИКАМ И ПОДРЯДЧИКАМ А

4310 Авансн. внданнне поставшикам и подрядчикам подТМ Ц
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4320 Авансьг, внданнме поставшикам и подрядчикам под 
долгосрочнше активь!

4330 Прочие авансьг вмданнь^е

4400 СЧЕТА УЧЕТА ABAHCOBblX ПЛАТЕЖЕН В 
БЮДЖЕТ А

4410 Авансовне платежи по налогам и другим обязательньш 
платежам в бюджет (по видам)

4500
СЧЕТА УЧЕТА АВАНСОВБ1Х ПЛАТЕЖЕЙ В 

ГОСУДАРСТВЕННБ1Е ЦЕЛЕВБ1Е ФОНДБ1 И IIО 
СТРАХОВАНИЮ

—■ 

А

4510 Авансовме платежи по страхованию
4520 Авансовьте платежи в государственнме целевьге фондьт

4600 СЧЕТА УЧЕТА ЗАДОЛЖЕННОСТН УЧРЕДИГЕЛЕЙ 
ПО ВКЛАДАМ В УСТАВНБ1Й КАППТАЛ А

4610 Задолженность учредителей по вкладам в уставньш 
капитал

4700 СЧЕТА УЧЕТА ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПЕРСОНАЛА ПО 
ПРОЧИМ ОПЕРАЦИЯМ А

4710 Задолженность персонала по товарам, реализованньш в 
кредит

4720 Задолженность персонала по предоставленньш займам

4730 Задолженность персонала по возмевдению материального 
ушерба

4790 Прочая задолженность персонала

4800 СЧЕТА УЧЕТА ЗАДОЛЖЕННОСТИ РАЗНБ1Х 
ДЕБИТОРОВ А

4810 Платежи к получению по финансовой аренде - текушая 
часть

4820 Платежи к получению по оперативной аренде
4830 Проценть! к получению
4840 Дивидендм к получению
4850 Роялти к получению
4860 Счета к получению по претензиям
4890 Задолженность прочих дебиторов

4900 СЧЕТА УЧЕГА РЕЗЕРВА ПО СОМНИТЕЛБНБ1М 
ДОЛГАМ КА

4910 Резерв по сомнительннм долгам
РАЗДЕЛ V. ДЕНЕЖНБ1Е СРЕДСТВА, КРАТКОСРОЧНЬ1Е 

ИНВЕСТИЦИИ И ПРОЧИЕ ТЕКУШИЕ АКТИВЬ!
5000 СЧЕТА УЧЕТА ДЕНЕЖНБ1Х СРЕДСТВ В КАССЕ А
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Г50ЙГ Денежнме средства в национальной валюте
5020 Денежнь1е средства в иностранной валюте

5100
СЧЕТА УЧЕТА ДЕНЕЖНБ1Х СРЕДСТВ НА 

РАСЧЕТНОМ СЧЕТЕ А

5110 Расчетньш счет

5200
СЧЕТА УЧЕТА ДЕНЕЖНБ1Х СРЕДСТВ В 

ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ А

5210 Валютнне счета внутри странь!
5220 Валютние счета за рубежом
5300
5400

5500
СЧЕТА УЧЕТА ДЕНЕЖНБ1Х СРЕДСТВ НА 

СП ЕЦИАЛБНБ1Х СЧЕТАХ В БАНКЕ А

5510 Аккредитивм
5520 Чековме книжки
5530 Прочие специальнь1е счета
5600 СЧЕТА УЧЕТА ДЕНЕЖНБ1Х ЭКВИВАЛЕНТОВ А
5610 Денежнме эквиваленти (по видам)

5700
СЧЕТА УЧЕТА ДЕНЕЖНБ1Х СРЕДСТВ 

(ПЕРЕВОДОВ) В ПУТИ А

5710 Денежнме средства (переводьО в пути
5800 СЧЕТА УЧЕТА КРАТКОСРОЧНБ1Х ИНВЕСТИЦИИ А
5810 Ценнме бумаги
5830 Краткосрочнме займм вьшаннме
5890 Прочие текугцие инвестиции

5900
СЧЕТА УЧЕТА НЕДОСТАЧ И ПОТЕРБ ОТ ПОРЧИ 
ЦЕННОСТЕЙ И ПРОЧИХ ТЕКУ1ЦИХ АКТИВОВ

А

5910 Недостачи и потери от порчи ценностей
5920 Прочие текушие активьг

ЧАСТБ Ш. ОБЯЗАТЕЛБС ГВА
РАЗДЕЛ VI. ТЕКУ1ЦИЕ ОБЯЗАТЕЛБСТВА

6000
СЧЕТА К ОПЛАТЕ ПОСТАВ1ЦИКАМ И 

ПОДРЯДЧИКАМ
II

6010 Счета к оплате поставшикам и подрядчикам
6020 Векселя вмданнме

6100
СЧЕТА К ОПЛАТЕ ОБОСОБЛЕННБ1М 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМ, ДОЧЕРНИМ И ЗАВИСИМБ1М 
ХОЗЯЙСТВЕННБ1М ОБШЕСТВАМ

П

6110 Счета к оплате обособленнмм подразделениям
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6120 Счета к оплате дочерним и зависимьм хозяйственньш 
обшествам

6200 СЧЕТА УЧЕТА ОТСРОЧЕННЬЕХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ П j
6210 Отсроченние доходн в виде дисконта (скидки)
6220 Отсроченнме доходн в виде премии (надбавки)
6230 Прочие отсроченнме доходм
6240 Отсроченнне обязательства по налогам и другим 

обязательньш платежам
6250 Обязательства по отсроченному налогу на прибьшь по 

временннм разнииам
6290 Прочие отсроченнме обязательства
6300 СЧЕТА УЧЕТА ПОЛУЧЕННБ1Х АВАНСОВ П
6310 Авансь!, полученнме от покупателей и заказчиков
6320 Авансь!, полученнне от подписчиков на акции
6390 Прочие полученнью авансь1

6400 СЧЕТА УЧЕТА ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ П

6410 Задолженность по платежам в бюджет (по видам)

6500
СЧЕТА УЧЕТА ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

ПО СТРАХОВАНИЮ И ПО ПЛАТЕЖАМ 
В ГОСУДАРСЗ BEHHblE ЦЕЛЕВБ1Е ФОНДБ1

п

6510 Платежи по страхованию
6520 Платежи в государственнне делевие фондн
6600 СЧЕТА УЧЕТА ЗАДОЛЖЕННОСТИ УЧРЕДИТЕЛЯМ п
6610 Дивиденди к оплате
6620 Задолженность внбьшаюшим учредителям по их доле

6700 СЧЕТА УЧЕТА РАСЧЕТОВ С ПЕРСОНАЛОМ 
ПО ОПЛАТЕ ТРУДА п

6710 Расчеть! с персоналом по оплате труда
6720 Депонированная заработная плата

6800 СЧЕТА УЧЕТА КРАТКОСРОЧНБ1Ҳ 
КРЕДИТОВ И ЗАЙМОВ п

6810 Краткосрочние банковские кредитн
6820 Краткосрочньге займь[
6830 Облигации к оплате
6840 Векселя к оплате

6900 СЧЕТА УЧЕТА ЗАДОЛЖЕННОСТИ РАЗНБ1М 
КРЕДИТОРАМ

п

6910 Оперативная аренда к оплате
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6920 Начисленнме проценть)
6930 Задолженность по роялти
6940 Задолженность по гарантиям
6950 Долгосрочнне обязательства - текушая часть
6960 Счета к оплате по претензиям
6970 Задолженность подотчетньш лицам
6990 Прочие обязательства

РАЗДЕЛ VII. ДОЛГОСРОЧНЬ1Е ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

7000 ДОЛГОСРОЧНБ1Е СЧЕТА К ОПЛАТЕ 
ПОСТАВ1ДПКАМ И ПОДРЯДЧИКАМ П

7010 Счета к оплате поставшикам и подрядчикам
7020 Векселя вьгданнне

7100

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 
ОБОСОБЛЕННБ1М ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМ, 

ДОЧЕРНИМ И ЗАВИСИМБ1М ХОЗЯЙСТВЕННБ1М
о б ш е с т в а м

П

7110 Долгосрочная задолженность обособленннм  
подразделениям

7120 Долгосрочная задолженность дочерним и зависимьш 
хозяйсгвенньш обшествам

7200 СЧЕТА УЧЕТА ОТСРОЧЕННБ1Х ДОЛГОСРОЧНБ1Х 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ п

7210 Долгосрочнме отсроченнме доходи в виде дисконта 
(скидки)

7220 Долгосрочнне отсроченнне доходн в виде премии 
(надбавки)

7230 Прочие долгосрочнне отсроченнне доходн
7240 Долгосрочнне отсроченнне обязательства по налогам и 

другим обязательньш платежам
7250 Долгосрочнне обязательства по отсроченному налогу на 

прибьшь по временннм разницам
7290 Прочие долгосрочнне отсроченнне обязательства

7300 СЧЕТА УЧЕТА АВАНСОВ, ПОЛУЧЕННБ1Х ОТ 
ПОКУПАТЕЛЕЙ И ЗАКАЗЧИКОВ п

7310 Авансн, полученнне от покупателей и заказчиков
7400
7500
7600
7700
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7800 СЧЕТА УЧЕТА ДОЛГОСРОЧНБ1Х 
КРЕДИТОВ И ЗАЙМОВ П

7810 Долгосрочнме банковские кредитм
7820 Долгосрочнме займьт
7830 Облигации к оплате
7840 Векселя к оплате

7900 СЧЕТА УЧЕТА ДОЛГОСРОЧНОИ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
РАЗНБ1М КРЕДИТОРАМ п

7910 Финансовая аренда к оплате
7920 Прочие долгосрочньге задолженности разньш кредиторам

ЧАСТЬ IV. СОБСТВЕННЬШ КАПИТАЛ
РАЗДЕЛ VIII. КАПИТАЛ, НЕРАСПРЕДЕЛЕННАЯ ПРИБЬШЬ

И РЕЗЕРВЬ!
8000
8100
8200
8300 СЧЕТА УЧЕТА УСТАВНОГО КАПИТАЛА п
8310 Простме акции
8320 Привилегированньге акции
8330 Паи и вкладь!
8400 СЧЕТА УЧЕТА ДОБАВЛЕННОГО КАПИТАЛА IT
8410 Эмиссионньш доход
8420 Курсовая разница при формировании уставного капитала
8500 СЧЕТА УЧЕТА РЕЗЕРВНОГО КАИИТАЛА п
8510 Корректировки по переоценке долгосрочнмх активов
8520 Резервньгй капитал (фонд)
8530 Безвозмездно полученное имушество

8600 СЧЕТА УЧЕТА ВЬ1КУПЛЕННЬ1Х 
СОБСТВЕННБ1Х АКЦИЙ к п

8610 Вмкупленнне собственние акции - простьш
8620 Вь1купленнь1е собственнне акции - привилегированнме

8700 СЧЕТА УЧЕТА НЕРАСПРЕДЕЛЕННОИ ПРИБЬШИ 
(НЕПОКРБ1ТОГО УББ1ТКА) п

8710 Нераспределенная прибиль (непокрнтьш убь!ток) 
отчетного периода

8720 Накопленная прибмль (непокрмтьш убмток)
8800 СЧЕТА УЧЕТА ЦЕЛЕВЬ1Х ПОСТУПЛЕИИИ п
8810 Грантм
8820 Субсидии
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8830 Членскиевзносн
8840 Налоговьге льготм с целевьш использованием
8890 Прочие целевьге поступления

8900 СЧЕТА УЧЕТА РЕЗЕРВОВ ПРЕДСТОЯ1ЦИХ 
РАСХОДОВ И ПЛАТЕЖЕЙ П

8910 Резервь! предстоявдих расходов и платежей
ЧАСТЬ V. ФОРМИРОВАНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ФИНАНСОВЬ1Х РЕЗУЛЬТАТОВ
РАЗДЕЛ IX. ДОХОДЬ! И РАСХОДЬ!

9000 СЧЕТА УЧЕТА ДОХОДОВ ОТ ОСНОВНОИ 
(ОИЕРАЦИОННОЙ) ДЕЯТЕЛЬНОСТИ Т

9010 Доходьг от реализации готовой продукшш
9020 Доходм от реализации товаров
9030 Доходьг от вьгполнения работ и оказания услуг
9040 Возврат проданннх товаров к п
9050 Скидки, предоставленнне покупателям и заказчикам к п

9100
СЧЕТА УЧЕТА СЕБЕСТОИМОСТИ 
РЕАЛИЗОВАННОЙ ПРОДУКЦИИ 

(ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ)
т

9110 Себестоимость реализованной готовой продукции
9120 Себестоимость реализованннх товаров
9130 Себестоимость вьшолненнмх работ и оказанннх услуг
9140 Приобретение/поклшка ТМЗ при периодическом учете
9150 Корректировки по ТМЗ при периодическом учете

9200 СЧЕТА УЧЕТА ВЬ1БЬ1ТИЯ OCHOBHblX СРЕДСТВ 
И ДРУГИХ АКТИВОВ

9210 Вь1бь1тие основнмх средств
9220 Вшбьггие прочих активов

9300 СЧЕТА УЧЕТА ПРОЧИХ ДОХОДОВ О Г ОСИОВНОИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ т

9310 Прибьшь от вмбмтия основнмх средств
9320 Прибьшь от вмбмтия прочих активов
9330 Взмсканнме пени, штрафм, неустойки
9340 Прибьши прошлмх лет
9350 Доходм от оперативной арендм

9360 Доходм от списания кредиторской и депонентской 
задолженности

9370 Доходм обслуживаюших хозяйств
9380 Безвозмездная финансовая помовдь
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9390 Прочие операционнме доходь!
9400 СЧЕТА УЧЕТА РАСХОДОВ ПЕРИОДА Т
9410 Расходь! по реализации
9420 Административнь^е расходь!
9430 Прочие операционнме расходм

9440 Расходм отчетного периода, исключаемьш из 
налогооблагаемой базь! в будушем

9500
СЧЕТА УЧЕТА ДОХОДОВ ОТ ФИНАНСОВОИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ Т

9510 Доходм в виде роялти
9520 Доходьг в виде дивидендов
9530 Доходь! в виде процентов
9540 Доходм от валютнмх курсовмх разниц
9550 Доходм от финансовой арендм
9560 Доходм от переоценки ценнмх бумаг
9590 Прочие доходм от финансовой деятельности

9600
СЧЕТА УЧЕТА РАСХОДОВ ПО ФИНАНСОВОИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ т

9610 Расходм в виде процентов
9620 Убь1тки от валютнмх курсовмх разниц
9630 Расходм по вмпуску и распространению ценнмх бумаг

9690 Прочие расходм по финансовой деятельности

9700
СЧЕТА УЧЕТА ЧРЕЗВЬ1ЧАИНЬ1Х 

ПРИБЬТЛЕЙ (УБЬ1ТКОВ) т

9710 Чрезвмчайнме прибмли
9720 Чрезвичайнме убьпки
9800 СЧЕТА УЧЕТА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИБЬШИ ДЛЯ 

УПЛАТЬ! НАЛОГОВ И ДРУГИХ 
ОБЯЗАТЕЛБНБ1Х ПЛАТЕЖЕЙ

т

9810 Расходм по налогу на прибмль
9820 Расходм по прочим налогам и друтим обязательньтм 

платежам от прибьши

9900 СЧЕТА УЧЕТА КОНЕЧНОГО ФИНАНСОВОГО 
РЕЗУЛЬТАТА

т

9910 Конечнмй финансовмй результат
ЧАСТЬ VI. ЗАБАЛАНСОВЬГЕ СЧЕТА

001 Основнме средства, полученнме по оперативной аренде 3
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002 Товарно-материальнме ценности, принятме на 
ответственное хранение 3

003 Материальг, принятме в переработку 3
004 Товарм, принятме на комиссию 3
005 Оборудование, принятое для монтажа 3
006 Бланки строгой отчетности 3

007 Списанная в убмток задолженность неплатежеспособнмх 
дебиторов 3

008 Обеспеченкя обязательств и платежей - полученнме 3
009 Обеспечения обязательств и платежей - вмданнме 3
010 Основнме средства, сданнне по договору финансовой 

арендм
3

011 Имушество, полученное по договору ссудм 3

012 Расходм, исключаемме из налогооблагаемой базм 
следуюших периодов 3

013 Временнме налоговме льготм (по видам) 3

014 Инвентарь и хозяйственнме принадлежности в 
эксплуатации 3
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Приложение .\ъ 2 
ПРИЛОЖЕНИЕ N 7 

к Приказу министра финансов от 07.02.2002 г. N 31, 
зарегистрированному МЮ 19.03.2002 r. N 1117

ПРАВИЛА
по заполненню форм финансовой отчетности 

§1. ОБШИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. В соответствии с настояшими Правилами финансовая от- 

четность представляется предприятиями и организациями всех 
форм собственности (за исключением предгтриятий с иностран- 
ньши инвестициями. аудиторских организаций, бирж, страховмх 
организаций и банков), являювдимися юридическими лицами гю 
законодательству Республики Узбекистан, а также обособлен- 
ньши подразделениями, имеюшими в собственности, в хозяйс- 
твенном ведении или оперативном управлении имушество и отве- 
чаюгцими по своим обязательствам этим имушеством, а также 
имеюшими самостоятельньш баланс и расчетньш счет, которь^е 
являются налогоплательшиками в соответствии с налоговьш зако- 
нодательством. Бюджетнме организации, имеюноде статус юриди- 
ческого лица, должньт представлять только отчет формм N 2 "‘Отчет
о финансовь1х результатах” в финансовьге opraHbi.

СрокипредставленияфинансовойотчетностиопределяютсяПоло- 
жением о сроках представления квартальной и годовой финансовой 
отчетности, утвержденннм Министерством финансов Республики 
Узбекистан 15 июня 2000 года N 47 (рег. N 942 от 03.07.2000 r.. 
“Бюллетень нормативньгх актов министерств, государствентшх 
комитетов и ведомств Республики Узбекистан” 2000 г . , N 13).

2. Тодовая финансовая отчетность представляется в следуюодем 
объеме форм:

а) Бухгалтерский баланс - форма N 1;
б) Отчет о финансовмх результатах - форма N 2;
в) Отчет о движении основнмх средств - форма N 3;
г) Отчет о денежнмх потоках - форма N 4;
д) Отчет о собственном капитале - форма N 5;
е) Справка о дебиторских и кредиторских задолженностях - фор- 

M aN  2а.
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3. Полугодовая и квартальная финансовая отчетность представ- 
ляется в следуюш,ем объеме форм:

а) бухгалтерский баланс-форма N 1;
б) отчет о финансовнх результатах - форма N 2.
в) справка о дебиторской и кредиторской задолженностях - форма 

N 2 а.
4. Малме предприятия и микрофирмь! представляют только го- 

довую финансовую отчетность, состояшую из бухгалтерского баланса
- формн N 1, отчета о финансовмх результатах - формь1 N 2 и справки
о дебиторской и кредиторской задолженностях - формм N 2 а.

5. К годовой финансовой отчетности прилагается пояснительная 
записка с изложением основнмх факторов, повлиявших в отчетном 
году на итоговме результатм деятельности предприятия.

Если баланс на начало года бьш изменен, то в пояснительной 
записке объясняются причинь1 изменений. В ней также приводится 
принятая учетная политика на следуюший год.

6. Ю ридические липа, указаннме в статье 10 Закона Республики 
Узбекистан “0 6  аудиторской деятельности” (Ведомости Олий Маж- 
лиса Республики Узбекистан, 2000 г.. N 5-6). представляют налоговьш 
органам в течение 15 дней после проведения аудиторской проверки, 
но не позднее 15 мая года, следуюшего за отчетньш годом, копию 
аудиторского заключения о достоверности финансовой отчетности.

В случае проведения инициативной аудиторской проверки копия 
аудиторского заключения о достоверности финансовой отчетности 
предприятия представляется налоговьш органам после проведения 
аудиторской проверки в течение 15 дней

7.В формахфинансовойотчетностиприводятся всепредусмотрен- 
нме показатели. В случае незаполнения той или иной статьи (строки, 
графм) ввиду отсутствия у предприятия соответствуюших активов, 
пассивов, операций эта статья (строка, графа) прочеркивается.

8. Адресная часть форм финансовой отчетности заполняется в 
следуюшем порядке:

а) реквизит “Предприятие. организация-’ - указьшается полное 
наименование предприятия (в соответствии с учредительньши 
документами, зарегистрированнмми в установленном порядке) и его 
код согласно ОКПО;
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б) реквизит “Отрасль (вид деятельности)” - указьтается отрасль 
(вид деятельности) предприятия и код отрасли (вида деятельности) 
согласно ОКОНХ;

в) реквизит ‘‘Орган управления государственннм имушеством"
- указьтается наименование органа, в ведении которого состоит 
предприятие (если оно имеется) и которому направляется финансовая 
отчетность;

г) реквизит “Адрес” - указьгвается иолньга юридический адрес 
предприятия;

д) реквизит “Контрольная сумма” - предприятиями не заполняется.
9. При составлении финансовой отчетности необходимо руково- 

дствоваться Законом Республики Узбекистан “О бухгалтерском 
учете”. Гражданским кодексом Республики Узбекистан, националь- 
ньши стандартами бухгалтерского учета, а также другими действую- 
шими нормативно-правовьши актами по вопросам ведения бухгал- 
терского учета и составления финансовой отчетности.

10. Показатели деятельности всех обособленнмх подразделений 
предприятия и организации должнн включаться в даннне показа- 
телей форм финансовой отчетности.

11. Отчетной датой при составлении финансовой отчетности счи- 
тается последний календарньга день отчетного периода.

Предприятие, ликвидированное или реорганизованное в отчет- 
ном году, представляет отчетность по действуюшим формам годо- 
вой финансовой отчетности за период с начала года до момента лик- 
видации (реорганизации).

Вновь созданнне предприятия показьтаю т в финансовой отчет- 
ности средства и их источники с 1 числа месяца их регистрации в 
установленном порядке по 31 декабря отчетного года, а предприятия, 
созданнне после 1 октября отчетного года - с датн государственной 
регистрации по 31 декабря следукшдего года включительно (указан- 
нь!й порядок не распространяется на предприятия. созданние на 
базе ликвидированннх (реорганизованннх) предприятий и их.обо- 
собленннх подразделений).

12. Статьи баланса предприятия должнн бнть обоснованн тша- 
тельно проведенной инвентаризацией активов и пассивов. Инвен- 
таризация проводится в порядке, установленном Национальннм 
стандартом бухгалтерского учета Республики Узбекистан (НСБУ N
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19) “Организацпя и проведение инвентаризации”, утвержденнмм 
Министерством финансов Республики Узбекистан 19 октября 
1999 года N ЭГ/17-19-2075 (рег. N 833 от 2.11.1999 г.). При этом 

I до представления годовой финансовой отчетности постоянно 
[ действуюшими инвентаризационньши комиссиями должнн бмть 
I отрегулированн вьшвленнме в ходе инвентаризации расхождения 

фактического наличия ценностей против данних бухгалтерского 
: учета. Также должнм бить проведенм инвентаризации дебиторской 

и кредиторской задолженностей, которме оформляются актами 
; сверок или письмами подтверждения сальдо взаиморасчетов.

Количество и результатм проведеннмх инвентаризаций, а также 
f причинм их непроведения должнм бмть отраженм в пояснительной 
I записке, прилагаемой к годовой финансовой отчетности.

13. Форма финансовой отчетности подписмвается руководителем 
и главньш бухгалтером. и подписи заверяются печатью.

14. В финансовой отчетности не должно бьпь подчисток и по- 
марок. В случаях исправления ошибок делаются соответствуюицие

I  оговорки, которме заверяют лица, подписавшие финансовую отчет- 
j ность, с указанием дагь! исправления.

15. Исправления отчетнмх даннмх как текушего, так и прош- 
| лого года (после их утверждения) производятся в отчетности, 
I  составленной за отчетньш период, в котором бмли обнаруженм
I искажения ее даннмх, причем исправления вносятся в даннме за 
|  отчетнмй период (квартал, с начала года).

В случаях установления в ходе проверки годовой финансовой 
В отчетности укрьгтия доходовили занижения финансовмх результатов 

в результате отнесения на затратм производства (или издержки 
> обрашения) не связаннмх с ним затрат, исправления в бухгалтерский 

учет и финансовую отчетность за прошльш год не вносятся, а 
отражаются в текушем году как прибмль прошлмх лет, вмявленная 
в отчетном периоде.

§2. БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС (ФОРМА N 1)
16. До составления бухгалтерского баланса (далее - баланс) 

обязательна сверка оборотов и остатков по аналитическим счетам с 
оборотами и остатками по счетам главной книги на конец отчетного 
периода.
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17. В графе 3 показьшаются данние на начало года по бадан - ] 
то есть даннне графь! 4 баланса годовой финансовой отчетностц > 1 
предь1душий год.

18. Для сопоставимости данннх балансов на начало и конец r0 ja 
номенклатура статей утвержденного баланса должна бмть приведеца 
в соответствие с номенклатурой и группировкой разделов и статей в 
них, установленннх для баланса на конец года.

19. По статье "Основнме средства” (стр.010) показнваются даннь]е 
по основньш средствам как действуюидим, так и находяшимся на 
консервации.

Включение имушества в состав основннх средств производигся 
бухгалтерией согласно Национальному стандарту бухгалтерского 
учета Республики Узбекистан (НС'БУ N 5) “Основнме средства-’ 
утвержденному Министерством финансов Республики Узбекистан 
7 сентября 1998 года N 46 (рег. N 491от 23.09.1998 г., “Бюллетень 
нормативннх актов министерств, государственннх комитетов и 
ведомств Республики Узбекистан” 1999 г., N  6) и на основании 
паспортов и описаний, инструкций по эксплуатадии и другой 
технической документации, полученннх при их приобретении.

По этой статье также отражаются капитальнне вложения на 
улучшение земель (мелиоративнне, осушительнне, ирригационнне 
и другие работн). В размере фактических затрат на приобретение 
показнваются по этой статье земельнне участки, приобретеннме 
предприятием в собственность в соответствии с законодательством.

По этой статье также отражаются долгосрочно арендуемне зда- 
ния, сооружения, оборудование и другие объектн, относяш иеся к 
основньш средствам, учитьшаемне на счете “Долгосрочно арен- 
дуемне основнне средства” .

Отдельно по статье (стр.011) приводится начисленная сумма 
износа по основньш средствам, учтенньш предприятием на счетах 
“Основнме средства” и “Долгосрочно арендуемне основнне средс- 
тва”. Амортизация по основннм средствам начисляется по у с  ганов- 
ленннм нормам и методам, предусмотренньш Налоговнм кодексо 
Республики Узбекистан и Национальннм стандартом б у х г а л т е р с к о Г Я  

учета Республики Узбекистан (НСБУ N 5) “Основнь1е средст ва * 
утвержденньш Министерством финансов Республики У збекистан ,>
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7 с е н т я б р я  1998 года N 46 (рег. N 491от 23.09.1998 г.„ “Бюллетень 
н о рмативнь1Х  актов министерств, государственнмх комитетов и 
ред о м ств  Республики Узбекистан” 1999 г„ N 6).

20. П о  статье “Нематериальнме активьГ’ (стр.020) показмваются 
затрать! предприятия в нематериальнме объектьк используемие 
в течение долгосрочного периода в хозяйственной деятельности и 
приносяшие доход, права на использование природншх ресурсов, 
зекгельн м х  участков, патентов, лицензий, интеллектуальной собс- 
тв е н н о с т и , организационнь!х расходов. Нематериальнме активм мо- 
rvT бмть внесенн учредителями (собственниками) предприятия в 
сч ет  вкладов в уставньш капитал предприятия, а также приобретенм 
предприятием в процессе его деятельности.

По данной статье приводятся отдельно стоимость нематериальнмх 
активов в первоначальной и остаточной оценках, а также сумма 
начисленного износа. Износ нематериальнмх активов в зависимости 
от принадлежности относится на себестоимость и расходь! пери- 
ода ежемесячно по нормам. рассчитанньш предприятием, согласно 
применяемьш методам, предусмотренньш Национальньш стан- 
дартом бухгалтерского учета Республики Узбекистан (НСБУ N 7) 
■‘Нематериальнме активн”, утвержденньш Министерством фи- 
нансов Республики Узбекистан 12 октября 1998 года N 49 (рег. N 
506 от 20.10.1998 г., “Бюллетень нормативнмх актов министерств, 
государственнмх комитетов и ведомств Республики Узбекистан” 
1999 г., N  6). По нематериальньш активам, по которьш невозможно 
определить срок использования, нормьг износа устанавливаются в 
расчете на пять лет (но не более срока деятельности предприятия).

По статье “Нематериальнме активьГ' также отражается сумма 
ҒГудвилла (ценм фирмн)” за вмчетом произведеннмх списаний 
за отчетньш период. В бухгалтерском учете списание суммм нема- 
териального актива “Гудвилл (цена фирмм)” записьшают непос- 
Редственно на уменьшение сальдо счета “Нематериальньш активьГ 
субсчет “Гудвилл (цена фирмн)”, не накапливая амортизацию на 
°тдельном счете.

Порядок бухгалтерского учета ‘Тудвилла (цень1 фирмм)” осу- 
Чествляется в соответствии с Национальнь1м стандартом бух- 
ралтерского учета Республики Узбекистан (НСБУ N 7) "Нематериаль-
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нне активм”, утвержденньш Министерством финансов РеспубликЛ 
Узбекистан от 12 октября 1998 года N 49 (per. N 506 от 20.10 199§ 1 
г., “Бюллетень нормативннх актов министерств, государственнь|ҳ 
комитетов и ведомств Республики Узбекистан” 1999 г., N 6).

21. По статье “Капитальнне вложения” (стр.030) показьтаетс 
стоимость незаконченного строительства, осушествляемого как 
хозяйственнмм, так и подрядньш способами.

По этой же статье отражаются затратм по формированию ochobJ  
ного стада, на геологоразведочнме работм. а также суммн авансов и 
средств во временное пользование в виде авансов, внданннх пред- 
приятиями на эти цели.

По этой же статье отражаются по фактической стоимости запасм 
оборудования, подлежашего установке и находяшегося на складах 
предприятия.

22. По статье “Акции в дочерних хозяйственннх обшествах” ; 
(стр.040) показнвается сумма вложенннх средств в акции дочерних 
хозяйственннх обшествах, учитнваемнх в аналитическом разрезе 
на счете “Долгосрочнне финансовне вложения” (субсчет “Паи и 
акции”).

23. По статье “Займн, предоставленнне дочерним хозяйсгвеннььм 
обшествам” (стр.050) отражается сумма внданннх дочерним 
хозяйственннм обшествам займов. учитнваемнх на счете "Долгосро- 
чнне финансовне вложения” (субсчет “Предоставленнне займн”).

24. По статье "Акции в зависимнх хозяйственннх обшестваҳ 
(стр.060) показьшается сумма вложенннх средств в акции зависиммх 
хозяйственннх обшеств, учитнваемнх в аналитическом разрезе на 
счете “Долгосрочнне финансовне вложения” (субсчет “Паи и акции Л.

25. По статье “Займь! зависимнм хозяйственннм обшествам  
(стр.070) отражается сумма внданннх займов зависимьш  хозяис- 
твенньш обшествам, учитнваемнх на счете "Д олгосрочнуе финан- 
совне вложения” (субсчет “Предоставленнне займн”).

26. По статье “Долгосрочнне инвестиции” (стр.080) показьшают 
долгосрочнне (на срок более одного года) инвестиции предприят 
в доходнне активн (ценнне бумаги - акции. облигации) государ1- rB 
уставнне фондн других предприятий (за исключением дочернч^ 
зависимнх хозяйственннх обшествах), созданннх на террит ” I
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L за пределами Республики Узбекистан и т.п., за исключением 
Е р е д о с т а в л е н н н х  предприятием другим предприятиям займов.

ф и н а н с о в ь 1е вложения учитьтаю тся в сумме фактических затрат 
Г у Стан о в л е н н о м  законодательством порядке.
i Дкции и паи. не оплаченньте полностью, показьгеаются в акти- 
в е б а л а н с а  в иолной их покупной стоимости, с отнесением непо- 
г аш ен н о й  суммьг по статье кредиторов в пассиве баланса в случаях, 
догда инвестор имеет право на получение дивидендов и несет 
п о л н у ю  ответственность по этим вложениям. В остальннх случаях 
с у м м м , внесеннне в счет подлежаших приобретению акций и паев, 
п о казьгеаю тся  в активе баланса по статье дебиторов.

27. По статье “Прочие займьг’ (стр.090) показьтаю тся суммн 
долгосрочннх займов, не учтеннме в вмшеперечисленннх статьях и 
учитьтаем м е на счете “Долгосрочньге финансовме вложения”.

28. По статье “Прочие активьг' (стр.ЮО) показьгеаются другие 
долгосрочнме средства и вложения, не перечисленнме в предн- 
душих статьях. В частности. по данной статье предприятие-арен- 
додатель показмвает остаток задолженности по основнмм средс- 
твам, переданнмм в долгосрочную аренду, числяшимся на счете 
“Аренднме обязательства к поступлению”.

29. По статье “Итого по разделу I” (стр.110) показмвается сумма 
по строкам: стр.012+стр.022+стр.030+стр.040+стр.050+стр.060+стр. 
070+стр.080+стр.090+-|-стр. 100.

30. В разделе II актива баланса “Текушие активм” показмвается 
сумма текуших активов предприятия.
t 31. По статье “Производственнме запасм” (стр. 120) показм- 

вается фактическая себестоимость запасов смрья, основнмх и 
вспомогательнмх материалов, возвратнь1Х отходов. топлива, покуп- 
Hbix полуфабрикатов и комплектуюпдих изделий, запаснмх час- 
тей, тарм и других материальнмх ценностей, учитмваеммх на 
счете “Материаль1", малоценнме и бмстроизнашиваюшиеся пред- 
^етм , в том числе специальнме инструментм и специальнме прис- 
пособления, специальная обувь и постельнме принадлежности, 
канцелярские принадлежности и орудия лова (тралм, неводм, сети, 
КНасти, мережи и т.п.) независимо от срока службм, а также сменное 
рборудование, сроком эксплуатации менее одного года.
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При использовании для учета производственннх запасов, мало- 
ценнмх и бмстроизнашиваюшихся предметов счетов “Заготовление и 
приобретение материалов" и “Отклонение в стоимости материалов" 
указанние ценности отражаются по статье ‘‘Производственнше 
запасьГ’.

При передаче в эксплуатацию малоценнмх и бнстроизнаши- 
ваюшихся предметов (МБП) разрешается списания 100% стоимости 
МБП на затратм производства или расходн периода. Для обеспечения 
сохранности МБП при эксплуатации на предприятии должен бить 
организован надлежаший учет и контроль за их движением.

32. По статье “Незавершенное производство” (стр.130) показь1- 
ваются затратн по незавершенному производству и незавершеннмм 
работам (услугам), учет котормх осушествляется на счетах 
бухгалтерского учета раздела “Затратм на производство” Плана 
счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 
предприятий. При этом незавершенное производство отражается 
по оценке, принятой предприятием в соответствии с Положением 
о составе затрат по производству и реализации продукции (работ. 
услуг) и о порядке формирования финансовь^х результатов. 
утвержденнмм постановлением Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 5 февраля 1999 года N 54 (СП. КМ. РУ. 1999 г.. N 2. 
ст. 9), отраслевмми инструкциями о составе затрат по производству 
и реализации продукции (работ, услуг) и о порядке формирования 
финансовмх результатов.

Предприятия (строительнме,, научнме, занятме в геологии). 
которме осушествляют в текушем году расчетм с заказчиками в 
соответствии с заключеннмми договорами за законченнме этапм 
работ, имеюшие самостоятельное значение, отражают по данной 
статье стоимость определеннмх заказчиком этапов, учитьшаеммх 
на счете 36 “Вьшолненнме этапм по незавершенньш работам”. При 
этом заказчик зачисляет на свой баланс только полносгью готовую 
продукцию.

По данной статье показмваются также затратм по незавершенному 
производству сельского хозяйства, которме отражаются за вмчетом 
стоимости вьшуска, затратм на неоконченнме к концу отчетного 
периода работьг по ремонту основнмх средств.
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33. По статье “Готовая продукция” (стр.140) показьтвается 
фактическая производственная себестоимость остатка законченнмх 
производством изделий, прошедших испмтания и приемку, уком- 
плектованнь1х всеми частями согласно условиям договора с 
заказчиками и соответствуюгцим техническим условиям и стан- 
дартам. Продукция, не отвечаюшая указаннмм требованиям, и не 
сданнме работм считаются незаконченньши и показмваются в 
составе незавершенного производства.

34. По статье “Товарм для перепродажи" (стр.150) показмвается 
стоимость остатков товаров, приобретаеммх предприятием, 
осушествляюшим свою деятельность в торговле и обшественном 
питании. При этом предприятие обшественного питания по этой 
статье отражает также остатки смрья на кухнях и в кладовмх, остат- 
ки товаров в буфетах.

По этой статье проммшленнме и другие производственнме 
предприятия показмвают изделия, материаль1, продуктм, приоб- 
ретеннме специально для продажи, а также стоимость готовмх 
изделий, приобретаеммх для комплектации на проммшленнмх пред- 
приятиях. не включаеммх в себестоимость вмпускаемой продукции 
и подлежаших возврашению покупателям отдельно.

По данной статье предприятия розничньш торговли показмвают 
покупную стоимость товаров, то есть из продажной стоимости 
товаров исключается сумма торговьш надбавки.

35. По статье “Расходм будуших периодов” (стр. 160) показмвается 
сумма расходов, произведенньтх в отчетном году, но подлежаших 
погашению в следуюших отчетнмх периодах путем отнесения на 
затратм в течение срока, к которому они относятся. К таким расходам, 
в том числе, относятся расходм по подписке на средства массовой 
информации, уплаченная вперед арендная плата, отрицательная 
к) рсовая разница и др.

36. По статье “Денежнме средства” (стр.170) показмвается оста- 
ток денежнмх средств предприятия в сумах, учитмваеммх на счетах 
“Расчетньга счет”, “Специальнме счета в банках”, “Денежнме доку- 
ментм”, “Переводм в пути”. Суммм, отраженнме в этой статье ба-

: ланса, должнм соответствовать вмпискам банков.
37. По статье “Валютнме средства” (стр.180) предприятие 

показмвает остаток валютнмх средств, находявдийся на валютнмх
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счетах в банках и валютной кассе предприятия, оцененньш в на- 
циональной валюте по курсу Центрального банка Республики 
Узбекистан на последнюю дату отчетного периода.

38. По статье “Денежньш средства в кассе’’ (стр. 190) показьшается 
остаток денежннх средств в национальной валюте. находяшийся в 
кассах предприятия на последнюю дату отчетного периода.

39. По статье “Краткосрочнме финансовме вложения” (стр.200) 
показмваются краткосрочнме (на срок не более одного года) финан- 
совме вложения (инвестиции) в предприятия, ценнь^е бумаги других 
предприятий, процентнме облигации государственнмх и местннх 
займов и т.п., а также предоставленнне предприятием другим 
предприятиям займн.

40. По статье “Вьжупленнне собственнне акции” (стр.210) пока- 
знвается сумма собственннх внкупленннх акций, вьшушенннх 
предприятием и находяшихся на предприятии в течение одного года 
со дня вьшуска для последуюшего распространения. Собственнь!е 
внкупленнне акции учитнваются на счете “Денежнне документи”.

41. По статье “Дебиторн, всего” (стр.220) показнвается сум- 
мирование строк стр.230+стр. 240+стр.250+стр.260+стр. 270+стр. 
280+стр. 290+стр.300.

В строке 221 для справки показивается просроченная дебиторская 
задолженность в отчетном периоде.

42. По статье “Расчетн с покупателями и заказчиками” (стр.230) 
показнвается задолженность за реализованнне продукцию, товарьи 
сданнне работи и оказаннне услуги заказчикам (покупателям) до 
момента погашения этой задолженности путем поступления пла- 
тежей за них на расчетний (или иной) счет предприятия.

43. По статье “Авансовне платежи” (стр.240) показнвается 
сумма уплаченннх другим предприятиям авансов по предстояшим 
расчетам. Учет внданннх авансов ведется на счете “Расчетн по 
авансам внданннм ”

44. По статье “Расчетн с бюджетом” (стр.250) показнвается 
задолженность за финансовнми и налоговьши органами, включая по 
переплате по налогам, сборам и прочим платежам в бюджет. По этой 
статье также показнвается сумма налога на добавленную стоимость. 
принятого в зачет в обвдеустановленном порядке.
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45. По статье “Расчетм с персоналом по прочим операциям” 
(стр.260) показьшается задолженность работников предприятия по 
предоставленньш им ссудам и займам за счет средств этого пред- 
приятия или банковского кредита, по возмешению материального 
ушерба предприятию и т.п. В частности, по этой статье отражаются 
ссудь! на индивидуальное и кооперативное строительство или 
приобретение садовшх домиков и благоустройство садовмх участков, 
беспроцентнме ссудм молодьш семьям на улучшение жилишнмх 
условий или обзаведение домашним хозяйством и др.

46. В активе и пассиве баланса по статье “Расчетм с дочерними 
и зависимьши хозяйственнмми обшесгвами” (стр.270 и стр.520) 
отражаются даннме по текушим операциям с дочерними и (или) 
зависиммми хозяйственнь1ми обшествами (межбалансовме расче- 
Tbi), учет котормх ведется на счете “Расчетм с дочерними предпри- 
ятиями”. Порядок отнесения предприятий к дочерним и (или) зави- 
симьш определяется статьями 67 и 68 Гражданского кодекса Рес- 
публики Узбекистан. Учет инвестиций в дочерние и (или) зависимме 
хозяйственньш обшества должен консолидироваться в отдельной 
финансовой отчетности головного обшества согласно Национальному 
стандарту бухгалтерского учета (НСБУ N 8) “Консолидированнме 
финансовме отчетм и учет инвестиций в дочерние хозяйственнме 
обшества”, утвержденному Министерством финансов Республики 
Узбекистан 14 октября 1998 года N 50 (рег. N 580 от 28.12.1998 г.. 
“Бюллетень нормативнььх актов министерств, государственнмх 
комитетов и ведомств Республики Узбекистан 1999 п, N 6)

47. В активе и пассиве баланса по статье "Внутрихозяйственнме 
расчетм” (стр.280 и стр.530) отражаются даннме по текушим 
операциям с представительствами, филиалами и другими обособ- 
ленньши подразделениями, не являюшимися юридическими лицами, 
у чет взаиморасчетов котормх ведется по счету “Внутрихозяйственнме 
расчетьг”.

48. По статье "Расчетм с учредителями” (стр.290) показмвается 
задолженность учредителей по вкладам в уставнмй капитал, учи- 
тмваемая на счете “Расчетьт с учредителями” субсчет “Расчетм с 
учредителями по вкладам в уставньш капитал (фонд)”.

49. По статье “Задолженность прочих дебиторов” (стр.300) 
показмвается задолженность за подотчетнмми лицами, задол-
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56. По статье “Целевь^е финансирования и поступления” (стр.370) 
показьтваются остатки денежнмх средств, полученньгх из бюджета, 
отраслевмх и внеотраслевмх фондов специального назначения, 
от других предприятий, физических лиц для осушествления 
мероприятий целевого назначения, учтеннме на счете “Целевь1е 
финансирование и поступления” .

Предприятии и организации, освобожденнме от уплатм таможен- 
нмх платежей. налогов и других обязательнмх платежей в бюджет 
с условием целевого использования вмсвободившихся средств в 
соответствии с законодательством, отражают по данной статье 
суммм начисленнмх налогов в обшеустановленном порядке, но не 
перечисленнмх в бюджет.

По истечении льготного периода сумма вь[свобожденнь1х в резуль- 
тате освобождения от налогообложения средств, учитьгваемая по 
кредиту счета “Целевое финансирование и моступления", списмвается 
на счет “Уставньш капитал”, субсчет “Резервнмй капитал” .

57. По статье “Резервм предстояших расходов и платежей” 
(стр.380) показмваются средства, зарезервированнь^е предприятием 
для проведения капитального ремонта основнмх средств, в целях 
равномерного включения затрат в производственную себестоимость 
продукции. Согласно Положению о составе затрат по производству 
и реализации продукции (работ, услуг) и о порядке формирования 
финансовмх результатов, утвержденному постановлением Кабинета 
Министров Республики Узбекистан от 05.02.1999 г. N 54 (СП КМ. 
РУ. 1999 г. N 2 ст. 9), резерв для проведения капитальнмх ремонтнмх 
работ создается по разрешению Министерства финансов Республики 
Узбекистан.

58. По статье “Доходм будуших периодов” (стр.390) показмваются 
средства, полученнме в отчетном году, но относяшиеся к будушим 
отчетнмм периодам (арендная плата и т.п.), а также инме суммм, 
учитмваемме в соответствии с действуюшим порядком на счете 
“Доходь! будуших периодов”.

59. По статье “Итого по разделу I” (стр.400) показмвается сумма 
строк: стр.320+стр.330+стр.340+стр.350+стр.360+стр.370+стр.380

60. П о  статье “Долгосрочнме займм” (стр.410) п о к а з ь т а ю т с я  

суммм задолженности по полученнмм от других предприятий и
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учреждений (кроме банков) долгосрочньш (со сроком погашения 
более одного года) займам.

По этой же статье арендатор отражает состояние расчетов с 
арендодателями (кредиторская задолженность перед арендодателем, 
учитьшаемая по счету “Арендньге обязательства”) за основнме 
средства, переданнне им на условиях долгосрочной арендн и 
учитнваемме ими на счете “Долгосрочно арендуемме основнме 
средства” .

61. По статье “Долгосрочнме кредитм банков” (стр.420) пока- 
змваются согласованнме с банками суммм задолженности по полу- 
ченньш от них долгосрочннм (со сроком погашения более одного 
года) кредитам.

62. По статье “Краткосрочнне займьг’ (стр.430) показмваются 
суммм задолженности по полученнмм от других предприятий и 
учреждений, кроме банков, краткосрочньш (со сроком погашения 
до одного года) займам, учтенньш на счете “Краткосрочнне займн” .

63. По статье “Краткосрочнме кредитм банков” (стр.440) показм- 
ваются согласованнне с банками суммм задолженности по получен- 
ньш от них (со сроком погашения до одного года) кредитам.

В этой же статье отражаются вмданнме кредитм банков для 
работников, учтеннме на счете “Кредитн банков для работников”, и 
показьшается суммазадолженности по кредитам банков, полученнмм 
предприятием для вмдачи ссуд работникам на индивидуальное жи- 
лишное строительство, на строительство садовмх домиков и другие 
цели, а также для возмеидения торговьш организациям сумм за 
товарн, проданние ими в кредиг.

64. По статье “Авансм, полученнме от покупателей и заказчиков" 
(стр.450) показмвается сумма полученнмх от сторонних организаций 
авансов по предстояшим расчетам, учтенная на счете “Расчетм по 
авансам полученнмм” .

65. По статье “Кредиторм, всего” (стр. 460) отражается сумма 
кредиторской задолженности предприятия суммированием строк 
стр. 470+стр.480-|-стр.490+стр.500+стр.510+стр.520+стр.530+стр.54 
0+стр.550.

В 461 строке для справки показмвается просроченная кредиторс- 
кая задолженность в отчетном периоде.
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66. По статье “Поставвдики и подрядчики” (стр.470) показьшается 
сумма задолженности поставшикам и подрядчикам за поступившие 
материальнь^е ценности, вьшолненнме работн и оказаннь1е услуги.

67. По статье “Задолженность по бюджету” (стр.480) показьюается 
задолженность предприятия по всем видам платежей в бюджет, 
включая сумму налога на доходм физических лиц.

68. По статье “Отсроченньге по решениям ГГравительства" 
(стр.481) отражается сумма задолженности по платежам в бюджет, 
по которой согласно решению Правительственной комиссии по 
совершенствованию механизма расчетов и укреплению дисциплинм 
платежей в бюджет предоставлена отсрочка и (или) рассрочка по 
платежам в бюджет.

69. По статье “Задолженность по оплаге труда” (стр.490) показьь 
ваются начисленнне, но еше не вьшлаченнне суммн оплатн труда.

Дебетовое сальдо по счетам, отражаюшим расчетн по оплате 
труда и страхованию, показьтаю тся в активе баланса по статье 
“Задолженность прочих дебиторов”.

70. По статье “Задолженность по имушественному и личному 
страхованию” (стр.500) показнвается задолженность по платежам 
по обязательному и добровольному страхованию имушества и ра- 
ботников предприятия и другим видам страхования, в которих 
предприятие является страхователем.

71. По статье “Задолженность по внебюджетньш платежам” (стр.510) 
показьгеается задолженность предприятия в государственньш целевью 
фондн (Республиканский дорожньш фонд, внебюджетннй Пенсионньга 
фонд Республики Узбекистан, Государственньтй фонд содействия 
занятости), а также Совету федерации профсоюзов Узбекистана в соот- 
ветствии с установленннм законодательством порядком.

По данной статье также отражается сумма задолженности по 
платежам в государственнне целевне фондн, по которой согласно 
решению Правительственной комиссии по совершенствованию 
механизма расчетов и укреплению дисциплинн платежей в 
бюджет предоставлена отсрочка и (или) рассрочка по платежам в 
государственнне целевне фондн.

72. По статье 'Прочие кредитори” (стр.540) показьшается 
задолженность предприятия по расчетам, не нашедшим отражения 
по другим статьям группн кредиторн.
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73. По статье “Итого по разделу II” (стр.550) показьшается 
результат суммирования строк: стр.400+стр.410+стр.420+стр.430+с 
тр.440-*-стр.450+стр.460.

74. По статье “Всего по пассиву баланса” (стр.560) отражается 
итоговая сумма пассива. полученная как результат сумм по строкам: 
400 и 550.

§3. ОТЧЕТ О ФИНАНСОВБ1Х РЕЗУЛЬТАТАХ (ФОРМА N 2)
75. По статье “Вьгручка от реализации продукции (работ, услуг)” 

(стр.ОЮ) предприятия и организации, включая торговне, отражают 
всю вьфучку от реализации продукции и товаров. за работм и услуги 
вместе с налогами, уплачиваемьши покупателями и заказчиками в 
составе вьфучки (за вмчетом стоимости возвраиденннх товаров и 
готовой продукции, скидок покупагеля с продажнмх цен).

Строка 010 заполняется по данньш кредитового оборота счета 
“Реализация продукции (работ, услуг)”.

Предприятия и организации, основной деятельностью которьк 
является предоставление в аренду имушества, отражают по 
строке 010 сумму начисленной арендной платм (за исключением 
финансовой арендм (лизинга)). Сумма НДС по данной арендной 
плате отражается по строке 020.

76. По статье “Налог на добавленную стоимость” (стр.020) 
предприятия, являюшиеся плательшиками налога на добавленную 
стоимость, отражают сумму, учтенную по счету реализации в составе 
вмручки и показанную по дебету счета “Реализация проду кции (работ, 
услуг) и кредиту счета “Расчетм с бюджетом” субсчет “Расчетм по 
налогу на добавленную стоимость”. Исчисление и уплата налога на 
добавленную стоимость осушествляется в соответствии с налоговьш 
законодательством Республики Узбекистан.

77. По статье “Акцизнмй налог” (стр.030) предприятия, явля- 
юшиеся плательшиками акцизного налога, отражают сумму, учтен- 
ную по счету реализации в составе вмручки и показанную по дебету 
счета “Реализация проду кции (работ, у слуг)” и кредиту счета “Расчетм 
с бюджетом”, субсчет “Расчетм по акцизному налогу” . Исчисление и 
уплата акцизного налога осушествляется в соответствии с налоговьш 
законодательством Республики Узбекистан.
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78. По строке 040 отражаются экспортньте гаможеннме пошлиньт.
79. По статье “Чистая вьфучка от реализации продукции (работ, 

услуг)” (стр.050) показьгвается финансовьга результат от реализации 
продукции, товаров, работ, услуг, а также реализации на сторону 
продукции подсобньтх, вспомогательньгх и обслуживаювдих произ- 
водств предприятия. Чистая вьгручка от реализации продукции 
(работ, услуг) равна показателю отчетного периода на строке 010, 
уменьшенному на показатели строк 020, 030, 040.

80. По строке 060 “Производственная себестоимость реализо- 
ванной продукции, работ, услуг” (стр.060) показьгвастся сумма. 
полученная путем обобвдения затрат на счетах “Основное произ- 
водство", “Вспомогательное производство”, “Обслуживаюшие про- 
изводства и хозяйства” в соответствии с “Положением о составе 
затрат по производству и реализации продукции (работ, услуг) и 
порядке формирования финансовьтх результатов”, утвержденньш 
постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 
05.02.1999 года N 54 (СП КМ. РУ. 1999 г., N 2, ст. 9). Торгуюшие 
организации по этой строке отражают покупную стоимость 
реализованньгх товаров. Посреднические организации, получаюшие 
доход в виде платм за услуги, без участия в товарообороте (приемке 
и продаже товаров), эту строку не заполняют.

Строка 060 заполняется по данньм  дебетового оборота счета 
“Реализация продукции (работ, услуг)” в корреспонденции со 
счетами ‘Тотовая продукция” или “Товарм”.

81. “Валовая прибьшь (убьггок) от реализации продукции (работ. 
услуг)” (стр.070) определяется как разница между чистой вмручкой 
от реализации и производственной себестоимостью (стр.050- 
стр.060).

82. Строки 080 - “Расходм по реализации”, 090 - “Администра- 
тивнме расходм”, 100 - "Прочие операционнме расходм и дохо- 
дм по основной деятельности” (в части расходов) и 105 “Расходм 
отчетного периода, исключаемме из налогооблагаемой базм в 
будушем”, заполняются по даннмм учета, обобшеннмм на субсчете 
“Расходм периода” счета “Прибьши и убмтки”. Строка 100 в 
части операционнмх доходов заполняется по данньш субсчета 
“Операционнме доходм и поступления” счета “Прибмли и убмтки”.
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83. Для определения прибьши (убьика) от основной деятельности 
(стр.110 статья “Прибьшь (убмток) от основной деятельности”) из 
валовой прибнли (убмтка) от реализации продукции (работ, услуг) 
(стр.070) внчитается сумма расходов по реализации (стр.080), адми- 
нистративннх расходов (стр.090), прочих операционннх расходов 
(стр. 100 гр.6), сумма расходов отчетного периода, исключаемнх 
из налогооблагаемой базн в будушем (105) и прибавляется сумма 
прочих операционннх доходов (стр.100 гр.5).

84. Строки отчета 120 (“Дивидендн, полученньге от дочерних 
и зависимнх хозяйственннх обшеств"), 125 (“Прочие дивидендн 
полученнне”), 130 (“Процентн по займам, полученннм и внданньш  
дочерним и зависимьш хозяйственньш обшествам”), 135 (“Прочие 
процентн полученнне и уплаченнне”), 140 (“KypcoBbie валютнь^е 
разницн”), 145 (“Прочие доходн и расходн по финансовой деятель- 
ности”) заполняются по данньш. обобшаемнм на субсчете “Прибьши 
и убнтки от финансовой деятельности” счета “Прибнли и убмтки”.

85. “Прибьшь (убнток) от обшехозяйственной деятельности” 
(стр.150) - это прибьшь (убьгток) от основной деятельности плюс 
(или минус) результатн от финансовой деятельности предприятия.

86. Строка 160 (“Чрезвнчайнне прибьши и убьггки”) заполняется 
по данньш субсчета “Чрезвнчайнне прибьши и убнтки” счета “При- 
бьши и убнтки”.

87. По строке 170 показнвают “Прибьш ь (убиток) до у платн налога 
на доходн (прибьшь)”, полученную как результат суммирования 
строк 150 и 160 (с учетом знака +/-). Результат этой строки является 
основополагаювдим при расчете налога на доходн (прибьшь).

88. По строке 180 “Налог на доходн (прибьшь)” показнвают 
сумму начисленного с начала отчетного периода налога на доходьт 
(прибьшь), причитаюшегося куплате в бюджет и учтенного по дебету 
счета “Начисленнне и уплаченнне налоги на прибьшь (доход)” .

89. По строке 190 “Прочие налоги и отчисления, не входягцие в 
виш еперечисленнне статьи” огражается сумма начисленнмх с начала 
года налогов и отчислений, подлежаших перечислению в бюджет 
и государственнне целевме фондн, уплачиваеммх предприятием 
за счет прибьши и не отраженннх в вьтшеперечисленнмх статьях 
отчетной формм.
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Предприятии и организации, для которнх в соответствии с 
действуюшим законодательством предусмотрен особьш порядок 
налогообложения. отражают по строке 190 сумму начисленного 
единого налога, налога на валовой доход, единого земельного налога.

90. По строке 200 “Чистая прибьпь (убьггок) отчетного периода" 
предприятия показнвают сумму чистой нераспределенной прибнли 
(или непокрмтого убмтка), полученную как разница строк: стр.170- 
стр.180-стр.190.

91. В строках 210-380 “Справка о платежах в бю дж ег' пока- 
змваются платежи в бюджет, начисляемме и уплачиваемме пред- 
приятиями и организациями в соответствии с налоговмм законода- 
тельством.

§4. О Т Ч Е Т  О Д В И Ж ЕН И И  O C H O B H blX  СРЕД С ТВ  
(Ф О РМ А N 3)

92. В Отчете о движении основнмх средств показмвается наличие 
и движение основнмх средств предприятия.

93. В графе 3 и графе 6 отражается стоимость всех основнмх 
средств предприятия, числяшихся у него на балансе (по состо- 
янию, соответственно, на начало и конец отчетного периода), 
включая и отдельнме видм основнмх средств, сданнмх в аренду. 
предоставленнмх бесплатно или бездействуюших (находяшихся на 
консервации, в резерве и т.п.). Даннме приводятся по первоначальной 
стоимости.

94. В графе 4 отражается обшее положение основнмх средств 
в отчетном году по всем источникам, включая: дооценку, ранее 
неучтеннме, приобретеннме за плату, переход из оборотнмх средств 
в основнме, безвозмезднме поступления от друтих предприятий и 
организаций (в случае если баланс на начало года менялся), а также 
введеннме в действие в отчетном году новме основнме средства по 
всем источникам финансирования, включая введеннме средства за 
счет кредитов банка.

95. В графе 5 отражается обшее вмбмтие основнмх средств 
в отчетном году, включая: уценку, проданнме за плату в порядке 
реализации излишнего и неиспользуемого имушества, переход из 
основнмх в оборотнме средства, безвозмездно переданнме другим
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предприятиям и организациям, а также полная стоимость (без вн- 
чета износа) основньгх средств, ликвидированнмх в отчетном году 
вследствие ветхости и износа, стихийнмх бедствий и аварий, в связи 
с реконструкцией и новьш строительством и по другим причинам.

96. В графе 7 и графе 10 отражается сумма накопленного износа 
по видам основньгх средств по состоянию на начало года и конец 
отчетного периода.

97. В графе 8 отражается сумма начисленного износа основнмх 
средств за отчетньгй период по всем источникам, включая дона- 
числение износа при дооценке, ранее неучтенньш износ, износ по 
прибьтш им бьтш им в эксплуатации основньш средствам.

98. В графе 9 отражается начисленньш износ по вьгбьтшим в 
процессе ликвидации, реализации и прочего вмбития основннх 
средств.

99. В графе 11 отражается остаточная стоимость основннх 
средств на начало года, полученная как результат разности между 
данньши графь! 3 и графм 7.

100. В графе 12 отражается остаточная стоимость основнмх 
средств на конец отчетного периода, полученная как результат раз- 
ности между данньши графм 6 и графм 10.

101. По статье ‘'Всего основнмх средств" показмвается по 
отдельнь1М строкам движение производственнмх и непроизводс- 
твенньгх основнмх средств.

К производственнмм основньш средствам относятся средства, 
которью связанм с производством гтроммшленной продукции, 
строительством, сельским хозяйством, торговлей и обшественньш 
питанием, заготовкой сельскохозяйственной продукции и другими 
видами деятельности, относяшимися к сфере материального произ- 
водства.

К основнмм средствам непроизводственного назначения отно- 
сятся средства жилишного и коммунального хозяйства, здравоохра- 
нения, физической культурм, социального обеспечения, народного 
образования, культурм и т.п.

102. По статье “Незавершенное строительство” (стр.140) отра- 
жается движение затрат предприятия по строительству объектов, 
вмполняемому как подряднььм, так и хозяйственнмм способом, а 
также приобретению основнмх средств.
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В графе 4 подраздела показмваются произведеннме затрать! 
предприятия по строительству объектов (принятне к оплате и 
оплаченнме счета подряднмх организаций) и приобретению ос- 
новнмх средств.

В графе 5 подраздела показмвается стоимость введеннмх в экс- 
плуатацию объектов строительства и приобретеннмх основнмх 
средств, а также списаннмх затрат, не увеличиваклцих стоимость 
основнмх средств.

103. В подразделе “СПРАВОЧНО” показмвается:
а) по строке 150 - стоимость приобретеннмх основнмх средств в 

течение года:
б) по строкам 151-153 - расшифровка средств, использованнмх 

предприятием в течение года на финансирование строительства 
объектов и приобретение основнмх средств по группам источников:

в) по строке 160 - стоимость отдельнмх видов основнмх средств 
предприятия, переданнмх в аренду другим предприятиям (данньге 
следует привести по всем графам, как отраженм основнме средства):

г) по строке 170 - стоимость основнмх средств. взятмх в аренду. 
как отдельнмх видов, так и в целом, числяшихся в составе арендного 
предприятия (даннме следует привести по всем графам, как 
отраженм основнме средства).

§5. ОТЧЕТ О ДЕНЕЖНБ1Х ПОТОКАХ (ФОРМА N 4)
104. В отчете о денежнмх потоках отражаются все изменения 

в финансовмх ресурсах предприятия с точки зрения движения 
денежнмх средств. Этот отчет позволяет более объективно оценить 
ликвидность предприятия в условиях инфляции с учетом того, что 
при составлении остальнмх форм отчетности используется метод 
начисления.

Все изменения денежнмх средств в ходе текушей хозяйственной, 
инвестиционной и финансовой деятельности отражаются таким 
образом, что позволяют установить взаимосвязь между остатками 
денежнмх средств и их эквивалентов (то есть краткосрочнмх 
вмсоколиквиднмх инвестиций, свободно обратиммх в известнме 
суммм денежнмх средств, подверженнме незначительному риску 
изменения их ценности) на начало и на конец отчетного периода.
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105. По статье “Деньги, полученнме от покупателей” (стр.ОЮ) 
показьтвается сумма средств. поступивших за отчетньга период 
на банковские счета предприятия за реализованную продукцию, 
вьшолненнью работь1 и оказаннме услуги.

06. По статье “Деньги, вьтлаченнне поставшикам” (стр.ОП) 
показьтается сумма денежнь^х средств, уплаченная поставшикам за 
материальнме ценности и услуги (телефоннме, телеграфнме и др.), 
кроме вмплат за покупку долгосрочнмх активов, уплата за которме 
отражается соответственно в строках 040 и 041.

107. По статье “Деньги, вьшлаченнме служашим и от имени 
служаших” (стр.012) показмвается сумма вьтплаченнмх денежнмх 
средств работникам (в виде оплатьт труда), а также суммьт уплаченньтх 
средств в государственньте целевме фондм, уплатм в бюджет налога 
на доходм физических лиц, уплата алиментов, в жилиодньга фонд, за 
кредитм банков, предоставленнме работникам, оплата предприятием 
услуг, оказмваеммх работникам, и прочие расходования денежнмх 
средств из кассм и банковских счетов, приходяшиеся на операции с 
работниками и от их имени и связаннме с расходованием денежнмх 
средств и их эквивалентов.

108. По статье “Другие денежнь^е вмплать! и поступления" 
(стр.013) в графе “Расход” показмвается сумма уплаченнмх, а в 
графе “Приход” - полученнмх денежнмх средств и их эквивалентов 
от роялти, вознаграждений различного характера, комиссионнмх 
сборов и других доходов, комиссионньте по контрактам, которме 
заключаются с торговьши и дилерскими целями, комиссионнме 
банку за проведение конвертации и т.п.

109. По статье “Итого чистьга денежньтй приток/отток от 
хозяйственной деятельности” (стр. 014) показмвается результат 
суммирования строк 010, 011, 012, 013 с учетом влияния знака “+” 
по графе “Приход” и по графе “Расход”.

110. По статье “Процентьт полученнме” (стр.020) и по статье 
“Процентм вмплаченнме" (стр.021) показмваются соответственно 
сумма, полученная на банковские счета и в кассу предприятия, и 
сумма уплачиваеммх процентов. Учет полученнмх и уплаченнмх 
процентов ведется на субсчете “Прибьши и убмтки от финансовой 
деятельности” счета “Прибьтли и убьттки”.
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111. Л о статье “Дивидендм полученнме” (стр.022) и статье “Диви- 
дендм вьшлаченнме” (стр.023) показмвается сумма полученнмх и 
уплаченнмх дивидендов, как в виде денежнмх средств, так и в виде 
денежнмх эквивалентов.

112. По статье “Итого чистьш денежньш приток/отток от прибмли 
на инвестиции и обслуживание финансов” (стр.024) показмвается 
результат суммирования строк 020, 021, 022, 023 с учетом влияния 
знака “+” по графе “Приход” и по графе “Расход”.

113. По статье “Налог на доходм (прибмль)уплаченньга” (стр.ОЗО) 
показмвается сумма уплаченного налога на доходм (прибьшь).

114. По статье “Прочиеналогиуплаченнме” (стр.031) показмвается 
сумма всех уплаченнмх налогов, пошлин и приравненнмх к 
ним сборов и отчислений, кроме налогов на доходм (прибьшь) с 
юридических и физических лиц.

115. По статье “Итого налоги уплаченнме” (стр.032) отражается 
сумма строк 030 и 031.

116. По статье “Приобретение и продажа нематериальнмх 
активов” (стр.040) в графе “Расход” показмвается сумма уплачен- 
нмх поставшику (в том числе предоплатой) денежнмх средств и 
эквивалентов за приобретение нематериальнмх активов. В гра- 
фе “Приход” сумму средств, поступивших за реализацию нема- 
териальнмх активов (включая сумму косвеннмх налогов), отражают 
те предприятия, для котормх реализация нематериальнмх активов 
является прочей реализацией.

117. По статье “Приобретение и продажа долгосрочнмх мате- 
риальнмх активов” (стр.041) в графе “Расход” показмвается сумма 
уплаченньхх поставшику (в том числе предоплатой) денежнмх 
средств и эквивалентов за приобретение долгосрочнмх материаль- 
нмх активов - недвижимости, зданий, оборудования и других ос- 
новнмх средств. В графе “Приход” сумму средств, поступивших 
за реализацию долгосрочнмх материальнмх активов (включая 
сумму косвеннмх налогов), отражают те предприятия, для котормх 
реализация долгосрочнмх материальнмх активов является прочей 
реализацией.

118. По статье “Приобретеннме и вложеннме долгосрочнме и 
краткосрочнме вложения” (стр.042) в графе “Расход” показьшается
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сумма уплаченнмх денег за покупку ценнмх бумаг, включая комис- 
сионнме посредникам и процентм, уплаченнме на бирже. В графе 
"Приход” отражается сумма средств, поступивших за реализацию не 
собственно - эмиссированнмх ценнмх бумаг, а также Краткосрочнме 
и долгосрочнме ссудм и займм банков и других юридических лиц.

По этой же статье отражаются вмплатм, связаннме с капитали- 
зированнмми затратами на опмтно-конструкторские работм.

119. По статье “Итого чистьгй денежнмй приток/отток от инвес- 
тиционной деятельности” (стр.043) показмвается результат сумми- 
рования строк 040, 041, 042 с учетбм влияния знака “+” по графе 
“Приход” и “-” по графе “Расход”.

120. По статье “Всего чистмй денежньгйприток/оттокдо финанси- 
рования" (стр.044) показмвается результат суммирования строк 014, 
024, 032, 043 с учетом влияния знака “+” по графе “Приход” и “-” по 
графе “Расход.

121. По статье “Поступления от вмпуска акций на капитал” 
(стр.050) отражается сумма денежнмх средств, поступивших от ак- 
ционеров за вмпушеннме акции в отчетном периоде.

122. По статье “Поступления долгосрочнмх и краткосрочнмх зай- 
мов (ссуд)” (стр.051) показмвается сумма денежнмх средств, пос- 
тупивших кредитов и займов за отчетньш период - в графе “Приход” 
и уплаченнмх - в графе “Расход”.

123. По статье “Вмплатм по аренднмм обязательствам” (стр.052) 
показмвается сумма денежнмх средств и их эквивалентов в графе 
“Расход” - уплаченнмх арендодателю, в графе “Приход” - посту- 
пивших от арендатора.

124. По статье “Итого чистьш приток/отток от финансовой дея- 
тельности” (стр.053) показмвается сумма строк 050, 051, 052, с учетом 
влияния знака “+” по графе “Приход” и знака “-” по графе “Расход”.

125. По статье “Чистьга прирост/уменьшение денег и денежнмх 
эквивалентов” (стр.060) показмвается сумма притока или оттока 
(соответственно в графе “Расход” или “Приход”), полученная как 
результат суммм следуюших строк (с учетом влияния знаков +/-): 
стр.044+стр.053.

126. По статье “Денежнме средства и денежнме эквивалентм по 
состоянию на начало отчетного года” (стр.070) показмвается сумма
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остатков денежннх средств на счетах учета денежннх средств (50. 
51, 52, 55, 56, 57, 58) и стоимость краткосрочннх ценннх бумаг. 
числяшихся на балансе предприятия по состоянию на 31 декабря 
предьхдушего года.

127. По статье '‘Денежнне средства и денежнне эквиваленть! 
по состоянию на конец отчетного периода’’ (стр.080) показьтается 
сумма остатков денежннх средств на счетах учета денежннх средств 
(50, 51, 52, 55, 56, 57, 58) и стоимость краткосрочннх ценнььч бумаг, 
числяшихся на балансе предприятия по состоянию на последнюю 
календарную дату отчетного периода.

128. В разделе “Движение валютньтх средств" показьшается 
движение валютнмх средств предприятия в отчетном году.

Валютнме средства отражаются в валюте Республики Узбекистан 
по курсу Центрального банка Республики Узбекистан на последнюю 
дату отчетного периода.

129. По статье “Остаток на начало года” (стр.090) показмвается 
сумма валютнмх средств, находяшихся на валютнмх счетах и в кассе 
предприятия на начало года.

130. По статье “Поступило всего” (стр.100) показмвается обшая 
сумма валютнмх поступлений с начала года, а по статье “В том 
числе:” - показьшаются источники получения валютнмх средств:

а) стр.101 - “Вмручка от реализации” - сумма полученной пред- 
приятием валютной вмручки с начала года;

б) стр.102 - “Проконвертированно” - сумма купленной валютм на 
внебиржевом валютном рмнке;

в) стр.103 - “Полученньш кредит” - сумма кредита, полученного 
в иностранной валюте;

г) стр. 104 - “Другие источники” - сумма прочих валютнмх поступ- 
лений на валютнме счета и в кассу предприятия за счет источников. 
не перечисленнмх в строках 101 - 103.

131. По статье “Израсходовано всего” (стр.110) отражается об- 
шая сумма валютнмх средсгв, израсходованннх предприятием на 
различнме цели. Перечисление направлений расходования валютм 
раскрьшается в строках 111-114 по статье ”В том числе:” :

а) стр.111 - “Затратм, включаемме в себестоимость продукции 
и расходь! периода” - сумма израсходованнь!х валютнмх средств. 
включеннмх в себестоимость продукции и расходм периода. Напри- 
мер, оплата услуг банка;
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б) стр.112 - “Вьшлатм поставшикам-’ - сумма израсходованнмх 
валю тннх средств на покупку сьфья, материалов, товаров и других 
оборотнмх средств;

в) стр. 113 - “Вьшлатм по кредиторам, включая процентм” - сумма 
израсходованнмх валютнмх средств на погашение кредитов и вьш- 
лату процентов по валютнмм кредитам;

г) стр.114 - “На другие цели” - сумма израсходованной валютм на 
прочие цели. не перечисленнме в строках 111 - 114.

132. По статье “Остаток на конец отчетного периода” (стр.120) 
отражается сумма валютнмх средств, находяшихся на валютнмх 
счетах и в кассе предприятия на конец отчетного периода. Эта сумма 
равна: стр.090+ стр.ЮО-стр. 110.

§6. ОТЧЕТ О СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ (ФОРМА N 5)
133. По статье “Остаток на начало года” отражается следуюшая 

информация:
а) в графе 3 “Уставньш капитал” показмвается сумма уставного 

капитала (фонда). зафиксированная в учредительнмх документах;
б) в графе 4 “Добавленнмй капитал” показмвается сумма добав- 

ленного капитала, числяшегося на субсчете “Добавленнмй капитал” 
счета “Уставньш капитал”;

в) в графе 5 “Резервньш капитал” отражается сумма средств 
резервного капитала, образованного в соответствии с законодательс- 
твом;

г) в графе 6 “Нераспределенная прибмль" показмвается сумма 
нераспределенной прибмли на начало года;

д) в графе 7 “Непокрмтме убмтки" отражается сумма убмтка, 
числяшегося на балансе предприятия на начало года.

134. По статье “Прирост собственного (акционерного) капитала” 
(стр.020) отражается сумма прироста собственного капитала.

135. По статье “Уменьшение собственного (акционерного) ка- 
питала” (стр.030) отражается сумма уменьшения собственного ка- 
питала.

136. По статье "Эмиссия ценнмх бумаг” (стр.040) отражается 
сумма соответствуюших эмиссий в установленном порядке.
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.137. По статье “Переоценка долгосрочнь1х активов” (стр.050) 
отражается сумма переоценки основнмх фондов, нематериальнмх 
активов и других долгосрочнмх активов, проведенной в установлен- 
ном законодательством порядке.

138. По статье “Курсовая разница при формировании уставного 
капитала” (стр. 060) отражается курсовая разница при формировании 
уставного капитала предприятия, возникаюшая между курсами 
Центрального банка на дату регистрации учредительньк документов 
и дату фактического взноса средств в уставньгй капитал, отражаемая 
в бухгалтерском и статистическом учете как добавленньш капитал 
на счете “Уставньш капитал” субсчет “Добавленньш капитал”.

139. По статье “Отчисления в резерв” (стр.070) отражается сумма 
средств, начисленньгх в резервнмй фонд, образование которого 
предусмотрено учредительньгми документами и законодательством.

140. По статье “Нераспределенная прибьшь (убмток) текушего 
года” (стр.080) показьтается сумма полученной за отчетньш период 
нераспределенной прибьши (непокрмтого убьггка).

141. По статье “Дивидендм уплаченнме” (стр.090) показмвается 
сумма начисленнмх дивидендов за предмдуший год из нераспре- 
деленной прибьши на начало отчетного периода.

142. По статье “Остаток на конец отчетного периода” (стр.ЮО) 
показмваются по соответствуюгцим графам сальдо на конец 
отчетного периода по субсчетам “Уставньш капитал”, “Добавленньш 
капитал”, “Резервнмй капитал” счета “Уставнмй капитал” и сумма 
нераспределенной прибьши.

143. По статье "Внесено на конец отчетного периода взносов 
в уставньш капитал” (стр.130) показмвается сумма фактически 
внесеннмх средств учредителями и акционерами в уставньга капитал 
предприятия.

144. Строки 120 - 142 заполняют акционернме обшества.

§7. СПРАВКА О ДЕБИТОРСКИХ И КРЕДИТОРСКИХ  
ЗАДОЛЖЕННОСТЯХ

145. В графе 2 “Перечень дебиторов и кредиторов” отражается 
состояние взаимнмх расчетов предприятия и организация по 
состоянию на последнюю дату отчетного периода. В данной графе
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приводится перечень дебиторов и кредиторов в разрезе вьппестояших 
над дебитором (кредитором) министерств (ведомств). В случае 
если дебитор (кредитор) не имеет вмшестояшего министерства 
(ведомства), то необходимо указать полное наименование юриди- 
ческого лица.

По задолженностям за пределами Республики Узбекистан указьь 
вается наименование (полное или с обшепринятьши сокрашениями) 
дебитора (кредитора), а также в скобках указьшается название страньг

В обязательном порядке в графе 2 по строкам 2, 2.1.2, 3, 5, 5.1.2., 
6 необходимо указать наименование дебитора.

146. В графе 3 указьшается обшая сумма задолженности. в част- 
ности:

а) по строке 1 показьшается обшая сумма дебиторской задолжен- 
ности, которая должна бь!ть равна сумме строк 2.1. и 3.1. графн 3;

б) по строке 4 показьшается обшая сумма кредиторской задолжен- 
ности, которая должна бьггь равна сумме строк 5.1. и 6.1. графн 3.

Обшая сумма дебиторской задолженности включает в себя 
расчеть! по арендньш обязательствам к поступлению, расчеть! с 
покупателями и заказчиками, расчетн по виданньгм авансовим 
платежам, расчети с бюджетом, расчетн с персоналом по прочим 
операциям. расчетн с дочерними и зависимнми хозяйственньши 
обшествами, внутрихозяйственнью расчетн, расчетн по претензиям, 
расчетн с подотчетннми лицами, расчетн с учредителями по 
вкладам в уставньш капитал. расчети с прочими дебиторами, в том 
числе расчетн с внутриведомственньши предприятиями. При этом, 
под внутриведомственньши расчетами понимаются расчетн между 
предприятиями и организациями, имеюшими самостоятельньш 
баланс и входяшими в состав одного определенного министерства, 
ведомства, корпорации, ассоциации, концерна и объединения. 
В бухгалтерском балансе сумма внутриведомственннх расчетов 
показьшается в развернутом виде: дебиторская - в активе баланса по 
строке 270, кредиторская - в пассиве баланса по строке 520. Обшая 
сумма дебиторской задолженности должна соответствовать сумме 
строки 220 формн N 1 Бухгалтерского баланса.

Обшая сумма кредиторской задолженности включает в себя 
расчетн по полученньш авансам, расчети с поставшикамй и
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подрядчиками, расчетн с бюджетом, задолженность по оплате тру- 
да, задолженность по имушественному и личному страхованию. 
задолженность перед государственньши целевьши фондами, за- 
долженность перед дочерними и зависимьши хозяйственньши 
обшествами. задолженность по вьтплате дивидендов, расчеть1 с 
персоналом по прочим операциям, расчетн с прочими кредиторами, 
в том числе расчетн с внутриведомственньши предприятиями. 
Обш.ая сумма кредиторской задолженности должна соответствовать 
сумме строк 450 и 460 формьг N 1 Бухгалтерского баланса.

147. В графе 3 по строкам 2, 2.1., 2.1.2., 2.2, 3, 3.1. дается рас- 
шифровка обгцей суммн дебиторской задолженности, отраженной 
по строке 1, в следуюшем порядке:

а) по строке 2 показьшается дебиторская задолженность внутри 
Республики Узбекистан;

б) rio строке 2.1. указьшается обшая сумма дебиторской задол- 
женности внугри Республики Узбекистан, в том числе внутриве- 
домственная задолженность, рассчитанная по строке 2;

в) по строке 2.1.2. указмвается сумма внутриведомственной деби- 
торской задолженности, вмделенной из строки 2.1.;

г) по строке 2.2. дается обшая сумма внутриведомственной деби- 
торской задолженности, рассчитанная по строке 2.1.2.

д) по строке 3 показьтается дебиторская задолженность за 
пределами Республики Узбекистан:

е) по строке 3.1. указьгвается обшая сумма дебиторской задол- 
женности за пределами Республики Узбекистан, рассчитанной по 
строке 3,

Строки 5, 5.1., 5.1.2., 5.2, 6, 6.1 заполняются аналогично дебиторс- 
кой задолженности согласно пункту 146.

Дебиторская и кредиторская задолженности учитьшаются сог- 
ласно Порядку отражения в бухгалтерском учете и отчетности деби- 
торской и кредиторской задолженности в единмх ценах, утверж- 
денному Министерством финансов и Государственнмм налоговьш 
комитетом Республики Узбекистан 26 июня 1998 года N 17-07/62, N 
98-106 (рег. N 458 от 29.06.1998 г.).

148. В графе 4 показьтается обгцая сумма просроченной задол- 
женности, которая не бьша погашена в сроки, установленнме 
законодательством.
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В соответствии с пунктом 1 Указа Президента Республики 
Узбекистан от 19.07.99 r. N УП-2340 “О частичном изменении Указа 
Президента Республики Узбекистан от 12.05.95 N УП-1154 “О мерах 
по повмшению ответственности руководителей предприятий и 
организаций за своевременность проведения расчетов в народном 
хозяйстве" (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан 
1999 г. N 7) дебиторская задолженность считается просроченной по 
истечении 90 дней со дня фактической отгрузки товаров, вьшолнения 
работ, оказания услуг.

Постановлением Кабинета Минисгров Республики Узбекистан 
от 21.09.1999 г. N 439 “О совершенствовании системм поставки 
и расчетов за природньш газ” (“Собрание постановлений Прави- 
тельства Республики Узбекистан” 1999 г., N 9., ст.57) отдельньш 
предприятиям (ПриложениеК 5 к постановлению) в силу сезонности 
и особенностей технологических процессов в порядке исключения 
предоставлено право производить оплату АК “Узтрансгаз” за 
поставленньш газ в течение 120 дней. Для этих предприятий 
срок просроченной дебиторской задолженности определяется 
по истечении 120 дней со дня фактической отгрузки товаров, вм- 
полнения работ, оказания услуг.

Согласно постановлению Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 29.06.2000 г. N 245 “О мерах по дальнейшему разви- 
тию и укреплению внебиржевого валютного рьшка” (“Собрание 
постановлений Правительства Республики Узбекистан” 2000 г., 
N 6., ст.ЗЗ) срок поступления вмручки или обратного ввоза по 
децентрализованньш экспортньш операциям не должен превьш ать 
60 дней, а по товарам, вьшозимьш учредителями в адрес предприятий 
за рубежом (торговмх домов, торговмх представительств, дочерних 
и зависиммх хозяйственнмх обшествах, фирменнмх магазинов, 
дилерских сетей и консигнационнмх складов) - не должен превмшать 
180 дней. По внешнеторговмм операциям задолженность считается 
просроченной соответственно по истечению 60 и 180 дней после 
пересечения таможенной границм.

По обязательньш платежам в бюджет и государственнме целевме 
фондм кредиторская задолженность считается просроченной со 
следуюгцего дня после истечения сроков уплатм, установленнмх 
законодательством.
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По прочей кредиторской задолженности срок просрочки опреде- 
ляется на основании хозяйственнь1х договоров, где установленьг 
определеннме сроки погашения.

149. По задолженности. образовавшейся по причинам, не зави- 
сяшим от предприятия:

а) в графе 5 показмвается обшая задолженность, образовавшаяся 
rio причинам, не зависяшим от предприятия, в частности:

по строке 1 обшая сумма дебиторской задолженности, которая 
дОлжна бмть равна сумме, указанной в графах 7 ,9 , 11, 12 по строке 1;

по строке 4 обшая сумма кредиторской задолженности, которая 
должна бьгть равна сумме, указанной в графах 7, 9, 11, 12 по строке 4;

б) в графе 6 показьтается обшая сумма просроченной задолжен- 
ности (срок просрочки определяется в соогветствии с пунктом 148 
настояших Правил);

в) в графе 7 показьтается обвдая дебиторская (кредиторская) 
задолженность предприятия и организации по той проду кции (работе. 
услуге), которая бьша отгружена (получена) без оплатм согласно 
решенйям Правительства. Из нее просроченная задолженность 
отражается по графе 8 (срок просрочки определяется в соответствии 
с пунктом 148 настояшего Правила);

г) в графе 9 показнвается сумма перечисленннх авансовнх пла- 
тежей, по которьш предусмотрена отгрузка снрья и материалов из 
государственннх ресурсов и фондов. Из нее просроченная деби- 
торская задолженность показнваегся в графе 10 (срок просрочки 
определяется в соответствии с пунктом 148 настояших Правил). 
Информация, отражаемая в графах 9 и 10, заполняется только в 
части дебиторской задолженности;

д) в графе 11 отражается задолженность предприятия и органи- 
зации, по которой в установленном порядке предоставлена отсрочка 
погашения задолженности;

е) в графе 12 показнвается сумма задолженности, по которой в 
соответствии с законодательством идет процесс судебного разби- 
рательства по предъявленньш искам. Здесь же отражается задол- 
женность, по которой вннесенн решения хозяйственного суда о 
взнскании с кредитора.
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150. В случае необходимости предприятиям и организациям 
разрешается открьшать дополнительнме графн в разделе "Задолжен- 
ность, образовавшаяся по иричинам, не зависяшим от предприятия” 
при наличии соответствуюшего решения Правительства.

151. Количество строк формьг 2-а зависит от количества указнва- 
ем нх дебиторов и кредиторов соответственно по строкам 2, 2.1.2, 3 
и 5, 5.1.2, 6.

152. Форма 2-а подписьшается руководителем и главньш бухгал- 
тером и заверяется печатью на каждой странице.

§8. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
153. Пояснения к финансовой отчетности должньт раскрьшать 

учетную политику организации и обеспечивать пользователей 
отчетности дополнительньши данннми, которне необходимм 
для реальной оценки имушественного и финансового положения 
предприятия.

154. Пояснительная записка к финансовой отчетности состав- 
ляется в соответствии с требованиями, предусмотренньши Наци- 
ональньш стандартом бухгалтерского учета Республики Узбекистан 
(НСБУ N 1) "Учетная политика и финансовая отчетность”, у гверж- 
деннькм Министерством финансов Республики Узбекистан 26 
июля 1998 года N 17-07/86 (рег. N 474 от 14.08.1998 г., “Бюллетень 
нормативньтх актов министерств, государственннх комитетов и 
ведомств Республики Узбекистан” 1999 г., N 5).
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Прнложение № 3 
БУХГАЛТЕРИЯ БАЛАНСИ - 1-сонли шакл

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС - форма N 1

20 йнлга
на______________ 20____год

БҲУТ бўйича 1-шакл 
Форма N 1 по ОКУД

Кодлар
Кодь!

0710001

Корхона. ташкилот 
Предпритие, организация

КТУТ бўйича 
по ОКПО

Тармок
Отрасль

ХХТУТ бўйича 
по ОКОНХ

Ташкилий-хуқукий шакли 
Организационно-правовая форма

Мулкчилик шакли
Форма собственности__________

ТҲШТ бўйича 
по КОПФ

МШТ бўйича 
по КФС

Вазирлик, идора ва бошкалар 
Министерства, ведомства и другие _

Солиқ тўловчининг идентификацион раками 
Идентификаиионньш номер 
налогоплательшика______________________

ДБИБТ бўйича 
по СООГУ

СТИР

и н н

худуд
Территория _

Манзил 
Адрес_____

Ўлчов бирлиги, минг сўм 
Единица измерения, тьгс. сум.

МҲОБТ
СОАТО

Жўнатилган сана 
Дата вьюьшки

қабул килинган сана 
Дата получения

Такдим килиш муддати 
Срок представления
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АКТИВ

I. Узоқ муддатли актнвлар 
1. Долгосрочнме активм

Асосий воситалар: 
Основнме средства:
Бошланғич (кайта тиклаш) қиймати (0100, 0300) 
Первоначальная (восстановительная) стоимость 
(0100. 0300)

010

Эскириш суммаси (0200) 
Сумма износа (0200)

011

қолдик (баланс) киймати (сатр. 0 1 0 -0 1 1 )  
Остаточная (балансовая) стоимость (стр. 010-011)

012

Номоддий активлар: 
Нематериальнме активьг:
Бошланғич қиймати (0400) 
Первоначальная стоимость (0400) 020

Амортизация суммаси (0500) 
Сумма амортизации (0500)

021

Қолдик (баланс) қиймати (сатр. 020 - 021) 022
Остаточная (балансовая) стоимость (стр. 020-021)
Унж муддатли инвестициялар, жами 
(са гр.040+050+060+070+080), шу жумладан: 030

Долгосрочнь1е инвестиции, всего 
(стр.040+050+060^070-1-080), в том числе:
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Кимматли коғозлар (0610) 
Ценнме бумаги (0610) 040 П

Шўъба хўжалик жамиятларига инвестициялар (0620) 
Инвестииии в дочерние хозяйственнме обшества 
(0620)

050

н

карам хўжалик жамиятларига инвестициялар (0630) 060
Инвестиции в зависимме хозяйственнме обшества 
(0630)
Чет эл капитали мавжуд бўлган корхоналарга 
инвестициялар (0640) 070

Инвестиции в предприятие с иностранньш 
капиталом (0640)
Бошка узок муддатли инвестициялар (0690) 
Прочие долгосрочнне инвестиции (0690)

080

Урнатиладиган асбоб-ускуналар (0700) 
Оборудование к установке (0700) 090

Капитал кўйилмалар (0800) 
Капитальнне вложения (0800)

100

Узок муддатли дебиторлик карзлари (0910, 0920. 
0930. 0940)

110

Долгосрочная дебиторская задолженность (0910. 
0920, 0930, 0940)
Узок муддатли кечиктирилган харажатлар (0950. 
0960, 0990)
Долгосрочнме отсроченнме расходм (0950, 0960, 
0990)

120

I бўлим бўйича жами (сатр.
012+022+030+090+100+110+120)

130

Итого по разделу I (стр.
012+022+030+090+100+110+120)
II. Жорий активлар II. Текушие активм
Товар-моддий захиралари, жами 
(сатр.150+160+170+180), шу жумладан:

140
Товарно-материальнме запасьь всего 
(стр.150+160+170+180). в том числе:
Ишлаб чикариш захиралари (1000, 1100, 1500, 1600) 
Производственнме запасьг (1000, 1100, 1500. 1600) 150

Тугалланмаган ишлаб чикариш (2000, 2100, 2300, 
2700)

160
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Незавершенное производство (2000, 2100, 2300, 
2700)

..........

Кўрсаткичлар номи 
Наименование показателя
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1 2 3 4
Тайёр маҳсулот (2800) 
Готовая продукция (2800) 170

Товарлар (2900 дан 2980 нинг айирмаси) 
Товарн (2900 за минусом 2980) 180

Келгуси давр харажатлари (3100) 
Расходм будуших периодов (3100)

190

Кечиктирилган харажатлар (3200) 
Отсроченнь1е расходь! (3200) 200

Дебиторлар, жами (сатр.220+240+250+260+270+280  
+290+300+310) 210

Дебиторм, всего (стр.220+240+250+260+270+280+2 
90+300+310)
шундан: муддати ўтган 
из нее: просроченная

211

Харидор ва буюртмачиларнинг қарзи (4000 дан 4900 
нинг айирмаси) 220

Задолженность покупателей и заказчиков (4000 за 
минусом 4900)
Ажратилган бўлинмаларнинг карзи (4110) 230
Задолженность обособленних подразделений (4110)
Шўъба ва карам хўжалик жамиятларнинг карзи 
(4120)

240

Задолженность дочерних и зависиммх 
хозяйственнь!х обшеств (4120)
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Ходимларга берилган бўнаклар (4200)
250

Авансн, вмданнме персоналу (4200)
Мол етказиб берувчилар ва пудратчиларга берилган 
бўнаклар(4300)

260
Авансьг, внданнне поставшикам и подрядчикам 
(4300)
Бюджетга солик ва йиғимлар бўйича бўнак 
тўловлари (4400)
Авансовие платежи по налогам и сборам в бюджет 
(4400)

270

Максадли давлат жамғармалари ва суғурталар 
бўйича бўнак тўловлари (4500) 280

Авансовме платежи в государственнме целевме 
фондм и по страхованию (4500)
Таъсисчиларнинг устав капиталига улушлар бўйича 
карзи (4600) 290

Задолженность учредителей по вкладам в уставньш 
капитал (4600)
Ходимларнинг бошка операииялар бўйича карзи 
(4700)
Задолженность персонала по прочим операциям 
(4700)

300

Бошка дебиторлик карзлари (4800)
Прочие дебиторские задолженности (4800) 310

Пул маблағлари, жами (сатр.330+340+350+360), 
шу жумладан:
Денежнме средства, всего (стр.330+340+350+360), в 
том числе:

320

Кассадаги пул маблағлари (5000) 
Денежнме средства в кассе (5000) 330

Ҳисоб-китоб счётидаги пул маблағлари (5100) 
Денежнме средства на расчетном счете (5100) 340

Чет эл валютасидаги пул маблағлари (5200) 
Денежнме средства в иностранной валюте (5200) 350

Бошка пул маблағлари ва эквивалентлари (5500, 
5600, 5700)
Прочие денежньге средства и эквивалентм (5500, 
5600, 5700)

360

киска муддатли инвестициялар (5800) 
Краткосрочнме инвестиции (5800) 370
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Бошқа жорий активлар (5900) 
Прочие текушие активм (5900)

380

II бўлим бўйича жами (сатр.1404-190+200+210+320 
+370+380)'

390

Итого no разделу II (стр. 
140+190+200+210+320+370+380)
Баланс активи бўйича жами (сатр. 130-^390) 
Всего по активу баланса (стр.130+стр.390) 400

S,
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ПАССИВ

I. Уз маблағлари манбалари 

I. Источники собственнмх средств
Устав капитали (8300) 
Уставньш капитал (8300)

410

Кўшилган капитал (8400) 
Добавленньш капитал (8400) 420

Резерв капитали (8500) 
Резервньш капитал (8500)

430

Сотиб олинган хусусий акциялар (8600) 
Вмкупленньге собственньге акции (8600)

440

Тақсимланмаган фойда (қопланмаган зарар) (8700) 
Нераспределенная прибьшь (непокрнтьш убмток) 
(8700)

450

Мақсадли тушумлар (8800) 
Целевме поступления (8800)

460
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Келгуси давр харажатлари ва тўловлари учун 
захиралар (8900)
Резервь! предстояших расходов и платежей (8900)

470

I бўлим бўйича жами (сатр.410+420+430- 
440+450+460+470)
Итого по разделу I (стр.410+420+430- 
440+450+460+470)

480

11. Мажбуриятлар 11. Обязательства

Узок муддатли мажбуриятлар, жами (сатр.500+520 
+530+540+550+560+570+580+590) 490

Долгосрочнме обязательства. всего (стр.500+520+5 
30+540+550+560+570+580+590)
шу жумладан: узок муддатли кредиторлик карзлари 
(сатр.500+520+540+560+590) 491

в том числе: долгосрочная кредиторская 
задолженность(стр.500+520+540+560+590)
Мол етказиб берувчилар ва пудратчиларга узок 
муддатли карз (7000)
Долгосрочная задолженость поставшикам и 
подрядчикам (7000)

500

Ажратилган бўлинмаларга узок муддатли карз (7110) 
Долгосрочная задолженность обособленньш  
подразделениям (7110)

510

Шўъба ва карам хўжалик жамиятларга узок муддатли 
карз(7120)
Долгосрочная задолженность дочерним и зависимьш 
хозяйственньш обшествам (7120)

520

Узок муддатли кечиктирилган даромадлар (7210. 
7220, 7230)
Долгосрочнме отсроченнме доходм (7210,7220, 
7230)

530

Солик ва мажбурий тўловлар бўйича узок муддатли 
кечиктирилган мажбуриятлар (7240)

540
Долгосрочнне отсроченнме обязательства по 
налогам и обязательньш платежам (7240)
Бошка узок муддатли кечиктирилган мажбуриятлар 
(7250, 7290)
Прочие долгосрочнме отсроченнме обязательства 
(7250, 7290)

550
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Харидорлар ва буюртмачилардан олинган бўнаклар 
(7300)
Авансь!, полученнме от покупателей и заказчиков 
(7300)

560

Узок муддатли банк кредитлари (7810) 
Долгосрочнь[е банковские кредити (7810) 570

Узок мудцатли карзлар (7820, 7830, 7840) 
Долгосрочнь1е займн (7820, 7830, 7840) 580

Бошқа узок муддатли кредиторлик карзлар (7900) 
Прочие долгосрочнме кредиторские задолженности 
(7900)

590

Жорий мажбуриятлар, жами (сатр.
610+630+640+650+ 660+670+680+690+700+710+  
+720+730+740+750+760) 600
Текушие обязательства, всего (стр.
610+630+640+650+ 660+670+680+690+700+710+720 
+730+740+750+760)

Кўрсаткичлар номи 
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шу жумладан: жорий кредиторлик карзлари (сатр.610 
+630+650+670+680+690+700+710+720+760)

601

в том числе: текушая кредиторская задолженность (с 
тр.610+630+650+670+680+690+700+710+720+760)
шундан: муддати ўтган жорий кредиторлик карзлари 602
из нее: просроченная текувдая кредиторская 
задолженность
Мол етказиб берувчилар ва пудратчиларга карз 
(6000)

610
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Задолженность поставвдикам и подрядчикам (6000)
Ажратилган бўлинмаларга карз (6110) 620
Задолженность обособленньш подразделениям 
(6110)
Шўъба ва карам хўжалик жамиятларга карз (6120) 630
Задолженность дочерним и зависимнм 
хозяйственньгм обшествам (6120)
Кечиктирилган даромадлар (6210, 6220, 6230) 640
Отсроченнме доходь! (6210, 6220, 6230)
Солик ва мажбурий тўловлар бўйича кечиктирилган 
мажбуриятлар (6240) 650

Отсроченнне обязательства по налогам и 
обязательньш платежам (6240)
Бошка кечиктирилган мажбуриятлар (6250, 6290) 660
Прочие отсроченнне обязательства (6250, 6290)
Олинган бўнаклар (6300) 670
Полученнме авансн (6300)
Бюджетга тўловлар бўйича карз (6400) 680
Задолженность по платежам в бюджет (6400)
Сугурталар бўйича карз (6510) 690
Задолженность по страхованию (6510)
Максадли давлат жамғармаларига тўловлар бўйича 
карз(6520) 700

Задолженность по платежам в государственнме 
целевме фондм (6520)
Таъсисчиларга бўлган карзлар (6600) 710
Задолженность учредителям (6600)
Мехнатга хак тўлаш бўйича карз (6700) 720
Задолженность по оплате труда (6700)
Киска муддатли банк кредитлари (6810) 730
Краткосрочнме банковские кредитм (6810)
Киска муддатли карзлар (6820, 6830, 6840) 740
Краткосрочнме займм (6820, 6830, 6840)
Узок муддатли мажбуриятларнинг жорий кисми 
(6950) 750

Текушая часть долгосрочнмх обязательств (6950)
Бошка кредиторлик карзлар (6950 дан ташкари 6900) 760
Прочие кредиторские задолженности (6900 кроме 
6950)
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II бўлим бўйича жами (сатр.490+600) 770
Итого по разделу II (стр.490+600)
Баланс пассивн бўйича жами (сатр.480+770) 780
Всего по пассиву балаиса (стр.480+770)

БАЛАНСДАН ТАШҚАРИ СЧЕТЛАРДА 
ҲИСОБГА ОЛИНАДИГАН ҚИЙМАТЛИКЛАРНИНГ

МАВЖУДЛИГИ ТЎГРИСИДА МАЪЛУМОТ 
СПРАВКА О НАЛИЧИИ ЦЕННОСТЕЙ, 

УЧИТБ1ВАЕМБ1Х НА ЗАБАЛАНСОВБ1Х 
СЧЕТАХ

Кўрсаткичлар номи 

Наимеиование показателя

Са
тр

 
ко

ди

Ҳ
ис

об
от

 
да

вр
и 

бо
ш

иг
а

Ҳ
ис

об
от

 
да

вр
и 

ох
ир

иг
а

Ко
д 

ст
р.

На
 

на
ча

ло
 

от
че

т-
 

но
го

 
пе

ри
од

а
На

 
ко

не
ц 

от
че

т-
 

но
ю 

пе
ри

од
а

Киска муддатли ижарага олинган асосий воситалар 
(001)

790

Основнме средства, полученнь^е по краткосрочной 
аренде (001)
Масъул саклашга кабул килинган товар-моддий 
кийматликлар (002) 800

Товарно-материальньш ценности, приня гьш на 
ответственное хранение (002)
Кайта ишлашга кабул килинган материаллар (003) 810
Материалн, принятме в переработку (003)
Комиссияга кабул килинган товарлар (004) 820
Товарьг принятьш на комиссию (004)
Ўрнатиш учун кабул килинган ускуналар (005) 830
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Оборудование, принятое для монтажа (005)
Қатъий хисобот бланкалари (006) 840
Бланки строгой отчетности (006)
Тўловга кобилиятсиз дебиторларнинг зарарга 
ҳисобдан чикарилган карзи (007) 850

Списанная в убмток задолженность 
неплатежеспособнмх дебиторов (007)
Олинган мажбурият ва тўловларнинг таъминоти (008) 860
Обеспечение обязательств и платежей - полученнме 
(008)
Берилган мажбурият ва тўловларнинг таъминоти (009) 870
Обеспечение обязательств и платежей - вь!даннь1е 
(009)
Узоқ муддатли ижара шартномасига асосан берилган 
асосий воситалар (010)

880

Основньш средства, сданние по договору 
долгосрочной арендь! (010)
Ссуда шартномаси бўйича олинган мулклар (011) 890
Имушество, полученное по договору ссудь! (011)
Келгуси даврларда солиқ солинадиган базадан 
чиқариладиган харажатлар (012)

900

Расходм, исключаемне из налогооблагаемой базь1 
следуюших периодов (012)
Вақтинчалик солик имтиёзлари (турлари бўйича) (013) 910
Временнне налоговне льготн (по видам) (013)
Фойдаланишдаги инвентар ва хўжалик жихозлари 
(014)

920

Инвентарь и хозяйственнне принадлежности в 
эксплуатации (014)

Рахбар
Руководитель

Бош бухгалтер
Главньп! бухгалтер
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Приложение N 2 к Приказу министра 
финансов от 27 декабря 2002 г. N 140, 

зарегистрированному МЮ 
24 января 2003 r. N 1209

МОЛИЯВИЙ НАТИЖАЛАР ТЎГРИСИДАГИ ҲИСОБОТ -
2-сонли шакл

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВБ1Х РЕЗУЛЬТАТАХ - форма N 2

20___ йил 1 январдан 1 ________________ гача
с 1 января по 1 ______________ 20____год

БҲУТ бўйича 1-шакл
Форма N 1 по ОКУД

Корхона, ташкилот КТУТ бўйича
Предпритие, организация по ОКПО

Тармок ХХТУТ бўйича
Отрасль по ОКОНХ

Ташкилий-хукукий шакли ТҲШТ бўйича
Организаиионно-правовая форма по КОПФ

Мулкчилик шакли МШТ бўйича
Фор.ма собственности но КФС

Вазирлик, идора ва бошкалар ДБИБТ бўйича
Министерства. ведомства и лругие по СООГУ

Солик тўловчининг идентификанион раками СТИР
Идентификационньш номер
налогоплательшика и н н

худуд МҲОБТ
Территория СОАТО

Манзил Жўнатилган сана
/Чдрес Дата вмсмлки

Кодлар
Кодь!

0710001
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Ўлчов бирлиги, минг сўм қабул килинган сана 
Елиница измерения, тьгс. сум.______________  Дата получения

Тақдим қилиш муддати 
Срок представления
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Наименование показателя

Са
тр

 
ко

д
и

Ў
тг

а
н

й
и

л
н

н
н

г
ш

у
д

ав
ри

д
а

Ҳи
со

б
о

т
д

ав
ри

д
а

]а 
со

о
тв

ет
с-

 
тв

ую
нд

и
й

 
пе

ри
од

 
пр

ош
ло

го
 

го
д

а

>я

1 g  
s iг  в.Н о  о с
С5

м

Ко
д 

ст
р

о
ки

CL
я ^
=5 5
2 ,я S о
CU w
ee ха

р
аж

ат
л

ар
(з

ар
ар

л
ар

)

д
ар

о
м

ад
л

ар
(ф

о
й

д
а)

ха
р

аж
ат

л
ар

(з
ар

ар
л

ар
)

-  ^
А Ч

f  4
® 5

Р
ас

хо
д

ь!
(у

б
ь

м
ки

) -  ^
■Д =5 

11  
§  §■

3 's 4
3  *
S 3 
я vc

1 2 3 4 5 6
Махсулот (товар, иш ва хизмат) ларни 
сотишдан соф тушум 010 X X
Чистая вьфучка от реализации продукции 
(товарое, работ и услуг)
Сотилган маҳсулот (товар, иш ва хизмат) 
ларнинг таннархи 020 X X
Себестоимость реализованной продукции 
(товаров, работ и услуг)
Маҳсулот (товар, иш ва хизмат) ларни 
сотишнинг ялпи фойдаси (зарари) 
(сатр.010-020)

030
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Валовая прибмль (убнток) от реализации 
продукции (товаров. работ и услуг)
(стр.010-020)
Давр харажатлари. жами
(сатр.050+060+070+080), шу жумладан: 040 XРасходь! периода, всего
(стр.050+060+070+080), в том числе:

X

Сотиш харажатлари 
Расходм по реализации

050 X X

Маъмурий харажатлар 
Административнь1е расходь!

060 X X

Бошка операцион харажатлар 
Прочие операционнме расходм

070 X X

Келгусида соликка тортиладиган базадан 
чикариладиган хисобот даври харажатлари

080 X XРасходн отчетного периода, исключаемне 
из налогооблагаемой базь! в будушем
Асосий фаолиятнинг бошка даромадлари

090 X XПрочие доходь1 от основной деятельности
Асосий фаолиятнинг фойдаси (зарари) 
(сатр. 030-040+090)
Прибьшь (убьгток) от основной 
деятельности (стр.030-040+090)

100

Молиявий фаолиятнинг даромадлари, 
жами (сатр.120+130+140+150+160), шу 
жумладан: 110 X XДоходн от финансовой деятельности, 
всего (стр. 120+130+140+150+160), в том 
числе:
Дивидендлар шаклидаги даромадлар 
Доходм в виде дивидендов 120 X X

Фоизлар шаклидаги даромадлар 
Доходн в виде процентов 130 X X

Узок муддатли ижара (лизинг) дан 
даромадлар 140 X X
Доходн от долгосрочной арендь! (лизинг)
Валюта курси фаркидан даромадлар

150 X X
Доходн от валютних курсовнх разниц
Молиявий фаолиятнинг бошка 
даромадлари

160 X XПрочие доходн от финансовой 
деятельности
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Молиявий фаолият бўйича харажатлар 
(сатр. 180+190+200+210). шу жумладан:

170 X XРасходн по финансовой деятельности 
(стр. 180+190-200+210), в том числе:
Фоизлар шаклидаги харажатлар 
Расходь1 в виде процентов 180 X X

Узоқ муддатли ижара (лизинг) бўйича 
фоизлар шаклидаги харажатлар

190 X XРасходь! в виде процентов по 
долгосрочной аренде (лизингу)
Валюта курси фаркидан зарарлар 
Убмтки от валютньк курсовмх разниц 200 X X
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Молиявий фаолияг бўйича бошка 
харажатлар

210 X X
Прочие расходь! по финансовой 
деятельности
Умумхўжалик фаолиятининг фойдаси 
(зарари) (сатр.100+110-170)

220
Прибьшь (убнток) от обшехозяйственной 
деятельности (стр.100+110-170)
Фавкулоддаги фойда ва зарарлар

230
Чрезвьшайнме прибьши и убмтки
Даромад (фойда) солигини тўлагунга 
кадар фойда (зарар) (сатр.220+/-230)

240
Прибьшь (убиток) до уплатн налога на 
доходь! (прибьшь) (стр.220+/-230)
Даромад (фойда) солиги

250 X X
Налог на доходм (прибьшь)
Фойдадан бошка соликлар ва йигимлар

260
Прочие налоги и сборм от прибьши

X X
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ҳисобот даврининг соф фойдаси (зарари) 
(сатр.240-250-260)

270
Чистая прибьшь (убмток) отчетного 
периода (стр.240-250-260)

БЮДЖЕТГА ТЎЛОВЛАР ТЎҒРИСИДА МАЪЛУМОТ  
СПРАВКА О ПЛАТЕЖАХ В БЮДЖЕТ
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Са
тр

 
ко

д
и

Ҳи
со

бо
т 

да
вр

и 
уч

ун
 

\и
со

б
- 

ки
го

б 
бу

йи
ча

 
тў

л
ан

ад
и

Қи
со

бо
т 

да
вр

и 
уч

ун
 

ҳи
со

б
-к

и
то

б
 

бў
йи

ча
 

ҳи
со

б
л

ан
га

н
д

ан
 

ҳа
ки

қа
тд

а 
тў

л
ан

га
н

и

Ко
д 

ст
р

о
ки

П
р

и
чи

та
ет

ся
 

по 
р

ас
че

ту
 

за 
от

че
тн

ьш
 

пе
ри

од

Ф
ак

ти
че

ск
и

 
вн

ес
ен

о 
из

 
пр

ич
ит

аю
ид

их
ся

 
по

 
р

ас
че

ту
 

за 
от

че
тн

ьш
 

пе
ри

од

Юридик шахслардан олинадиган даромад (фойда) 
солиғи
Налог на доходь! (прибьшь) юридических лиц

280

Жисмоний шахслардан олинадиган даромад солиғи
290

Налог на доходм физических лиц
шу жумладан: шахсий жамғариб бориладиган 
пенсия ҳисобварақларига ажратмалар

291
в том числе: отчисления в индивидуальнме 
накопительнью пенсионнне счета граждан
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Ободонлаштириш ва ижтимоий инфратузилмани 
ривожлантириш солиғи

300
Налог на благоустройство и развитие социальной 
инфраструктури
Кўшилган киймат солиғи

310
Налог на добавленную стоимость
Акциз солиғи

320
Акцизньш налог
Ер ости бойликларидан фойдаланганлик учун солиқ

330
Налог за пользование недрами
Сув ресурсларидан фойдаланганлик учун солиқ

340
Налог за пользование воднмми ресурсами
Юридик шахсларнинг мол-мулкига солинадиган 
солиқ 350
Налог на имушество юридических лиц
Юридик шахслардан олинадиган ер солиғи

360
Земельнмй налог с юридических лиц
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Ягона солик тўлови
370Единьш налоговьш платеж

Ягона ер солиғи
380Единьш земельньш налог

Катьий белгиланган солик
390

Фиксированньш налог
Бошка соликлар

400Прочие налоги
Республика йўл жамғармасига мажбурий тўловлар

410Обязательнме отчисления в Республиканский 
дорожньш фонд
Бюджетдан ташкари Пенсия жамгармасига мажбурий 
тўловлар

420
Обязательнме отчисления во внебюджетньш 
Пенсионньш фонд
Мактаб таълими жамғармасига мажбурий тўловлар

430Обязательнме отчисления в Фонд школьного 
образования
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Ягона ижтимсшй тўлов 440
Единнй социатьньш платеж
Импорт бўйича божхона божи 450
Импортнме таможенньш пошлиньг
Махаллий бюджетга йиғимлар 460
Сборь| в местнмй бюджет
Бюджегга тўловларнинг кечиктирнлганлиги учун 
молиявий жазолар

470
Финансовме санкции за просроченньш платежи в 
бюджет
Жами бюджетга тўловлар суммаси

(280 дан 470 сатргача 291 сатрдан ташкари) 480
Bcero сумма платежей в бюджет 

(стр. с 280 по 470 кроме стр. 291)

Рахбар

Руководитель

Бош бухгалтер

Г.тавнмй бухгалтер
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Приложение N 4 к Приказу министра 
финансов от 27 декабря 2002 г. N 140.

зарегистрированному МЮ 
24 января 2003 г. N 1209

ПУЛ О Қ И М Л А РИ  ТЎ ҒРИ С И Д А  Ҳ И С О БО Т  - 4-сонли ш акл 
_______________ 20___ йил учун

О Т Ч Е Т  О ДЕИ ЕЖ ИБ1Х П О ТО КА Х  - форма N 4 
з а ______________ 20____год

ЬХУТ бўйича 1-шакл 
Форма N 1 по ОКУД

Кодлар
КоДЬ!

0710001

Корхона, ташкилот 
Предпритие, организация _

КТУТ бўйича 
по ОКПО

Тармок 
Отрасль _

ХХТУТ бўйича 
по ОКОНХ

Ташкилий-хукукий шакли 
Организационно-правовая форма

ТҲШТ бўйича 
по КОПФ

Мулкчилик шакли 
Форма собственности

МШТ бўйича 
по КФС

Вазирлик. идора ва бошкалар 
Министерства, ведомства и другие _

ДБИБТ бўйича 
по СООГУ

Солик тўловчининг идентификацион раками 
Идентификационньш номер 
налогоплательшика

СТИР

ИНН

худуд
Территория

МХОБГ
СОАТО

Манзил 
Адрес__

Жўнатилган сана 
Дата внснлки
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Ўлчов бирлиги. минг сўм кабул килинган сана 
Единица измерения, тьтс. сум.______________  Дата получения

Такдим килиш муддати 
Срок представления



К ў р с а т к и ч л а р  номи
Наименование показателей
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К
и
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и

м I?
5
s

5"

§ ^

П
ри

хо
д

Ра
ех

од
 

j

1 2 3 4
Тўланган бошка соликлар 
Уплаченнне прочие налоги 200

Жами тўланган соликлар (сатр 190+200) 
Итого: уплаченньге налоги (стр. 190+200) 210

Жами молиявий-хўжалик фаолиятининг соф пул кирими/ 
чикими
(сатр 050+/- 100+/- 180-210)
Итого: чистьга денежньга приток/отток от финансово- 
хозяйственной деятельности (стр. 050+/-100+/-180-210)

220

Чет эл валютасидаги пул маблағларини кайта бахо- 
лашдан юзага келган курс фарклари сальдоси.
Сальдо курсовнх разниц, образовавшихся от переоценки 
денежншх средств в иностранной валюте

221

Йил бошидаги пул маблағлари 
Денежнме средства на начало года 230

Иил охиридаги пул маблағлари 
Денежньге средства на конец года 240

Ч Е Т  ЭЛ ВАЛЮ ТАСИДАГИ ПУЛ М А БЛ А ҒЛ А РИ Н И Н Г 
ҲАРАКАТИ ТЎ ҒРИ С И Д А  М А Ъ ЛУ М О Т 

СПРАВКА О Д В И Ж ЕН И И  ДЕН ЕЖ НБ1Х СРЕДСТВ 
В И Н О СТРА Н Н О Й  ВАЛЮ ТЕ

К ў р са т к и ч л а р  номи 
Н аим ен ование показателей

С
а

тр
ко

д
и

М
и

қд
о

р
и

С
ум

м
а

'6 F- 
bfi &

Иил бошига колдик 
Остаток на начало года 250
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Келиб тушган валюта маблағлари, жами (сатр 
261+262+263+264), шу жумладан 
Поступило валютнмх средств, всего (стр. 
261+262+263+264)в том числе

260

Сотишдан олинган тушум 
Вмручка от реализации 261

Конвертация килинган 
Проконвертировано 262

Молиявий фаолият бўйича 
По финансовой деятельности 263

Бошка манбалар 
Другие источники 264

Сарфланган валюта маблағлари, жами (сатр 
271+272+273), шу жумладан 
Израсходовано валютнь^х средств, всего (стр. 
271+272+273), в том числе

270

Мол етказиб берувчилар ва пудратчиларга тўловлар 
Вьтлатм поставшикам и подрядчикам

271

Молиявий фаолият бўйича тўловлар 
Вьшлатм по финансовой деятельности 272

Бошка мақсадлар учун 
На другие цели 273

Чет эл валютасидаги пул маблағларини қайта 
баҳолашдан юзага келган курс фарклари сальдоси 
Сальдо курсовмх разниц, образовавшихся от переоценки 
денежннх средств в иностранной валюте

280

Йил охиридаги қолдик (сатр. 250+260-270+/-280) 
Остаток на конец года (стр. 250+260-270+/-280) 290

Раҳбар
Руководитель____
Бош бухгалтер 
Главньга бухгалтер
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РССПУ< ™  м »„, яазнрн|1ННг2002 27 , с „ « р „  ? )Р д В „ „ „ „ „ „  2MJ ,

Иршюженне N * ,  „ N UO, ™  ™ S ™  й  ' , ш
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Х У С У С И Й  К А П И Т А Л  Т Ў Г Р И С И Д А Г И  Ҳ И С О Б О Т  - S-со нли ш а к л
________________ 20__  _ йил у чун

01Ч Ь  Т О С ОБС ТВЕННОМ КАГТИТАЛЕ - форма N 5 ВҲУТ бўйвча 5-ш акл

Ф орма N 5 по ОКУД
-----------------2 0 _____ Г°Д  1СТУТ бўйича

по ОКПО 

ХХТУГ бўйича

— ------------ ——---------------------------  ио ОКОНХ

ТҲП1Т бўйича

--------------------- — -— --------------  rio КОПФ

МШТ бўйича

--------------------------- ------------------ по КФС

ДБИБТ бўйича

----------------------------- — -----------------  по СООГУ

Корхона, ташкилот 

11редприятие, органичация 

Тармоқ 

Ю Отрасльoj ------------------ -
Ташкилий-хукуқий шакли 

Оргапизациоино-праиовая форма 

Мулкчилик шакли 

Форма собствеғигасти______

Вачирлик, идора ва бошқалар 

Министерсгва, ведомства и другие

Солик тўловчииииг идситификациои раками

Идентификациониьж номер налогоплагельицика

Ҳудуд

Тсрритория

СГИР

ИИИ

мҳопт
СОАГО 

Жўиатилган сана 

Дата висмлки

Коллар
Коди

0710005

Машил 

А дрес_

Ўлчов бирлиги, минг сўм 

Ндииица иш срспия, ть1с. сум.

Қабул килинган сана 

Дата получения

Такдим қилиш муддати 

Срок прсдставлсния
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Йил бошида! и қолдиқ 010

Остаток на иачало года

Қимматли қоюзлар эмиссияси 020 X X X X

Эмиссия nciinbix бумаг

Узоқ муддагли акгивларни қвйта бақолаш 030 X X X X X

Псрсоцспка долгосрочнbix активов

Усгав канигалини шаклланшришда иайдо бўлган валю 1а 
курси фарқпари

040 X X X X X

Ваткггная курсовая рачница при формировании 
уставнош калитала
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Реиерв капиталига ажратмалар 05« X X X X
Отчислсния в рсзсрвнмй капитал

Жорий йилнинг тақсимланмаган фойдаси (чарари) 060 X X X X X
Нсраспрсдслсниая прибмль (убьггок) тскушсго года
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Тскинга олиттгатг мол-мулк 070 X X X X X

Вечвозмевдно нолученное имушество

Максадли фойдаланиш учун олинган маблаглар 080 X X X X X

11олученнме средства по целевому начначению

Тўлапгаи днвидспдлар 090 X X X X X

Дивиденди уплаченние

Хусусий капитап шаклланишинииг бошка мапбалари 100

11рочие исючники формирования собсгвенного капитала

Йил охнридаги қолдик 110

Остаток па копсц года

Хусусий капиталипинг кўпайиши (+) ски камайиши (-)
120

Увеличение (+) или уменьшение (-) собсгвеннот канигала

МАЪЛУМОТ УЧУИ:

СПРЛВОЧНО:

Чиқарилган акциялар сони, доиа 130 X X X X X X

Количество вьтуш енних акций, шг.

шу жумлалан:

в гом числе:

имтисзли 131 X X X X X X

привилегированние

оддий 132 X X X X X X

нростие

Дкцимнинг номинал қиймати 140 X X X X X X

Иоминальная сгоимосгь акции

Муомаладаги акциялар соии, дона 150 X X X X X X

Количесгво акций в обрашении, шт.

шу жумладан:

втом числе:
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Tecrbi для самопроверки
1. Какие функции в управлении вьшолняет бухгалтерский учет:
а) Административнме и неадминистративние функции
б) Вндача информации и контрольнне
в) Потребление информации и их контроль
г) Проверка и контроль руководителя нредприятия.

2. На каком уровне управления ведется бухгалтерский учет:
а) На самом вмсоком уровне
б) На самом низком уровне
в) На любом уровне
г) На среднем уровне.

3. Сведения о приходе и уходе отражается:
а) В оперативно-техническом учете
б) В статистическом учете
в) В управленческом учете
г) В финансовом учете.

4. Кто определяет принципь! бухгалтерского учета?
а) Руководитель
б) Государство
в) Наблюдательньш совет
г) Учредители.

5. Принципь! учета -  это:
а) Учет доходов и расходов. начиная с момента оплатм
б) Учет доходов и расходов, начиная с момента их совершения
в) Учет доходов и расходов на основе плана
г) Учет доходов и расходов по желанию руководителя.

6. Какой принцип считается нарушенньш, если нет равенства 
актива и пассива баланса?

а) Принцип двойной записи
б) Принцип начисления
в) Принцип сопоставимости
г) Принцип соответствия доходов и расходов.
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7. Бухгалтер оплату за аренду за последуютций период отразил в 
составе расходов периода. Какой принцип учета нарушен?

а) Периодичности
б) Сопоставимости
в) Приоритетность содержания над формой
г) Соответствия доходов и расходов.

8. Обеспечиваютцим объектом хозяйственной деятельности явля- 
ется:

а) Технологический процесс
б) Хозяйственньге операции
в) Хозяйственнме процессьг
г) Хозяйственнме активи

9. Что не входит в объект бухгалтерского учета:
а) Заработная плата
б) Транспорт
в) Технологические чертежи
г) Капитал

10. Что входит в объект бухгалтерского учета:
а) Собственньш капитал
б) Ценм на рьшке
в) Технологические чертежи
г) Отношения между людьми.
11. Полученньш в банке кредит на 2 года относится к:
а) К собственному капиталу
б) К текушему капиталу
в) К краткосрочньш обязательствам
г) К долгосрочнмм обязательствам.

12. Оплата за подписку газетьг на следуюший год входит в:
а) Инвестицию капитала
б) Текуший актив
в) 'Гекушее обязательство
г) Долгосрочное обязательство.
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13. Резерв предстояших расходов и платежей -  это:
а) Инвестиция в капитал
б) Элемент текушего актива
в) Обязательства
г) Элемент собственного капитала.

14. Какой отчет из ниже перечисленннх входит в состав финан- 
совой отчетности?

а) Отчет о собственном капитале
б) Отчет по форме 5-труд
в) Отчет по форме 1-торговля
г) Отчет о кассовом обороте.

15. Кому из ниже перечисленннх не представляется финансовая 
отчетность?

а) В налоговую инспекцию
б) В прокуратуру
в) В банк
г) Органам статистики.

16. Баланс -  это
а) Равенство актива и обязательств
б) Равенство актива и собственного капитала
в) Равенство с одной сторонм активов и с другой - собственного 

капитала и обязательств на определенную дату
г) Равенство дебиторской и кредиторской задолженностей.

17. Такое не может бьпь:
а) Актив = Собственньш капитал + Обязательства
б) Актив = Собственньш капитал -  Обязательства
в) Собственньш капитал = Актив — Обязательства
г) Обязательства = Разница между начисленньши уплаченннми 

платежами.

18. Полученньш аванс от покупателей относятся к:
а) Активам
б) Собственному капиталу
в)Обязательствам
г) Ни к какому.
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19. Когда Актив может бьггь равен сумме собственного капитала?
а) Никогда
б) На дату образования предприятия
в) В день банкротства предприятия
г) В день слияния предприятия с другим.

20. 1 раздел актива баланса равен 1 разделу пассива баланса:
а) Всегда
б) Никогда
в) Иногда
г) Возможно.

21. Баланс состоит из:
а) Статей, счетов и разделов
б) Разделов и статей
в) Разделов и счетов
г) Разделов и подразделов

22. В разделе I актива баланса отражаются:
а) Собственньш капитал
б) Кредиторская задолженность
в) Хозяйственнью средства
г) Прибьшь.

23. В разделе I пассива баланса отражаются:
а)Обязательства
б) Текушие активн
в) Долгосрочнне активм
г) Источники собственннх средств.

24. Счета вмкупленнне собственние акции -  это:
а) Активньш счет
б) Пассивньш счет
в) Контрактивньш счет
г) Контрпассивньш счет.
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25. Какие из ниже приведеннмх счетов не имеют конечного 
сальдо?

а) Счет кассм
б) Счет производство
в) Счета к оплате
г) Себестоимость реализованной продукции (работ и услуг).

26. Кто впервме обосновал систему двойной записи?
а) Бобожонов
б) Соколов
в) Леонтьев
г) Пачоли.

27. В дебете активного счета отражается:
а) Сальдо активов
б) Сальдо и увеличение активов
в) Увеличение активов
г) Уменьшение активов.

28. В кредите пассивного счета отражается:
а) Сальдо
б) Сальдо и увеличение пассива
в) Сальдо и уменьшение пассива
г) Сальдо на конец.

29. Двойная запись -  это:
а) Отражение любой суммь1 в дебете одного счета
б) Отражение любой суммм в дебете одного и в кредите другого 

счета
в) Отражение любой суммь! в кредите одного счета
г) Отражение любой суммм в балансе и в отчете.

30. В каких счетах не производится двойная запись?
а) В аналитических счетах
б) В сингетических счетах
в) В транзитнмх счетах
г) В забалансовмх счетах.
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31. Документ -  это:
а) Письменное свидетельство о совершении какого-либо факта 

или даюшее право на совершение факта в будушем
б) Информация , представляемая внешним пользователям
в) Письменное доказательство о действиях
r) Письменное разрешение на действие подчиненного.

32. Кто несет ответственность за организацию правильного 
документооборота?

а) Главньга бухгалтер
б) Руководитель
в) Заместитель руководителя
г) Кассир.

33. Что из приведенннх ниже не относится к обязательньтм 
реквизитам документа:

а) Наименование
б) Номер
в) Номер статьи баланса
г) Дата составления.

34. Какая из приведеннмх ниже не относятся к формам 
бухгалтерского учета?

а)Ж урнально-ордерная
б) Мемориально-ордерная
в) Книжно-журнальная
г) Графическая.

35. Ж урналн-ордера ведутся:
а) По дебетовому признаку
б) По кредитовому признаку
в) По любому признаку
г) Без признаков.
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36. Кто определяет форму ведения бухгалтерского учета?
а) Государство
б) Министерство финансов
в) Налоговая инспекция
г) Руководитель предприятия.

37. Частньш предприниматель организует бухгалтерский учет 
путем:

а) Приема на работу бухгалтера
б) Заключение договора с аудиторской фирмой
в) Ведет сам
г) Создания специального отдела бухгалтерии.

38. Главньгй бухгалтер подчиняется:
а) Руководителю предприятия
б) Учредителю
в) Акционерам
г) Вмшестояшей организации.

39. Малое предприятие для ведения бухгалтерского учета:
а) Организовьшает бухгалтерию
б) Создает учетньш отдел
в) Принимает бухгалтера на основе договора
г) Нет нуждм в бухгалтере.

40. В бухгалтерском учете формь] учета определяют регистрм 
или регистрн опре,деляют формн?

а) Регистрн определяют форми учета
б) Формн учета определяют регистрь!
в) Не определяют друг друга
г) Нет правильного ответа.
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